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123 lm Grundinterview zur Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 
wurden im Januar 1988 uber 3 400 Haushalte nach ihrer Ausstat­
tung mit langlebigen GebrauchsgUtern befragt. 

127 Mit dem zunehmenden Einsatz von Personai-Computern an Schu­
len fUr die schulinterne Verwaltung wurde eine Moglichkeit eroff­
net, die Bereitstellung schulstatistischer Daten in Teilbereichen zu 
beschleunigen. Erste Erfahrungen uber einen Datentrageraus­
tausch zwischen Schulen und Statistischem Landesamt liegen 
jetzt vor. 

130 Zum Ende des Schuljahres 1987/88 verlieBen rund 42 950 
Schuler die allgemeinbildenden Schulen in Rheinland-Pfalz. lm 
Sommer 1980 waren es 62 200 gewesen. 

134 Die Ergebnisse der jahrlichen Rebflachenerhebungen werden fUr 
den Zeitraum 1964 bis 1988 untersucht. Daruber hinaus wird auf 
aktuelle Entwicklungstendenzen eingegangen. 

138 Frankreich ist der wichtigste Handelspartner der rheinland-pfalzi­
schen Wirtschaft. Der Beitrag berichtet uber die langfristige Ent­
wicklung und Zusammensetzung von Ex- und Import. 

143 lm Zuge der positiven Wirtschaftsenfwicklung ist im Jahre 1988 
die Zahl der lnsolvenzen erneut zuruckgegangen. 

145 Beim Kauf von neuen und gebrauchten Personenwagen sowie 
Motorradern geht der Trend zu immer gr6Berem Hubraum. 

149 Die Seminare des Ministeriums des lnnern und fUr Sport fUr den 
Umgang mit den neuen Techniken am Arbeitsplatz werden vor­
gestellt. 

41 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

4r Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Positive Erfahrungen beim Datentrageraustausch 
mit Schulen 

GroBere Aktualitat bei der Datenbereitstellung ist eine 
Hauptforderung an die Schulstatistik. Mit gravierenden 
Verbesserungen bei der Erhebung und der Umstellung 
auf ein flexibles Dateiensystem wurden hier Fortschritte 
erzielt. Doch der zeitaufwendigste Faktor bei der Ver­
arbeitung schulstatistischer Daten, die Datenerfassung, 
blieb bisher unverandert. 

Als Losung dieses Problems bietet sich ein Datentra­
geraustausch mit den Schulen an. Die Daten, die dart tor 
die schulinterne Verwaltung benotigt und mit Hilfe von 
Personai-Computern verarbeitet werden, konnen - so­
weit sie tor die Statistik relevant sind - per Diskette an 
das Statistische Landesamt Obermittelt werden. Mit der 
zunehmenden Ausstattung der Schulen mit Personai­
Computern konnte an eine solche DatenObermittlung 
gedacht werden. 

In einem Schulversuch , Schulverwaltung auf Mikro­
computern" wurden die Moglichkeiten tor einen Daten­
transfer per Diskette erprobt. Eine Echtverarbeitung er­
folgte erstmals zum Schuljahr 1987/88. Die bisherigen 
Erfahrungen mit der Obermittlung schOierbezogener 
Statistikdaten auf Disketten waren positiv. ke 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 127 

Teilnehmerrekord bei der beruflichen Fortbildung 

An den FortbildungsprOfungen im Rahmen der beruf­
lichen Bildung haben in Rheinland-Pfalz im Jahre 1988 
mit 6 679 Teilnehmern soviel Personen wienie zuvorteil­
genommen. Es sind 2,3% mehr als 1987. Unter den Teil­
nehmern befanden sich 1 843 (28 %) Frauen. lm Vorjahr 
hatte ihr Anteil noch bei 31 % gelegen. 

Mit jeweils 46% wurden die meisten Teilnehmer im 
Handwerk sowie in lndustrie und Handel verzeichnet. 
Auf die Obrigen Ausbildungsbereiche (Landwirtschaft, 
Offentlicher Dienst, Stadtische Hauswirtschaft, Freie 
Berufe) entfielen 8,1 % der Prufungsteilnehmer. 

Die Erfolgsquote mit 73% lag urn 1 Prozentpunkt 
unter der Quote des Vorjahres. 

Von den 6 679 Prufungsteilnehmern haben sich 4 046 
(61 %) der MeisterprOfung unterzogen, darunter 343 
(8,5 %) Frauen. 2 809 PrOflinge (69 %) konnten den Mei­
sterbrief erlangen, das sind 4% weniger als 1987. we 
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lmmer mehr SchUler wollen einen hoheren 
BildungsabschluB 

Seit Beginn der BOer Jahre ist die Zahl der Schulab­
ganger aus allgemeinbildenden Schulen standig gesun­
ken. VerlieBen im Sommer 1980 noch rund 62 200 Ju­
gendliche die Schule, so waren es im vergangenen 
Sommer 42 950. Davon hatten 24% die allgemeine 
Hochschulreife, annahernd 30% den qualifizierten Se­
kundarabschluB I und fast 38% den Hauptschulab­
schluB erreicht. Etwas we niger als 9 % muBten ohne 
AbschluB die Schule verlassen. Von 100 Schulabgan­
gern des Jahres 1980 hatten 13 das Abitur, 24 den quali­
fizierten SekundarabschluB I und 52 den Hauptschulab­
schluB erworben. Elf von 100 Schulabgangern blieben 
ohne HauptschulabschluB. 

Diese Entwicklung verdeutlicht, daB immer mehr Ju­
gendliche einen hoheren BildungsabschluB wollen. mo 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 130 

Erneut weniger Auszubildende 

Deutlicher RUckgang der Neuvertrage 

Die Zahl der Auszubildenden in Rheinland-Pfalz ist 
Ende des Jahres 1988 im Vergleich zum Vorjahr urn 
5,9 % auf 95 080 gesunken. Dam it hat sich der seit 1985 
zu beobachtende ROckgang in der Zahl der Auszubil­
denden beschleunigt fortgesetzt. Vor einem Jahr hatte 
die Minusrate noch 5,3 %, im Jahr zuvor 3,6% und davor 
nur 0,8% betragen. Die Entwicklung ging vor allem zu 
Lasten der mannlichen Auszubildenden. lhre Anzahl 
verringerte sich urn 4 548 (- 7,6 %) . Die Zahl der weibli­
chen Auszubildenden sank lediglich urn 1 453 (- 3,5 %) . 
Dadurch ist die Frauenquote wie schon in den Vorjahren 
weiter Ieicht angestiegen und liegt nun bei 42 %. 

Mit 44 062 oder 46 % aller Auszubildenden wurden in 
lndustrie und Handel wiederum die meisten Jugendli­
chen registriert.lm Vergleich zum Vorjahr hat sich in die­
sem Ausbildungsbereich die Zahl der Auszubildenden 
urn 5,4% verringert. lm Handwerk wurden 1988 insge­
samt 35 954 Jugendliche ausgebildet. Das sind 7,3% 
weniger als ein Jahr zuvor. In den Obrigen Ausbildungs­
bereichen (Landwirtschaft, Offentlicher Dienst, Stad­
tische Hauswirtschaft, Freie Berufe) ging die Zahl der 
Auszubildenden urn 4,1 % auf 15 064 zurOck. 

Besonders deutlich ist die Zahl der neu abgeschlos­
senen Ausbildungsvertrage gesunken. Sie ging urn 
9, 7% auf 34 909 Vertrage zurOck. we 
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Geburtenboom halt an 

lmmer mehr Kinder erblicken das Licht der Welt. FOr 
das Jahr 1988 konnte erneut eine deutliche Zunahme 
der Geburtenzahlen verzeichnet werden. Die Zahl der 
Lebendgeborenen in Rheinland-Pfalz stieg von 37 778 
im Jahre 1987 urn 5,5 % auf 39 850 im Jahre 1988. Dam it 
halt der seit 1986 zu beobachtende Geburtenboom an. 

Diese Entwicklung ist auf die gOnstige Altersstruktur 
der Bevolkerung zurOckzufOhren. So gibt es derzeit rela­
tiv viele junge Leute in einem Alter, in dem Oblicherweise 
der Wunsch nach Kindern realisiert wird. Es handelt sich 
hier urn die geburtenstarken Jahrgange der 60er Jahre. 

Die Anzahl der Neugeborenen wird spatestens nach 
Mitte der 90er Jahre deutlich abnehmen. Oann wird es-

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
o-

im Bundesgebiet im Mai 1989 

Verilnderung 
lndexbezeichnung 1980= 100 zu 

Mai 1988 
I in % 

'!_D 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getrilnke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in GastsU\tten) 120,3 2,3 

Bekleidung, Schuhe 125,4 1,5 

Wohnungsmieten 136,0 3,7 

Energie (ohne Kraftstoffe) 107,1 3,9 

MObel, Haushaltsgerllte u. a. Guier 
tor die HaushaltsfOhrung 123,7 1,6 

Guter fur: 
Gesundheits- und K6rperpflege 130,0 4,8 
Verkehr und Nachrichtenubermittlung 129,4 I• 6,3 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 121 ,6 0,6 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Guter sonstiger Art 140,0 2,8 

Gesamtlebenshaltung 126,2 3,1 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 125,8 I 3, 1 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 127,3 I 2,9 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern 

Gesamtlebenshaltung I 125,8 I 3,1 

I"' 

wegen des insgesamt niedrigeren Geburtenniveaus seit 
den 70er Jahren - erheblich we niger junge Leute im hei­
ratsOblichen Alter geben. 

Die in jOngster Zeit gestiegenen Geburtenzahlen sind 
immer noch bei weitem nicht ausreichend, urn die 
Bestandserhaltung der Bevolkerung zu sichern. Hierzu 
mOBten rund 50% mehr Kinder geboren werden. ic 

96% aller Haushalte haben ein Fernsehgerat 

Erste Ergebnisse der Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe 1988 

Mindestens einen fabrikneu gekauften Personen­
kraftwagen besitzen 41 % aller rheinland-pfalzischen 
Haushalte und 39% mindestens einen gebraucht ge­
kauften Personenkraftwagen. Ober ein Telefon verfOgen 
92% der Haushalte. Bei Fernsehgeraten dOrfte mit einer 
Ausstattungsquote von 96 % die Vollversorgung erreicht 
sein. Zumindest ein Farbfernseher befindet sich in 87 % 
und mindestens ein Schwarz-WeiB-Fernseher in 24 % 
aller Haushalte. Unabhangig von ihrer sozialen Stellung 
haben fast aile Haushalte KOhl- oder Gefrierschranke. 
Waschmaschinen sind in neun von zehn Haushalten 
anzutreffen, GeschirrspOimaschinen gibt es inzwischen 
in jedem dritten und Waschetrockner in jedem vierten 
Haushalt. wr 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 123 

Verbraucherpreise im Mai 

Auch im Mai verteuerten sich viele Waren und Dienst­
leistungen. Es waren nur wenige Verbilligungen zu be­
obachten. 100 I Heiz61 kosteten im Durchschnitt der 
rheinland-pfalzischen Berichtsgemeinden 40,58 OM. 
Das sind 4,7 % weniger als im April, jedoch uber ein Vier­
tel mehr als im Mai des Vorjahres. 

Viele Lebensmittel, wie Eier, Vollmilch, Kase, Marga­
rine, Pflanzen61, Rotkohl in Glasern sowie junge Erbsen 
in Dosen, waren merklich teurer als im Mai 1988. Oeut­
lich teurer als vor einem Jahr waren auch Kartoffeln aus 
neuer Ernte, Kopfsalat, Birnen, Zwiebeln und Apfelsinen. 
Starke Preissenkungen erfuhren dagegen WeiBkohl , 
Tomaten, Mohren und Chinakohl. 

Unterden industriellen Erzeugnissen verteuerten sich 
zum Vorjahr insbesondere Gasherde, Staubsauger, 
Waschmaschinen, Boiler und Kuhlschranke, wahrend 
Produkte der Unterhaltungsindustrie, wie Fernseher, 
Radio und Videorecorder, billiger angeboten wurden . br 
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Drei von vier Haushalten haben ein Auto 

7 4 % der rheinland-pfalzischen Haushalte besitzen 
mindestens ein Personenauto. 1983 waren es 72 % und 
1978 zwei Drittel der Haushalte. Dies sind die ersten 
vorgelegten Ergebnisse der Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe 1988. 

Prozentual die meisten Autofahrer finden sich unter 
den Selbstandigen (98 %). Es folgen Landwirte und 
Beamte Ue 96 %) sowie Angestellte (94 %). Nicht ganz 
neun Zehntel der Arbeiterhaushalte nennen ein Auto ihr 
eigen. Von den Nichterwerbstatigen, bei denen die 
Haushalte von Pensionaren und Rentnern einen hohen 
Anteil erreichen, besitzen weniger als die Halfte einen 
Personenwagen. 

In Haushalten mit einem monatlichen Nettoeinkom­
men von uber 4 000 DM befindet sich fast immer zumin­
dest ein Auto. Bei einem Einkommen von 2 500 bis 4 000 
DM sind neun von zehn Haushalten mobil und in der 
Gruppe von 1 800 bis 2 500 DM noch acht von zehn. In 
der Einkommensgruppe von 1 200 bis 1 800 DM liegt der 
Anteil der Personenwagen-Besitzer bei etwas uber drei 
Funftel. Haushalte mit monatlichen Einnahmen von 
weniger als 1 200 DM fahren zu knapp einem Viertel mit 
einem eigenen Personenwagen. 

Je mehr Personen zu einem Haushalt zahlen, desto 
hoher ist die Quote der Personenwagen-Besitzer. So hat 
beinahe jeder Haushalt mit vier und mehr Personen ein 
Auto, wahrend weniger als vier Funftel der Zwei-Perso­
nen-Haushalte und nur zwei Funftel der Ein-Personen­
Haushalte uber einen Personenwagen verfugen. 

Fast jedes vierte Auto wurde 1987 angeschafft, 22% 
im Jahre 1986 und 11 % im Jahre 1985. Rund 5 % des 
Personenwagen-Bestandes ist vor 1978 gekauft wor­
den. br 

Guter Start fi.ir den 89er Weinjahrgang 

Eine witterungsbedingte gute Holzausreife im Herbst 
des vergangenen Jahres und ein Winter ohne Tempera­
tureinbruche schafften die ersten guten Voraussetzun­
gen fur die Entwicklung der Reben. Schaden durch Win­
ter- und Fruhjahrsfroste an Holz, Knospen und Laub 
blieben auch in diesem Jahr aus. Mit einem gegenuber 
dem Durchschnitt der letzten Jahre deutlichen Vor­
sprung erfolgte der Austrieb. Er wurde durch die warme 
Maiwitterung sehr begunstigt und von uber 90 % der 
Weinberichterstatter als gut bezeichnet. 

In allen Anbaugebieten zeigten die Reben Ende Mai 
einen erfreulich guten Wachstumstand. Ortlich be­
grenzte starke Hagelunwetter, vornehmlich in der 
Rheinpfalz, lassen die Aussichten gebietsweise aller­
dings nicht mehr ganz so gunstig erscheinen. hu 
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Mi.iller-Thurgau und Riesling nahezu gleichauf 

Die mit Keltertrauben bestockte Rebflache in Rhein­
land-Pfalz stieg von 48 090 ha im Jahr 1964 auf 
65 990 ha im Jahr 1988 an. Davon sind 92% mit WeiB­
weinrebsorten bepflanzt. Mit 14 800 ha war 1988 der 
Muller-Thurgau die dominierende Rebsorte, dicht 
gefolgt vom Riesling (14 400 ha). Viele Anzeichen, unter 
anderem der Umfang der Erzeugung von vegetativem 
Vermehrungsgut in Rebschulen, deuten darauf hin, daB 

.- der Riesling 1989 wieder die tuhrende Rebsorte werden 
konnte. Der Silvaner, der 1964 mit 33% noch die bedeu-

• tendste Rebsorte war, nahm 1988 mit 5 540 ha (8,4 %) 
nur noch Platz vier unter den Sorten ein. Besonders 
rasant verlief die Entwicklung beim Kerner. 1964 wurde 
er lediglich auf 3 ha zu Versuchszwecken angebaut. 
Mittlerweile ist der Kerner mit 5 960 ha (9 %) die dritt­
wichtigste Rebsorte. Der Portugieser ging zunachst seit 
1964 von 4 620 ha (9,6 %) auf 2 520 ha (4 %) im Jahr 
1979 zuruck. Ein neuerlicher Anstieg auf 3 200 ha 
(4,9 %) im Jahr 1988 ist nicht zuletzt dem Ausbau zu 
WeiBherbst zu verdanken. ob 

: 

... 

--· 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 134 
: 

Zahl der Wohngeldempfanger Ieicht ri.icklaufig 

4,8% der Haushalte erhalten Wohngeld 

Ende Marz 1989 bezogen in Rheinland-Pfalz 71 052 
Haushalte Wohngeld. Das sind rund 1 000 Haushalte 
weniger als ein Jahr zuvor. Dabei sank die Gruppe der 
Empfanger von MietzuschuB um 1,5% auf 63148, die 
der LastenzuschuBempfanger um 1,6% auf 7 904. lm 
Landesdurchschnitt erhielten 4,8% aller Haushalte 
Wohngeld. 

Wah rend die Stadte Trier und Koblenz mit 10,9 bzw. 
9,2 % relativ hohe Anteile an Wohngeldhaushalten auf­
weisen, liegt die Quote in der Landeshauptstadt Mainz 
nur bei 4,4 %. 

In den kreisfreien Stadten insgesamt erhielten 29 613 
Haushalte Miet- und Lastenzuschusse (6,6 % der Haus­
halte) , in den Landkreisen waren es 41439 (4 %). Ahn­
liche Differenzen sind in den Regierungsbezirken fest­
zustellen : in Rheinhessen-Pfalz 4 %, Koblenz 5,5 % und 
Trier 6,2 %. 

Der durchschnittliche monatliche Wohngeldan­
spruch lag im Marz 1989 bei 138 OM, die gesamten 
Zahlungen im ersten Quartal 1989 betrugen knapp 
40 Mill. OM. hes 
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42. Jahrgang 

Heft 6 
Statistische Monatshefte 

Juni 1989 Rheinland-Pfalz 

Ausstattung der privaten Haushalte mit langlebigen 
GebrauchsgOtern im Januar 1988 

lm Jahre 1988 hat bundesweit eine Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe bei den privaten Haushalten 
stattgefunden. Es war die sechste dieser Art nach den 
Erhebungen in den Jahren 1962/63, 1969, 1973, 1978 
und 1983. GemaB Artikel 10 des Ersten Statistikbereini­
gungsgesetzes wird die Einkommens- und Verbrauchs­
stichprobe ab 1983 in fOnfjahrlichem Turnus durchge­
fOhrt. 

Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe ist die 
einzige Untersuchung, die eine Aufteilung von Einnah­
men und Ausgaben auf bestimmte soziale und wirt­
schaftliche Gruppen von Haushalten ermoglicht. Sie 
erfaBt auf der Basis freiwilliger Mitarbeit Haushalte aller 
GroBen, sozialer Schichten und Einkommensgruppen. 
Ausgenommen sind Auslander, von denen allerdings 
eine ganz geringe Zahl testweise einbezogen wurde, 
Anstaltsbevolkerung und Bezieher sehr hohen Einkom­
men (monatliches Nettoeinkommen 25 000 OM und 
mehr) . Erfragt wurden die Einnahmen der Haushalte 
nach Quellen, die Verwendung der Einnahmen in diffe­
renzierter Aufgliederung nach Ausgabengruppen sowie 
Angaben uber die Ausstattung der Haushalte mit langle­
bigen Gebrauchsgutern und uber die Wohnverhaltnisse. 
Von geringfugigen Anderungen des Fragenprogramms 
abgesehen, wurde am Konzept der Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe 1983 festgehalten. lm Jahre 
1988 beteiligten sich am Grund interview insgesamt fast 
3 400 oder 0,24 % aller rheinland-pfalzischen Haus­
halte. 

Grundlage fOr die Auswahl der Haushalte waren die 
Ergebnisse des Mikrozensus, der eine Aufteilung der 
privaten Haushalte nach der sozialen Stellung des 
Haushaltsvorstandes, nach der HaushaltsgroBe und 
nach dem Haushaltsnettoeinkommen ermoglicht. Die 
Ergebnisse des Mikrozensus werden auch zur Hoch­
rechnung der Ergebnisse der Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe auf die gesamte Bevolkerung her­
angezogen. In Rheinland-Pfalz sollten mindestens 3 323 
Haushalte einbezogen werden und von den Haushalts­
vorstanden 30% Nichterwerbstatige oder Arbeitslose 
sein , jeweils 24 % Arbeiter und Angestellte, 14 % Be­
amte, 6% Selbstandige und 2 % Landwirte. Fur Selb­
standige konnte die Sollvorgabe ebenso wie schon bei 
der vorherigen Erhebung trotz intensiver WerbemaB­
nahmen uber Medien und Verbande sowie gezielter 
Werbebriefaktionen nicht erreicht werden. Auch gelang 
es nicht ganz, die erforderliche Anzahl an Haushalten 
von Nichterwerbstatigen, zu denen auch Rentner und 
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Pensionare gehoren, zur Teilnahme an der Erhebung zu 
gewinnen. Die Aussagekraft der erzielten Ergebnisse 
wird hierdurch etwas gemindert. 

lm Grundinterview wurden vor allem Daten uber die 
Zusammensetzung der Haushalte und die Ausstattung 
mit ausgewahlten langlebigen Gebrauchsgutern, die 
sich am 1. Januar 1988 im Eigentum eines oder mehre­
rer Haushaltsmitglieder befanden, erfaBt. Als langlebig 
gelten Gebrauchsguter privater Haushalte, die norma­
lerweise eine wesentlich langere Nutzungsdauer als ein 
Jahr sowie einen relativ hohen Anschaffungspreis 
haben. Haus- und Grundbesitz wird nicht dazu gerech­
net. Erneut wurde im Katalog der langlebigen Ge­
brauchsguter die technische Entwicklung in den letzten 
Jahren und die wachsende Bedeutung der Guter fOr 
Urlaub und Freizeit berucksichtigt. 

Die im Grundinterview erhaltenen Angaben uber Ein­
kommenshohe, HaushaltsgroBe und soziale Stellung 
des Haushaltsvorstandes ermoglichen die Zuordnung 
der Einzelhaushalte zu Haushaltsgruppen. Der vorhan­
dene Bestand an langlebigen Gebrauchsgutern umfaBt 
einen betrachtlichen Teil des vorhandenen Sachvermo­
gens der Haushalte. Aus dem Grad der Versorgung von 
Haushalten unterschiedlicher sozialer Schichten und 
Einkommensverhaltnisse mit dauerhaften Konsumgu­
tern lassen sich nicht nur differenzierte Aussagen uber 
den Lebensstandard ableiten, sondern auch Ruck­
schlusse auf die kunftige Entwicklung der Nachfrage 
und den EinfluB auf den Konjunkturverlauf. Da die Kauf­
entscheidungen der Haushalte zeitlich verschoben wer­
den konnen, beeinflussen sie wegen ihres erheblichen 
finanziellen Volumens die wirtschaftliche Entwicklung 
verschiedener Branchen. 

Zwei von fUnf Haushalten haben einen fabrikneu 
gekauften Personenwagen 

Anfang 1988 besaBen 41 % aller privaten Haushalte in 
Rheinland-Pfalz mindestens einen fabrikneu gekauften 
Personenkraftwagen gegenuber 43 % funf Jahre zuvor. 
Mindestens ein gebraucht gekaufter Personenkraftwa­
gen war hingegen in 39 % der Haushalte anzutreffen, 
das sind 4 Prozentpunkte mehr als 1983. Die hbchsten 
Anteile an fabrikneu gekauften Fahrzeugen haben die 
Haushalte von Selbstandigen (59%) und Beamten 
(55%), wah rend die geringste Quote mit 28 % bei den 
Nichterwerbstatigen festgestellt wurde. Mindestens ein 
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Ausstattung privater Haushalte mit ausge-

Soziale Stellung des Haushaltsvorstandes 

Haushalte 
Ltd . Gegenstand mit GOtern Selb- Ange- Nicht- Land-Nr. stan- Beamter Arbeiter erwerbs-

diger stellter tatiger wi rt 

1000 % Von den Haushalten verfugten . . % 

GebrauchsgOter fOr Verke hr 

1 I Personenkraftwagen { fabrikneu gekauft 

I 

593 

I 

41,4 

I 

(59,3) 

I 

55,4 

I 

52,6 

I 

46,9 

I 

28,2 

I 

(46,2) 

I 
2 gebraucht gekauft 561 39, 1 (53,5) 51,5 49,8 51 ,6 22,6 65,4 
3 Fahrrad 956 66,7 (76,7) 85,1 84,6 82,2 45,3 80,8 
4 Telefon 1 312 91 ,5 94,2 97,0 96,1 93,8 86,7 96,2 

GebrauchsgOter fOr Bildung, 

5 Fernsehgerat { Farbfernsehgerat 1 252 87,3 88,4 87,1 89,8 90,0 84,6 88,5 
6 Schwarz-WeiB-Fernsehgerat 340 23,7 (19,8) 30,7 25,6 28,1 19,3 (30,8) 
7 Videorecorder 381 26,6 (30,2) 39,6 34,0 44,4 11,2 (19,2) 
8 Stereo-Rundfunkgerat 507 35,4 (51,2) 41 ,6 40,4 34,4 30,2 (38,5) 
9 Plattenspieler 362 25,2 (36,0) 27,7 30,2 21,9 22,9 (23,1) 

10 Tonbandgerat 21 510 35,6 (34,9) 41 ,6 41,8 37,2 30,5 (42,3) 
11 { Pocket-Kamera 423 29,5 (40,7) 35,6 35,8 38,1 19,5 (30,8) 
12 Fotoapparat 

Spiegelreflex-Kamera 378 26,4 (38,4) 49,5 41 ,4 27,2 14,0 (19,2) 
13 Kleinbildsucher-Kamera 426 29,7 (33,7) 36,6 36,8 30,9 24,0 (34,6) 
14 Obrige Kameras 239 16,7 (29,1) (16,8) 17,9 16,6 14,3 (15,4) 

GebrauchsgOter !Or die 

15 KOhlschrank 1 170 81 ,6 (87,2) 77,2 76,8 85,6 81,3 92,3 
16 Gefriergerat { Gefrierschrank, -truh e 848 59,1 (64,0) 67,3 61 ,1 65,3 51,8 84,6 
17 KOhl- , Gefrierkombination 279 19,5 (24,4) 26,7 25,6 17,5 16,2 
18 Geschirrspulmaschine 440 30,7 (69,8) 49,5 43,5 30,3 14,9 61,5 
19 Elektr. Grillgerat 468 32,6 (34,9) 36,6 37,9 39,4 26,0 (26,9) 
20 Mikrowellengerat 204 14,2 (30,2) 20,8 19,6 19,1 (5,7) (19,2) 
21 Elekt r. Nahmaschine 742 51 ,7 (59,3) 59,4 61,4 60,6 39,9 61 ,5 
22 Waschmasch ine 1 284 89,5 91,9 92 ,1 93,0 94,7 84,1 96,2 
23 Waschetrockner 325 22,7 (39,5) 31 ,7 30,2 26,3 12,8 (38,5) 

24 Haushalte insgesamt in 1000 1 434 86 101 285 320 616 26 

1) Hochgerechnete Ergebnisse . - 2) Einschl. Cassetten- und Radiorecord er. 

gebrauchter Personenkraftwagen befindet sich in 65 % 
der Haushalte von Landwirten, danach folgen Arbeiter 
und Beamte mit jeweils 52 %. Mit Abstand am niedrig­
sten ist auch hier die Quote in den Haushalten der Nicht­
erwerbstatigen (23 %), die jedoch insofern eine Sonder­
stellung einnehmen, als es sich meist urn ein oder zwei 
altere Personen mit geringem Einkommen handelt. Die 
hohe Ausstattungsquote in den Haushalten der Selb­
standigen und der Landwirte durfte darauf zuruckzufuh­
ren sein, daB der Wagen vielfach auch fOr betriebl iche 
Zwecke benbtigt wird. 

Ein Vergleich der Ausstattung mit Personenwagen 
uberhaupt nach den einzelnen Gruppen der Erwerbsta­
tigen, von denen ein erheblicher Anteil den Wagen zur 
Fahrt zum Arbeitsplatz benbtigt, zeigt den inzwischen 
erreichten hohen Motorisierungsgrad. Die ganz erheb­
lich geringere Ausstattung der Nichterwerbstatigen­
haushalte mit Fahrzeugen durften vor allem auf den 
hohen Anteil von Haushalten mit geringem Einkommen 
sowie mit alteren Haushaltsvorstanden zuruckzufOhren 
sein, von denen viele alleinlebende Frauen sind . 

Erneut konnte beobachtet werden, daB mit zuneh­
mender GrOBe des Haushalts auch haufiger Personen­
wagen vorhanden sind. Wah rend von den Single-Haus­
halten nur zwei Funftel uber ein Auto verfugten, stieg der 
Anteil in den Haushalten mit zwei Personen ganz 
betrachtlich auf knapp vier Funftel an und betrug in 
Haushalten mit !Onf und mehr Personen sogar 97 %. 
Bemerkenswert erscheint hierbei, daB in den kleinen 
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Haushalten mit ein oder zwei Personen die fabrikneu 
gekauften Wagen haufiger anzutreffen sind, hingegen in 
Haushalten mit drei und mehr Personen die gebraucht 
gekauften Fahrzeuge uberwiegen. 

Meist kann davon ausgegangen werden, daB ein 
Haushalt urn so besser mit langlebigen Gebrauchsgu­
tern ausgestattet ist, je hoher sein verfugbares Haus­
haltsnettoeinkommen ist. In nicht wenigen Fallen ist 
jedoch neben einem geringen Haushaltseinkommen 
gleichzeitig ein hohes Alter des Haushaltsvorstandes 
oder die HaushaltsgroBe fOr den Versorgungsgrad ver­
antwortlich. Auch ist zu berucksichtigen, daB das Ein­
kommen eines inzwischen erwerbslos gewordenen 
Haushaltsvorstandes im Jahr des Kaufes eines Perso­
nenwagens deutlich hbher war. SchlieBiich ist bei einer 
gewissen Anzahl von Haushalten der Besitz eines Autos 
aus gesundheitlichen oder anderen Grunden nicht 
erforderlich. 

Wie sehr der Kauf eines fabrikneuen Wag ens von der 
Hbhe des monatlichen Haushaltsnettoeinkommens 
abhangt, zeigt die Untergliederung der Haushalte nach 
Einkommensgruppen. In drei von vier Haushalten, die 
ein monatliches Nettoeinkommen von 5 000 OM und 
mehr hatten, gab es mindestens ein fabrikneu gekauftes 
Auto und 46 % fuhren mindestens ein gebraucht ge­
kauftes Auto. Dagegen verfugten Haushalte mit einem 
monatlichen Nettoeinkommen von 1 200 bis 1 800 Mark 
nur zu jeweils knapp einem Drittel Ober ein fabrikneu 
bzw. gebraucht gekauftes Auto. 
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wahlten Gebrauchsgotern im Januar 1988 11 

Monat liches Haushaltsnettoeinkommen Haushalte 
(ohne Landwirte) mit ... Person en 

unter 1200 1800 2500 4000 5000 
und 1 2 3 4 1 200 - - - -

1800 2500 4000 5000 mehr 

Ober das angegebene Gebrauchsgut 

und NachrichtenObermittl ung 

I (11 .9) I (32.4) l 39,7 l 50.9 l 59.6 l 74.5 l22.5 l 46.8 l 50.0 l 50.9 l (1 1,9) (31,5) 40,7 50,0 55,8 46,2 (16,9) 36,9 54,3 56,1 
(34,0) 54,4 69,7 77,8 86,5 89,6 39,6 61,7 85,7 92,5 
72,8 90,5 94,3 97,2 99,0 98,1 83,6 91 ,5 96,4 97,2 

Unterhaltung und Freizeit 

70,2 82,6 91,6 93,2 94,2 94,3 76,8 88,8 93,9 93,5 
(20,9) (23,7) 21,2 23,3 29,8 (31,1) (20,5) 19,7 27,1 29.4 

(13,3) 31,6 36,8 37,5 (37,7) (12,2) 23,5 39,3 41 ,6 
(26,0) (28,2) 34,3 39,4 46,2 (49,1) 27,9 36,9 37,5 41,6 
(14,0) (22,4) 27,3 27,8 30,8 (34,9) (20,5) 25,7 26,1 30,4 
(26,8) (31,1) 34,0 39,6 44,2 (43,4) 26,4 34,9 36,1 49, 1 
(12,8) (23,2) 32,7 34.4 41 ,3 (40,6) (13,4) 28,2 40,7 41 ,1 

22,9 38,9 50,0 (50,9) (7,1) 26,6 36,8 44,9 
(17,0) (24,1) 32,0 31 ,8 40,4 (44,3) 22,0 30,4 33,6 34,1 

(14,9) 17,5 21,2 (16,3) (22,6) (12,7) 16,3 18,9 19,2 

HaushaltsfOhrung 

77,9 84,6 81,1 80,4 84,6 83,0 77,0 81,9 80,4 86,9 
(30,2) 47,3 62,0 68,6 79,8 77.4 28,1 63,8 70,7 80,4 

(16,2) 21,9 23,3 (21,2) (26,4) (16,9) 19,7 23,2 21,5 
(10,4) 25,9 38,9 59,6 75,5 (6, 1) 26,2 44,6 54,7 

(14,9) (23,7) 36,4 42,0 42,3 (36,8) (18,3) 34,5 41,1 42, 1 
(13,1) 17,2 (25,0) (34,9) (5,1) 10,5 19,6 26,2 

(17,9) 44,0 54,5 63,9 67,3 68,9 27,9 51,2 64,6 70,1 
67,7 84,2 94,6 96,9 97,1 99,1 71.4 94.4 97,5 99,1 

(11 ,2) 19,9 29,7 35,6 (46,2) 7,8 18,1 30,0 39,7 

235 241 297 424 104 106 409 447 280 214 

An fang Januar 1988 waren 52 % der fabrikneu ge­
kauften Wagen nicht alter als drei Jahre, weitere 42 % 
waren vier bis zehn Jahre alt und die restlichen 6 % alter 
als zehn Jahre. Die Kaufe der Gebrauchtfahrzeuge 
erfolgten zu knapp zwei Drittel in den letzten drei Jahren, 
wahrend knapp ein Drittel im Zeitraum von 1978 bis 
1984 lag. Nur etwa 3 % der Anschaffungen von ge­
brauchten Personenwagen stammen aus der Zeit vor 
1978. 

Kleinkraftrader in 5% aller Haushalte 

Die meist bessere Ausstattung der Haushalte mit 
langlebigen Gebrauchsgotern gegenuber der Erhebung 
vor tunf Jahren ist vor allem auf die verbesserte Einkom­
menslage und so mit die Kaufkraft der Haushalte zuruck­
zutuhren. Kaum verandert hat sich dagegen die Zahl der 
Motorrader, die nur in knapp 4 % aller Haushalte anzu­
treffen waren. Der Zweck fUr die Haltung von Motorra­
dern hat sich jedoch weitgehend geandert. Die Haltung 
eines Motorrades ist inzwischen oft zum Hobby gewor­
den. Ober die vorwiegend bei Jugendlichen begehrten 
Kleinkraftrader (Moped, Mota, Mokick) verfugen 5 % 
aller Haushalte. Mit zunehmender HaushaltsgroBe wer­
den sie haufiger gekauft. 

lm Besitz eines Fahrrades, das sich zunehmender 
Beliebtheit beim Freizeitsport erfreut, sind inzwischen 
zwei Drittel aller Haushalte. Am hochsten ist die Quote in 
Haushalten von Beamten und Angestellten mit jeweils 
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Anschatfungsjahr des Gegenstandes 

5 1982 unbe-
Ltd. 

und 1987 1986 1985 1984 1983 
vor Nr. - 1978 kannt 

mehr 1978 

% 

51,8 1 20,6 1 21 ,1 1 10,5 1 11,3 1 9.6

1

21 .1 I (5.7)l .

1 

1 
64,7 29.4 20,9 13,2 9,8 7,0 16,2 (3,0) . 2 
95,3 16,1 12,2 11 ,5 11 ' 1 7,3 18,8 18.4 (4.4) 3 
97,6 7,2 5,0 6,2 5,2 4,0 20,7 47,8 3,9 4 

90,6 12,0 10,1 10,5 9,1 9,3 30,8 17,1 (1,0) 5 
34,1 (3,8) (2,6) (7,9) (3,2) (5,0) 23,5 46,8 (6,8) 6 
31,8 26,2 22,0 15,7 13,1 8,7 11 ,3 7 
40,0 8,1 (5,7) (8,3) (5,3) (5,9) 25,0 38,3 (3,6) 8 
30,6 (5,0) (3,9) (5,0) (2,8) (5,8) 22,9 49,2 (5,5) 9 
47,1 16,5 12.4 8,0 6,5 (6,7) 20,0 26,1 (3,9) 10 
45,9 7,6 9,2 10,2 8,3 (7,8) 25,5 26,7 (4,5) 11 
35,3 (8,7) (6,3) (7.4) 9,3 (8,7) 28,6 28,3 (2,9) 12 
38,8 15,3 8,7 7,7 (6,1) (7,3) 15,5 33,8 (5,6) 13 

(23,5) (1 1,3) (5,0) (5,0) (6,7) (5,0) 17,2 36,0 (14,2) 14 

91,8 9,0 6,3 7,0 6,4 7,1 24,0 35,1 (5,1) 15 
90,6 7,1 7,0 5,7 7,3 7,8 25,9 36,0 (3,3) 16 

(12,9) 10,4 (7,5) (12,9) (6,1) (9,3) 26,2 25,4 17 
64,7 9,8 10,0 11,1 9,8 (8,2) 28,6 21,6 18 
40,0 (4,5) (3,6) (4,3) (4,7) (5,8) 26, 1 44,9 (6,2) 19 

(29,4) 47,5 24,5 (12,3) (4,9) (5,9) 20 
78,8 (4.4) (4,0) (4.4) 4,9 4,3 21,7 51,1 (5,1) 21 

100,0 10,6 9,2 8,9 7,9 6,5 26,9 28,3 (1 ,6) 22 
51,8 12,6 10,8 12,0 10,2 11.4 23.4 18,5 23 

85 - - - - - - - - 24 

85 %. In Haushalten mit vier und mehr Personen liegen 
die Anteile deutlich uber 90 %. 

Auch die Ausstattung der privaten Haushalte mit 
einem Telefon hat von 1983 bis 1988 Ieicht zugenom­
men und sich der Vollversorgung genahert. Anfang 
Januar 1988 gab es in 92 % der rheinland-pfalzischen 
Haushalte einen TelefonanschluB. Wenn man beruck­
sichtigt, daB es Haushalte gibt, die ke inen Wert auf ein 
Telefon legen, so haben die Haushalte von Selbstandi­
gen, Beamten, Angestellten und Landwirten inzwischen 
eine Vollversorgung erreicht, wahrend die Haushalte 
von Arbeitern und Nichterwerbstatigen mit Anteilen von 
94 bzw. 87% noch darunter liegen. Die Beantragung 
eines Telefonanschlusses wird deutlich von finanziellen 
Oberlegungen beeinfluBt, denn nur knapp drei Viertel 
der Haushalte, die ein monatliches Haushaltsnettoein­
kommen unter 1 200 OM aufzuweisen haben, besitzen 
ein Telefon. 

87% der Haushalte haben einen Farbfernseher 

Der reale Einkommenszuwachs seit 1983 tuhrte nicht 
nur zu einer hoheren Ausstattung mit langlebigen Ge­
brauchsgotern , sondern auch zum Kauf qualitativ und 
technisch anspruchsvollerer Guter, wobei der techni­
sche Fortschritt in nicht wenigen Fallen auch zu Preis­
ermaBigungen tuhrte. Dies trifft fUr den verstarkten 
Obergang vom Schwarz-WeiB-Fernseher auf das Farb­
fernsehgerat zu. War im Jahre 1978 nur in etwa jedem 
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Ausgewdhlfe Gebrauchsguter nach Anschaffungsjahren 1987 
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zweiten Haushalt ein Farbfernseher anzutreffen, so er­
hohte sich die Quote bis Anfang 1988 auf nicht we niger 
als 87 %. Der Ausstattungsgrad ist bei den Arbeitern und 
Angestellten mit jeweils 90 % am hochsten. Danach fol ­
gen Landwirte (89 %), Selbstandige (88 %) und Beamte 
(87 %), wah rend die Nichterwerbstatigen mit 85 % nur 
wenig darunter liegen. In den Jahren 1985 bis 1987 
wurde ein Drittel aller Farbfernsehgerate angeschafft. 
Schwarz-WeiB-Fernsehgerate befinden sich in 24 % 
aller Haushalte, so daB die Anzahl der Haushalte mit 
zwei und mehr Fernsehgeraten we iter zugenommen hat. 
Der Besitz eines Fernsehapparates ist von der Hohe des 
monatlichen Haushaltsnettoeinkommens unabhangig, 
denn in den einzelnen Einkommensgruppen, deren 
monatliches Nettoeinkommen von 1 200 bis 5 000 DM 
und mehr reicht, ist inzwischen eine Vollversorgung 
erreicht. Selbst von den Haushalten mit einem monat­
lichen Haushaltsnettoeinkommen unter 1 200 DM kon­
nen neun Zehntel daheim fernsehen . 

Die Ausstattung mit den ubrigen GebrauchsgUtern fUr 
Bildung, Unterhaltung und Freizeit bleibt zwischen den 
Haushalten der Landwirte und Nichterwerbstatigen 
einerseits und den en der ubrigen Bevolkerungsgruppen 
andererseits recht unterschiedlich. Wahrend bei den 
Nichterwerbstatigen oft finanzielle Grunde fur die nied­
rige Ausstattungsquote ausschlaggebend sein durfte, 
sind bei den Haushalten der Landwirte die Ursachen 
vorwiegend durch das soziale Umfeld und die knapp 
bemessene Freizeit bedingt. So besaBen 27 % aller 
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Haushalte einen Videorecorder, von den Haushalten der 
Landwirte jedoch nur knapp ein Funftel und von denen 
der Nichterwerbstatigen waren es mit 11 % noch erheb­
lich weniger. Eine Spiegelreflex-Kamera war in 26% 
aller Haushalte anzutreffen , jedoch nur bei weniger als 
einem Funftel der Haushalte von Landwirten und in 14 % 
der Nichterwerbstatigenhaushalte. Deutlich uberdurch­
schnittliche Ausstattungsquoten fUr diese Gerate sind in 
den Haushalten der Beamten, Angestellten, Arbeiter 
sowie der Selbstandigen zu verzeichnen. Es ist auch zu 
beobachten, daB die Ausstattungsquote an Gebrauchs­
gUtern fUr Bildung, Unterhaltung und Freizeit mit zuneh­
mender Haushaltsgr6Be ansteigt. 

Geschirrspi.ilmaschinen in drei Zehntel aller 
Haushalte 

Unter den Gebrauchsgutern fUr die HaushaltsfUhrung 
hat die Waschmaschine die weiteste Verbreitung gefun­
den. Sie wird in neun Zehntel der Haushalte verwendet. 
Sie fehlt in nur noch sehr wenigen Haushalten von Land­
wirten und Arbeitern, wo die Ausstattungsquoten mit 96 
bzw. 95 % am hochsten sind. Einen Waschetrockner hat 
jeder fUnfte Haushalt angeschafft. Sie werden bevorzugt 
in den Haushalten der Selbstandigen und Landwirte 
verwendet sowie in Haushalten mit funf und mehr Perso­
nen, wo sie wegen der Arbeits- und Zeitersparnis 
besonders begehrt sind. Ober Kuhlschranke verfugen 
inzwischen 82 % aller Haushalte, uber Gefrierschrank 
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oder -truhen 59% und uber eine Kuhi-Gefrierkombina­
tion 20 %. Geschirrspulmaschinen gab es Anfang 1978 
erst in jedem siebten Haushalt, 1988 belief sich die 
Quote schon auf 31 %. Nahezu sieben von zehn Selb­
standigenhaushalten benutzen Geschirrspulmaschi-

nen, bei den Landwirten sind es 62% und bei den Beam­
ten 50%, wobei mit steigendem Haushaltsnettoeinkom­
men die Ausstattungsquote ganz erheblich zunimmt. 

Diplom-Volkswirt Albrecht Wachweger 

Neue Verfahren in der Schulstatistik 
Obermittlung schOierbezogener Statistikdaten auf Disketten 

Die Erhebung von Daten aus dem Schulbereich 
wurde in Rheinland-Pfalz zwischen 1979 und 1982 
durch die Entwicklung benutzerfreundlicher, tor aile 
Schularten zumindest inhaltlich weitgehend uberein­
stimmender Erhebungsbogen bei gleichzeitiger Einfuh­
rung eines Anderungsdienstes tor in der Regel unveran­
dert bleibende Daten modernisiert. Parallel dazu wurde 
ab 1977 die Verarbeitung schulstatistischer Daten von 
konventioneller EDV-Verarbeitung auf ein Dateiensy­
stem umgestellt, das eine schnellere, flexiblere und 
umfassendere Datenbereitstellung als zuvor erlaubte 11 • 

Die damit erreichten Fortschritte bei der Erhebung, 
Aufbereitung und Bereitstellung schulstatistischer 
Daten erfullten allerdings nicht aile in sie gesetzten 
Erwartungen. Trotz des erreichten schnellen Rucklaufs 
der Erhebungsvordrucke und der erleichterten Mbglich­
keiten zum Tabellenabruf stand das gesamte EDV­
maBig verarbeitete Material erst jeweils im Mai des den 
Erhebungsstichtagen im Herbst folgenden Jahres voll­
standig zur Verfugung. Als Hauptproblem erwies sich 
die Datenerfassung, die nach wie vor der zeitaufwen­
digste Faktor bei der Verarbeitung der erhobenen Daten 
ist. 

Hier Zeit einzusparen, war nur mit der Umstellung auf 
maschinenlesbare Erhebungspapiere moglich oder mit 
der Obermittlung der Daten durch die Schulen auf 
Datentragern. Maschinenlesbare Erhebungspapiere 
konnten zum einen wegen mangelnder Akzeptanz 
durch die Schulen, aber auch wegen des fehlenden 
Gerates im Statistischen Landesamt nicht verwendet 
werden. Als Losung blieb der Datentrageraustausch mit 
den Schulen, durch den zumindest in Teilbereichen 
langfristig eine schnellere Datenbereitstellung durch 
das Statistische Landesamt moglich werden kbnnte. 

Zu Beg inn der 80er Jahre wurden immer mehr Schu­
len mit Personai-Computern (PC) ausgestattet. Sie 
waren zunachst fur Unterrichtszwecke angeschafft wor­
den. Doch immer haufiger wurden die Mikrorechner 
auch in den Schulverwaltungen eingesetzt, so daB der 
Gedanke an einen Datentrageraustausch mit dem Stati­
stischen Landesamt nicht mehr unrealistisch war. Die 
Schulverwaltungen benotigen wesentlich mehr lnfor­
mationen als in der Statistik verarbeitet werden mussen, 
so daB von der Einfuhrung automatisierter Schulverwal­
tungsverfahren die Schulstatistik profitieren kbnnte, 
wah rend sich gleichzeitig die umfangreiche Arbeit in der 
Schulverwaltung tor die Statistik reduzierte. 

1) K. D. Dietrich , G. Kern ich-M6hringer : Neue Verfahren in der Schu lstatistik. 
Stati stische Monatshefte Rheinland-Pfalz. Jg. 34, Heft 12, Dezember 1981 . 
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Arbeitsgruppe gebildet 

1983 berief das Kultusministerium Rheinland-Pfalz 
eine Arbeitsgruppe, die sich mit der Rationalisierung der 
Schulverwaltung und der Statistikdatei Schulen betas­
sen sollte. Der Auftrag an diese Arbeitsgruppe lautete, 
eine Vorgabe fur ein Programmsystem zu erarbeiten, 
das - begrenzt auf Gymnasien - landeseinheitlich ein­
gesetzt werden kann und sowohl den Anforderungen 
der schulinternen Verwaltung genugt als auch den lnfor­
mationsbedarf der Schulbehorden deckt sowie den 
Datentrageraustausch mit dem Statistischen Landes­
amt ermbglicht. 

Die Arbeitsgruppe erstellte in mehreren Tagungen ein 
Verzeichnis uber die von einem Programmsystem zu 
erbringenden Leistungen und entwarf die Datensatzbe­
schreibung. Als grundsatzliche Anforderungen wurden 
verlangt: 

- Ablaufsicherheit und Benutzerfuhrung aller Pro­
gramme mussen auf die Bedienung durch EDV-Laien 
abgestimmt sein, da uberwiegend Burokrafte damit 
arbeiten. 

- Die Benutzung einheitlicher Bezeichnungen fur 
Facher, Klassen usw. vorzuschreiben, wurde die 
Akzeptanz des Programmsystems bei den Schulen 
vermindern. Die Umsetzung schulinterner Bezeich­
nungen in die Vorgaben des Statistischen Landes­
amtes muB von einem Programm geleistet werden. 

- Beim Dateiaufbau und beim Anderungsdienst sollen 
vom Anwender keine SchiOsselwerte gefordert wer­
den und weitestgehende Plausibilitatsprufungen die 
Eingabe fehlerhafter Daten moglichst vollstandig aus­
schlieBen. 

- Grundsatzlich mussen tor aile Merkmale frei wahl bare 
Standardwerte gesetzt werden konnen. 

- Auf Wunsch muB jeder Dialog protokolliert und der 
augenblickliche Bildschirminhalt zu jeder Zeit auf 
dem Drucker ausgegeben werden konnen. 

- Das System muB die Zugriffsberechtigung auf die 
Dateien und Felder derselben gemaB einer abgestuf­
ten Skala uberprufen. 

An die Anwendungsprogramme wurden ebenfalls 
eine Reihe von Forderungen gestellt, die sich vor allem 
auf Aufbau, Pflege und Prasentation der in der Daten­
satzbeschreibung angegebenen Daten und Dateien 
bezogen. AuBerdem so lite die zu entwickelnde Software 
so weit wie nur irgend mbglich portabel sein, um sie auf 
Rechnern unterschiedlicher Fabrikate einsetzen zu 
konnen. Um die Leistungen und Datensatze schnell ver­
anderten Anforderungen anpassen zu konnen, sollte ein 
Datenbanksystem verwendet werden. 
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Moglichkeiten des Datentransters aut Disketten an das Statistische Landesamt 

an der Schule Transfer der Ergebnis 
Gerat verwendetes Diskette Statist ikdaten (= Obermittlung an 

Programm mit Statistisch es Landesamt) 

apple II e SCHU.D SCHU.D-Diskette BAD EMS GENERATOR Bad-Ems-Diskette 

apple II e eigenes UCSD- Pascal-Text- PAS BET Bad-Ems-Diskette 
PASCAL-Programm Datenfiles 

IBM ISIS ISIS-Statistik-
(oder kompatibles Diskette 
Gerat) (MS-DOS) 

IBM Schulinternes Textdatei in ASCII-Format Statist ik-Diskette 
(oder kompat ibles Programm 
Gerat) 

Ausgehend von der Tatsache, daB das 1983 an den 
Gymnasien am hautigsten vertugbare ein Perso­
nal-Computer des Typs apple II e war, wurden aut dem 
Sottwaremarkt Datenbanksysteme geprutt, die (auch) 
aut diesem Gerat verwendet werden konnten. Als Pro­
grammiersprache wurde UCSD-PASCAL vorgesehen, 

. die auch aut Rechnern anderer Fabrikate eingesetzt 
werden kann. Nach eingehenden Recherchen wurde 
ein Datenbanksystem getunden, das die Antorderungen 
ertullte. Die Arbeitsgruppe schlug dem Kultusministe­
rium Rheinland-Pfalz vor, das Projekt aut der Basis des 
ausgewahlten portablen Datenbank- und Programmier­
systems zu realisieren. 

Modellversuch gestartet 

Darauthin startete 1984 das Kultusministerium den 
Modellversuch SaM (Schulverwaltung aut Mikrocompu­
tern) und bestimmte tontVersuchsschulen. Diese Schu­
len erhielten die tor den Schulversuch notwendigen 
Gerate. An den Besprechungen der Projektgruppe 
,Schulverwaltung aut Mikrocomputern" nahmen neben 
den Arbeitsgruppenmitgliedern aus den Versuchsschu­
len in der Regel auch Vertreter des Statistischen Lan­
desamtes teil. 

Hauptautgabe der Arbeitsgruppe war die Entwicklung 
und Erprobung eines Programmsystems zur Realisie­
rung der Vorgaben. In die Erprobung einbezogen waren 
auch die spateren Anwender der Programme, die Schul­
sekretarinnen der betrottenen Schulen. In der Antangs­
phase des Projekts wurde mit Spielmaterial, also ertun­
denen Datensatzen, gearbeitet. Nachdem das Projekt 
soweit gediehen war, daB auch an die Verarbeitung ech­
ter Daten gedacht werden konnte, wurde es bei der 
Datenschutzkommission Rheinland-Pfalz angemeldet. 

Schon bei der Verwirklichung des Bereichs ,Ertas­
sen, Pflegen und Bearbeiten von Schulerstammdaten" 
im Programm ISIS (Internes Schul-lntormations­
System) wurden die Grenzen der eingesetzten Hard­
ware (apple II e) deutlich, und man sah sich 1985 
gezwungen, die Entwicklungs- und Erprobungsarbeiten 
mit dem erreichten Stand zunachst abzubrechen. Erst 
von der Mitte des Jahres 1987 an konnte die ISIS-Ent­
wicklung aut der Basis des Datenbanksystems dBase 
bzw. Foxbase und aut MS-DOS-Rechnern der AT-
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(MS-DOS) 

Klasse tortgesetzt werden. lnzwischen ist ein sehr lei­
stungstahiges und benutzertreundliches Programm 
entstanden, das immer groBere Verbreitung tindet, auch 
Ober Rheinland-Pfalz hinaus. 

Zwischenzeitlich war ab September 1985 - weil die 
meisten Schulen damals nur Ober apple-Rechner ver­
togten - das apple-spezitische (somit nicht portable) 
Programm SCHU.D. (Schui-Datenbank) als Obergangs­
losung in den Modellversuch einbezogen und so weiter­
entwickelt worden, daB es ebentalls dem getorderten 
Leistungsumtang entsprach. 

Primar werden beide Vertahren schulintern genutzt. 
Neben der Autnahme und Pflege der Schulerdatensatze 
konnen Schulerstammblatter ausgedruckt werden so­
wie Listen tor aile in einer Schule anstehenden organi­
satorischen MaBnahmen (Bundesjugendspiele, Stu­
dientahrten, Klassenbuch , Schutzimptungen) , und zwar 
Namens-, Klassen- und Wohnortlisten nach unter­
schiedlichen Auswahl- und Sortiervertahren, daneben 
auch Adressenautkleber oder Schulbesuchsbescheini­
gungen. Aus den Verwaltungsdaten kann auch ein Teil 
der lntormationen aggregiert und ausgedruckt werden, 
der tor die Schulbehorden benotigt wird, so daB die Mel­
dung zusammengetaBter Daten an die Schulautsicht mit 
der Eintohrung automatisierter Vertahren in der Schul­
verwaltung vereintacht wird. 

Datentransfer erprobt 

Parallel dazu ist der Datentranster an das Statistische 
Landesamt moglich. lm Verlaut der Projektgruppenar­
beit wurde ein 80stelliger Datensatz vereinbart, der tor 
die Obertragung anonymisierter schulerbezogener Sta­
tistikdaten eingehalten werden muB. Beim Programm 
ISIS werden die tor die Statistik zu Obermittelnden 
Schulerdaten aus den Datensatzen gewonnen, die in 
der Schulerstammdatei vorhanden sind. Die Statistik­
diskette (5.25 Zoll , 360 KB tormatiert) , im Modellversuch 
nach dem Standort des Statistischen Landesamtes 
Rheinland-Pfalz als , Bad-Ems-Diskette" bezeichnet, 
wird im IBM-kompatiblen Standard-Autzeichnungstor­
mat beschrieben, wie es von MS-DOS verlangt wird. 
Beim Programm SCHU.D. wurden die Schulerdaten mit 
dem Programm , Bad-Ems-Generator" aut eine Daten­
diskette tor das Statistische Landesamt transteriert, 
nachdem das Programm die Diskette tormatiert hat. 
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Eine weitere Moglichkeit fUr die Datenubermittlung an 
das Statistische Landesamt besteht fOr Schulen, die 
eigene Schulerverwaltungsprogramme verwenden. So­
weit diese mit Programmen in UCSD-Pascal arbeiten, 
kann der fUr den Datentransfer an das Statistische Lan­
desamt erforderliche Standard mit dem ebenfalls im 
Rahmen der Projektgruppenarbeit SaM erstellten Pro­
gramm PASBET (Pascal-Bad-Ems-Transfer) aus Pas­
cai-Datenfiles erzeugt werden. Unter MS-DOS erstellte 
Textdateien in ASCII-Format konnen durch einen IBM­
kompatiblen Rechner unmittelbar auf den erforderlichen 
Standard gebracht und an das Statistische Landesamt 
ubergeben werden. 

In zahlreichen Tests wurde die Datenubermittlung von 
den Schulen an das Statistische Landesamt per Dis­
kette erprobt, insbesondere auch derTransfer innerhalb 
des Statistischen Landesamtes uber IBM-kompatible 
Personal-Computer bzw. uber apple/IBM-Personal­
Computer auf den GroBrechner, auf dem die Daten wei­
terverarbeitet werden. 

lm Laufe des Jahres 1986 kristallisierte sich heraus, 
daB mit der Echtverarbeitung der aus den Schulverwal­
tungsdaten gewonnenen Statistikdaten im Statisti­
schen Landesamt begonnen werden konnte. Die Schul­
behorden informierten die rheinland-pfalzischen 
Schulen uber die bestehenden Moglichkeiten und den 
vereinbarten und einzuhaltenden Datensatz. Zum 
Schuljahr 1987/88 ubermittelten erstmals zehn Gymna­
sien und eine Hauptschule ihre schulerbezogenen Sta­
tistikdaten per Diskette an das Statistische Landesamt 
anstelle der Erhebungsbogen K (Kiassenbogen), MSS I 
(Erhebungsvordrucke fUr die Mainzer Studienstufe) und 
S 2 (Einzugsbereiche der Schulen). lnsgesamt wurden 
dabei 8 360 Datensatze auf Datentragern ubernommen. 
Die Verarbeitung zeigte, daB die Fehlerhaufigkeit der 
Oblichen Quote entsprach. Zum Schuljahr 1988/89 
beteiligten sich 31 Schulen an dem Verfahren, 21 678 
Datensatze wurden transferiert. Bei den Schulen, die 
sich zum zweiten Mal beteiligten, traten fast keine Fehler 
mehr auf. 

Projektgruppe erweitert 

Entgegen dem ursprunglichen Auftrag, ein auf Gym­
nasien begrenztes Verfahren zu entwickeln, beteiligten 
sich nicht nur Gymnasien, sondern auch Hauptschulen, 
Realschulen und lntegrierte Gesamtschulen daran. 
1988 wurde daher die Projektgruppe vergroBert, um zu 
untersuchen, ob die Ergebnisse des Versuchs spatertur 
aile allgemeinbildenden Schulen nutzbar gemacht wer­
den konnen. Eine Weiterentwicklung der Software, bei 
der die schulartspezifischen Besonderheiten aller allge­
meinbildenden Schulen berucksichtigt wOrden, ginge 
Ober den Auftrag der Arbeitsgruppe weit hinaus. Es wird 
deshalb uberlegt, einen uber den ausschlieBiich auf 
Gymnasien zugeschnittenen Datensatz hinausgehen­
den Katalog zu erstellen. lnwieweit es hier zu einer 
Losung fUr aile allgemeinbildenden Schulen kommen 
wird, ist derzeit noch often. 

Doch zeigte die bisherige Arbeit wah rend des Modell­
versuchs und in der Echtverarbeitung, daB der Transfer 
von Daten an das Statistische Landesamt per Diskette 
relativ problemlos moglich ist. Gleichzeitig bekunden 
immer mehr Schulen ihr Interesse an Verwaltungssoft-
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Datensatz tor den Transfer von schuler­
bezogenen Statistikdaten an das 

Statistische Landesamt 

Bandsatzstelle : 

1 
N 2 
C') 3 Schulnummer 
.... 4 
Ll) 5 

"" 6 
.... 7 Klassenbezeichnung 
CXl 8 

"' 9 Ganztagsklasse 
0 10 0 Klassentyp 

1 
N 2 Geburtsjahr 
C') 3 
.... 4 
Ll) 5 Ltd. Nr. des SchOiers 
"" 6 
.... 7 
CXl 8 SchOler insgesamt pro Klasse 

"' 9 
0 20 0 

(in der MSS : pro Jahrgangsstufe) 

1 Geschlecht 
N 2 Religionszugeh6rigkeit 
C') 3 Teilnahme am Religionsunterricht Religion 
.... 4 Grund fOr Nichtteilnahme am RU 
Ll) 5 1. FS 
"" 6 
.... 7 2. FS 
CXl 8 Fremdsprachen (FS) 
"' 9 3. FS 
0 30 0 

1 4. FS 
N 2 
C') 3 Wiederholer 
.... 4 Neuzugang 
Ll) 5 

"" 6 
.... 7 Staatsangeh6rigkeit 
CXl 8 

"' 9 1 
9 nur bei Schulen mit 

0 40 0 0 schulartObergreifender 

1 2 Leistungskurse 1 
Orlentierungsstufe, 

2 
Klassenstufen 5 u. 6 : 

N 2 Schulnummer der 
C') 3 3 3 beteiligten Schule 

.... 4 
Ll) 5 1 
"" 6 
.... 7 2 
CXl 8 

"' 9 3 Kurs-
0 50 0 

1 4 verpflichtend 
N 2 gewahlte be-
C') 3 5 Grundkurse .... 4 
Ll) 5 6 legung 
"" 6 
.... 7 7 
CXl 8 

in 
"' 9 8 
0 60 0 

1 1 der N 2 
C') 3 2 .... 4 fre iwillig 
Ll) 5 gewahlte MSS 

6 
3 Grundkurse 

"" .... 7 4 
CXl 8 

"' 9 
0 70 0 Kreis 
- 1 
N 2 Verbands-
C') 3 gemeinde Wohnort 
.... 4 des 
Ll) 5 Gemeinde SchOiers 

"" 6 
.... 7 

Ortsteil 
CXl 8 

"' 9 5-Ta e-Woche 
0 80 0 Ltd. Nr. der Diskette 
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ware und am Datentrageraustausch mit dem Statisti­
schen Landesamt. Es fehlen aber vielfach die Kennt­
nisse uberdie notwendige Hardware- und Softwareaus­
stattung und uber den Umgang mit den Verfahren. Als 
dies offensichtlich wurde, informierte die Projektgruppe 
ab Dezember 1986 potentielle Anwender der Pro­
gramme uber die Arbeitsergebnisse. Daruber hinaus 
wurden im Rahmen der Lehrerfortbildung EinfUhrungs­
kurse fUr die Programme ISIS und SCHU.D. durchge­
fl.ihrt. Bei zwei lnformationsveranstaltungen wurden 
auch die kommunalen Spitzenverbande auf das Arbeits­
ergebnis und die Moglichkeiten zur Rationalisierung der 
Verwaltungsarbeit in der Schule hingewiesen, da die 
Kommunen als Trager des Sachbedarfs und der perso­
nellen Ausstattung im Verwaltungsbereich der Schulen 
sowohl fUr die Anschaffung der Hard- und der Software 
als auch den Einsatz der Schulsekretarinnen verant­
wortlich sind. Die Demonstration der Programme wurde 
sehr positiv aufgenommen, so daB in der Folge auch von 
seiten der kommunalen Spitzenverbande fUr die Haupt­
anwender der Verfahren, die Schulsektretarinnen, Wei­
terbildungsveranstaltungen angeboten wurden. 

GroBe Zeitersparnisse zu erwarten 

Nach der Ausstattung der Schulen mit Geraten aus­
schlieBiich fUr die Schulverwaltung, der Anschaffung 

der Software und der Schulung des Personals ist der 
Datentransfer fUr die Statistik nicht sofort zu erwarten. 
Nach der Einarbeitszeit und der Aufnahme aller Schu­
lerdaten in die Dateien werden in den meisten Fallen 
auch zunachst die schulinternen Nutzungsmoglichkei­
ten getestet. So ist die breitere Anwendung der Verfah­
ren mit Auswirkungen auf die Statistik erst mit Zeitverzo­
gerung zu erwarten. Es laBt sich jedoch absehen, daB in 
einigen Jahren fur einzelne Schularten ein Teil der stati­
stischen Erhebungsbogen vollstandig durch den Daten­
trageraustausch ersetzt werden kann. Damit wird fUr 
Teilbereiche auch die zeitaufwendige Datenerfassung 
im Statistischen Landesamt entfallen. Derzeit werden 
die Daten der ,Diskettenschulen ", also der am Datentra­
geraustausch beteiligten Schulen, mit den auf konven­
tionellem Weg erfaBten Daten zusammen verarbeitet, 
sobald die Datenerfassung abgeschlossen ist. Wenn 
aile Schulen einer Schulart ihre Daten per Diskette 
ubermitteln, kann mit der Verarbeitung im Statistischen 
Landesamt direkt nach dem Eingang der letzten Dis­
kette begonnen werden , so daB fUr einzelne Schularten 
Zeitersparnisse von bis zu drei Monaten bei der Daten­
bereitstellung an die Nutzer der Statistik erzielt werden 
konnen. 

Diplom-Volkswirtin Gertraud Kernich-Mohringer 

Schulabganger der allgemeinbildenden Schulen seit 1980 

Die allgemeinbildenden Schulen bieten als AbschluB­
moglichkeiten 

- den HauptschulabschluB (auch Berufsreife genannt) , 
der mit erfolgreichem AbschluB der 9. Klassenstufe 
erreicht wird, 

- den qualifizierten SekundarabschluB I (fruher Mittlere 
Reife) nach der zehnten Klassenstufe und 

- die allgemeine Hochschulreife (Abitur) nach Jahr­
gangsstufe 13. 

Schulabganger aus allgemeinbi ldenden Schulen 1988 

59189 
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Ohne HauptschulabschluB 
( 1 ,9%) aus Gymnaslcn ----, 

(51 ,4 %) aus Hauptschulen 

Mil HauptschulabschluB 

(0,1%) aus Freien 
Waldorlschulen 

Sonderschuten 

(72,3%) aus 

(0,1%1 aus Fre1en 
Waldorlschulen 

( 0, 7%) a us lnlegrierten 
Gcsamlschulen 

Mit quali fiziertem 
SekundarabschluB I 

( 0,03%) aus Sonderschulen 
( 0,04%) aus Fro ion 

:::....___-'-- Waldorfschulen 

Mit Hochschulreife 

- (99,2%) aus Gymnasien 

LANDUAMI QHfiNLANO "ALl L 
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Schulabgdnger von allgemeinbildenden 
Schu/en 1980-1988 11 

1980 81 82 83 
1)0hneGeisfigbehinderfe 

68/89 

Schuler, die die Schulbesuchszeit ihrer Schulart 
erfullt haben und keinen entsprechenden AbschluB 
erreichen konnten, verlassen die Schule ohne AbschluB 
und erhalten ein Abgangszeugnis. Obwohl die Ab­
schlusse an verschiedenen Schularten gemacht wer­
den kbnnen, sind sie einander gleichgestellt. So ist bei­
spielsweise ein an einer Hauptschule erworbener 
HauptschulabschluB vergleichbar mit dem Hauptschul­
abschluBzeugnis eines Gymnasiums. Neben den ge­
nannten AbschluBarten bieten die Sonderschulen die 
Mbglichkeit des Abschlusses fur Lernbehinderte oder 
Geistigbehinderte. 

Zahl der Schulentlassenen standig gesunken 

Seit 1980 haben in Rheinland-Pfalz etwas mehr als 
eine halbe Million Schuler die allgemeinbildenden 
Schulen verlassen. Davon hatten rund 45 500 oder 
9,1 % keinen AbschluB, 227 000 (45,3 %) einen Haupt­
schulabschluB, 131 300 oder 26, 2 % den qualifizierten 
SekundarabschluB I und 96 750 (19,3 %) hatten die all­
gemeine Hochschulreife erreicht. 

Die Zahl der Schulentlassenen ist in den 80er Jahren 
sHindig zuruckgegangen . VerlieBen 1979/80 noch 
62 221 Schuler die rheinland-pfalzischen Schulen, so 
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waren es im Sommer 1988 nur 42 94 7 Absolventen. Das 
entspricht einem Ruckgang von 31 %. lmmer mehr 
Jugendliche streben einen hbherwertigen Bildungsab­
schluB an. Von 100 Schulabgangern des Jahres 1980 
hatten 13 das Abitur, 24 den qualifizierten Sekundarab­
schluB I, 52 einen HauptschulabschluB und elfverlieBen 
ohne AbschluB die Schule. Bis Sommer 1988 anderte 
sich diese Verteilung stark : 24 von 100 Abgangern hat­
ten Abitur, 30 einen qualifizierten SekundarabschluB I, 
37 einen HauptschulabschluB und neun keinen 
AbschluB. 

lmmer mehr HauptschUier mit qualifiziertem 
SekundarabschluB I 

Zum Ende des Schuljahres 1987/88 wurden insge­
samt 18 396 Schuler aus den rheinland-pfalzischen 
Hauptschulen entlassen. Davon blieben 10,4 % (1 909 
Schulabganger) ohne AbschluB, 82 % oder 15 080 hat­
ten den HauptschulabschluB und 7,6 % oder 1 407 
Schulabganger den qualifizierten SekundarabschluB I 
in der Tasche. Acht Jahre zuvor gab es noch 36 189 
Hauptschulabsolventen, wovon 3 887 oder 10,7 % kei­
nen AbschluB hatten, 31 053 (85,8 %) besaBen den 
HauptschulabschluB und 1 249 (3,5 %) den qualifizier­
ten SekundarabschluB I. Die Tatsache, daB 1988 mehr 
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Schuler die Hauptschulen mit einem qualifizierten 
SekundarabschluB I verlieBen, ist darauf zuruckzuflih­
ren, daB immer mehr Hauptschu len ein freiwilliges zehn­
tes Schuljahr anbieten, und daB dieses Angebot von 
immer mehr Hauptschulern wahrgenommen und erfolg­
reich abgeschlossen wird. 

Bei den Realschulen liegt der Schwerpunkt der 
Absch lusse naturgemaB beim qualifizierten Sekundar­
abschluB I. Von den 9 680 EntlaBschulern des Jahres 
1988 haben ihn 9 204 erreicht, was einem Prozentanteil 
von 95,1 entspricht. Mit dem HauptschulabschluB ver­
lieBen 398 oder 4,1% der Absolventen die Realschulen 
und 78 (0,8 %) muBten ohne AbschluB die Schule ver­
lassen. lm Sommer 1980 betrug die Zahl der Realschul­
absolventen noch 11 326 (qualifizierter Sekundarab­
schluB I 94,8 %, HauptschulabschluB 4,5 %, ohne 
HauptschulabschluB 0,7 %) . 

SHindig mehr Abiturienten 

An den Gymnasien haben in den letzten Jahren immer 
mehr Schuler und Schulerinnen das Abitur gemacht. 
Von den 11466 EntlaBschulern 1980 hatten 71 ,8 % das 
Abitur. 2 612 oder 22,8 % verlieBen mit dem qualifizierten 
SekundarabschluB I das Gymnasium, 497 (4,3 %) hatten 

den HauptschulabschluB und 119 (1 %) waren ohne 
AbschluB. 

lm vergangenen Jahr waren von insgesamt 12 411 
Absolventen 1 0 266 oder 82,7 % Abiturienten. 1 843 
oder 14,8 % erreichten den qualifizierten Sekundarab­
sch luB I, 232 (1 ,9 %) den HauptschulabschluB und 70 
(0,6 %) blieben ohne AbschluB. 

Die lntegrierten Gesamtschulen wurden in Rheinland­
Pfalz 1973 als Schulversuch eingefli hrt. Seit 1985 sind 
sie Regelschule. Zum Ende des Schuljahres 1980/81 
gab es erstmals zwei voll ausgebaute Schulen dieser 
Schulart (in Kaiserslautern und Kastellaun) , wobei die 
lntegrierte Gesamtschule Kastellaun nur bis zur zehnten 
Klassenstufe geflihrt wird. lm Sommer 1981 verlieBen 
von 445 Schulentlassenen 70 (15,8 %) als Abiturienten 
diese Schulart. 228 oder 51,2 % hatten den qualifizierten 
SekundarabschluB I, 136 oder 30,6 % den Hauptschul­
abschluB und 2,5 % der Absolventen gingen ohne 
AbschluB ab. Sieben Jahre spater hatte sich zwar die 
Zah l der Schulabganger auf 508 erhoht (es gab inzwi­
schen noch zwei weitere Schulen in Ludwigshafen und 
in Mainz-Bretzenheim), das Verhaltnis der Abgangsar­
ten hatte sich aber kaum verandert (13,6 % Abiturienten, 
52,8 % mit qualifiziertem SekundarabschluB I, 31 ,1 % mit 
HauptschulabschluB, 2,6 % ohne HauptschulabschluB). 

Schulabganger aus allgemeinbildenden Schulen nach Schularten und Klassenstufen I Klassen 1987/88 

Klassenstufe I Klasse 
Ins- besondere besondere 

gesamt 8 und 
darunter 9 Abgangs- Absch luB- 10 11 12 13 

klasse klasse 

aus Hauptschulen 18 396 1 413 15 358 38 159 1 428 - - -
ohne HauptschulabschluB 1 909 1 413 438 38 20 - - - -
mit HauptschulabschluB 15 080 - 14 920 - 139 21 - - -
mit qualifiziertem SekundarabschluB I 1 407 - - - - 1 407 - - -

aus Realschulen 9 680 31 285 - - 9 364 - - -
ohne HauptschulabschluB 78 31 47 - - - - - -
mit Hauptschulabsch luB 398 - 238 - - 160 - - -
mit qualifiziertem SekundarabschluB I 9204 - - - - 9 204 - - -

aus Gymnasien 12411 38 170 - - 1 089 416 207 10 491 

ohne HauptschulabschluB 70 38 26 - - 6 - - -
mit Hauptschulabsch luB 232 - 144 - - 88 - - -
mit qualifiziertem SekundarabschluB I 1 843 - - - - 995 416 207 225 
mit Abitur 10 266 - - - - - - - 10 266 

aus lntegrierten Gesamtschulen 508 3 166 - - 250 13 5 71 

ohne HauptschulabschluB 13 3 10 - - - - - -
mit Hauptschulabsch luB 158 - 156 - - 2 - - -
mit qualifiziertem SekundarabschluB I 268 - - - - 248 13 5 2 
mit Abitur 69 - - - - - - - 69 

aus Freien Waldorfschulen 20 2 - - - 3 1 6 8 

ohne HauptschulabschluB 3 2 - - - 1 - - -
mit Hauptschulabsch luB 3 - - - - 2 1 - -
mit qualifiziertem SekundarabschluB I 6 - - - - - - 6 -
mit Abitur 8 - - - - - - - 8 

aus Sonderschulen 
(ohne Geistigbehinderte) 1 568 197 1 136 - - 235 - - -
mit AbschluBzeugnis der 

Schule tor Lernbehinderte 983 - 972 - - 11 - - -

Hauptschule 284 - 74 - - 210 - - -
Realschule 5 - - - - 5 -· - -

mit Abgangszeugnis der 
Schule fur Lernbehinderte 266 184 81 - - 1 - - -
Hauptschule 30 13 9 - - 8 - - -
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Schulabganger aus allgemeinbildenden Schulen nach AbschluBarten ab 1980 -1988 

Ohne Hauptschulabschlul3 1> 
Mit Mit Ins- Mit dem 

Hauptschul- qualifiziertem Mit 
Schul art gesamt zusammen Abschlul3zeugnis 

absch lul3 Sekundar- Hochschulre ife 2) 

einer abschlul3 I 
Sonderschule 

Anzah l % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

1979/80 

Grund- und Hauptschulen 36189 3 887 10,7 - - 31 053 85,8 1 249 3,5 - -
Sonderschulen 2923 2 619 89,6 1 693 64,6 287 9,8 17 0,6 - -
Realschulen 11 326 78 0,7 - - 509 4,5 10 739 94,8 - -
Gymnasien 11466 119 1,0 - - 497 4,3 2 612 22,8 8 238 71,8 
lnteg ri erte Gesamtschulen 317 7 2,2 - - 172 54,3 75 23,7 63 19,9 

ln sges a m t 62 221 6 710 10,8 1 693 25,2 32 518 52,3 14 692 23,6 8 301 13,3 

1981 / 82 

Grund- und Hauptschulen 31 955 3 254 10,2 - - 27 409 85,8 1 292 4,0 - -
Sonderschulen 2 746 2 419 88,1 1 646 68,0 318 11,6 9 0,3 - -
Realschulen 11 320 67 0,6 - - 607 5,4 10646 94,0 - -
Gym nasi en 14 547 61 0,4 - - 515 3,5 2 766 19,0 11 205 77,0 
lntegrierte Gesamtsch ulen 439 8 1,8 - - 152 34,6 178 40,5 101 23,0 

ln sgesa m t 61 007 5 809 9,5 1 646 28,3 29 001 47,5 14 891 24,4 11 306 18,5 

1983/ 84 

Grund- und Hauptschulen 28 759 2 444 8,5 - - 25119 87,3 1 196 4,2 - -
Sonderschulen 2 407 2 036 84,6 1 519 74,6 365 15,2 6 0,2 - -
Realschulen 11 838 69 0,6 - - 598 5,1 111 71 94,4 - -
Gym nasi en 15 462 72 0,5 - - 477 3, 1 3 098 20,0 11 815 76,4 
lntegrie rte Gesamtschulen 469 6 1,3 - - 153 32,6 198 42,2 112 23,9 

ln sgesa mt 58935 4 627 7,9 1519 32,8 26 712 45,3 15 669 26,6 11 927 20,2 

1985/ 86 

Grund- und Hauptschulen 23 499 2 540 10,8 - - 19 803 84,3 1 156 4,9 - -
Sonderschulen 2 244 1 858 82,8 1 409 75,8 378 16,8 8 0,4 - -
Realschulen 11 181 101 0,9 - - 510 4,6 10 570 94,5 - -
Gym nasi en 14 066 64 0,5 - - 340 2,4 2 874 20,4 10 788 76,7 
lntegrierte Gesamtschu len 545 12 2,2 - - 167 30,6 285 52,3 81 14,9 

l nsgesamt 51 535 4 575 8,9 1 409 30,8 21 198 41,1 14 893 28,9 10 869 21,1 

1987/ 88 

Grund- und Hauptschulen 18 396 1 909 10,4 - - 15 080 82,0 1 407 7,6 - -
Sondersch ulen 1 932 1 643 85,0 1 329 80,9 284 14,7 5 0,3 - -
Realschulen 9 680 78 0,8 - - 398 4,1 9 204 95,1 - -
Gymnasien 12 411 70 0,6 - - 232 1,9 1 843 14,8 10 266 82,7 
lntegrierte Gesamtschulen 508 13 2,6 - - 158 31 ,1 268 52,8 69 13,6 
Freie Waldorfschulen 20 3 15,0 - - 3 15,0 6 30,0 8 40,0 

ln sgesamt 42 947 3 716 8,7 1 329 35,8 16155 37,6 12 733 29,6 10343 24,1 

1) Einschl. AbschluB- und Abgangszeugnisse der Schulen fOr Lernbehinderte und der Schulen fOr Geistigbehinderte und einschl. Schulabgllngern aus Klassenstufe 8 
und darunter. - 2) Ab 1978/79 Daten aus SchOierbewegungsstatistik. 

lmmer mehr Madchen wollen einen hoheren 
BildungsabschluB 

Der Anteil der Madchen an den hoheren Schulab­
schlussen ist immer groBer geworden. Zum Ende des 
Schuljahres 1979/80 lag der Anteil der weiblichen 
Schulentlassenen aus allgemeinbildenden Schulen bei 
48,4 %. 40 von 100 Schulabgangern ohne Hauptschul­
abschluB waren Madchen, wahrend bei den Absolven­
ten mit HauptschulabschluB diese Zahl 47 betrug. Der 
hbchste Madchenanteil wurde beim qualifizierten 
SekundarabschluB I und beim Abitur erreicht. Hier 
waren 56 bzw. 48 von 1 00 Absolventen weiblichen 
Gesch lechts. 1987/88 wurde diese Tendenz noch deut­
licher. Bei den Schulabgangern ohne Hauptschulab­
schluB betrug der Madchenanteil 38,4 %, beim Haupt-
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schulabsch luB 45,9 %, beim qualifizierten Sekundarab­
schluB I 54,7 % und beim Abitur 50,3 %. 

Jeder siebte Sonderschulabganger mit 
HauptschulabschluB 

Die rheinland-ptalzischen Sonderschulen entlieBen 
1988 insgesamt 1 932 Schuler. Davon hatten 85 % kei­
nen HauptschulabschluB. lnsgesamt 1 329 dieser Ab­
ganger hatten ein AbschluBzeugnis fUr Lernbehinderte 
oder Geistigbehinderte erlangt, 284 erhielten ein ent­
sprechendes Abgangszeugnis und 30 Schulabganger 
erhielten ein Abgangszeugnis des Bildungsganges 
Hauptschule. lm Sommer 1980 lag der Anteil der Absol­
venten ohne AbschluB bei 89,6 %, davon 1 693 mit dem 
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AbschluBzeugnis einer Sonderschule, 843 mit einem 
Abgangszeugnis und 83 mit dem Abgangszeugnis der 
Hauptschule. 

Bemerkenswert ist, daB immer mehr Sonderschulab­
solventen einen hoherwertigen AbschluB erreichen 
konnten. 1980 hatte jeder zehnte Abganger aus Son-

derschulen einen HauptschulabschluB erworben und 
1988 bereits jeder siebte. Ein kleiner Teil verlieB mit dem 
qualifizierten SekundarabschluB I die Schule (1980 : 
0,6 %; 1988: 0,3%) . 

Diplom-Verwaltungswirtin (FH) 
Marion Monreal-Korber 

Die Rebsortenstruktur in Rheinland-Pfalz 
ROckblick und aktuelle Entwicklungstendenzen 

lm deutschen Weinbau gewinnt die Qualitatserzeu­
gung gegenuber der Mengenproduktion immer mehr an 
Bedeutung. Diese Entwicklung, die in derVergangenheit 
durch die Wi.insche der Konsumenten - die in einem 
marktwirtschaftlichen Wirtschaftssystem die Ausrich­
tung der Produktion bestimmen- eingeleitet wurde, wird 
von staatlicher Seite durch die Einfi.ihrung von Produk­
tionshochstmengen je Flacheneinheit (Hektarhochst­
ertrags-Regelung) beschleunigt. Die standortgerechte 
Sortenwahl hat einen entscheidenden EinfluB auf die 
langfristige Qualitatsausrichtung der Weinproduktion. 
Vor diesem Hintergrund sollen im folgenden einige 
Ergebnisse der jahrlichen statistischen Erhebungen 
i.iber die Entwicklung der Rebflachen und des Rebsorti­
ments vorgestellt werden. Die lange Nutzungsdauer der 
Rebanlagen bedingt, daB bei einer Beobachtung i.iber 
einen sehr kurzen Zeitraum die Sortenstruktur ein stabi­
les Gefi.ige aufweist. Urn ri.ickblickend die Entwicklungs­
tendenzen aufzeigen zu konnen, wird ein relativ Ianger 

Beobachtungszeitraum (1964 bis 1988) gewahlt. Auf die 
prozentualen Flachenanteile bei den Neuanlagen, die 
den aktuellen Trend anzeigen, wird vertiefend eingegan­
gen. 

Ober 90 Prozent der Rebflache mit WeiBwein­
sorten bepflanzt 

Die mit Keltertrauben bestockte Rebflache in Rhein­
land-Pfalz stieg von 48 090 ha im Jahr 1964 auf 65 990 
ha im Jahr 1988 an. Davon sind 60 560 ha (92 %) mit 
WeiBweinrebsorten bepflanzt. Ein Blick auf die zeitliche 
Entwicklung verdeutlicht , daB der prozentuale Flachen­
anteil der WeiBweinrebsorten von 1964 (90 %) bis 1979 
(95 %) mehr oder minder kontinuierlich anstieg und Seit­
her wieder auf 92 % zuri.ickgegangen ist. Rotweinreb­
sorten werden vor allem im kleinsten Anbaugebiet, der 
Ahr, angepflanzt. Hierstehen 310 ha (72 %) Rotweinreb-

Bestockte Rebflachen nach Rebsorten und Anbaugebieten 1988 

lnsgesamt Ahr Mittelrhein 
Mosei-Saar-

Nahe Rh einhessen Rhein pfalz 
Rebsorten Ruwer 

ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % 

WeiBweinrebsorten 

Muller-Thurgau 14 804 22,4 46 10,8 76 10,4 2 838 22,2 1188 25,9 5 601 22,5 5 055 22,3 
Riesling 14 403 21 ,8 57 13,3 547 74,8 7 054 55,3 1063 23,2 1 774 7,1 3 909 17,3 
Kerner 5 964 9,0 6 1,4 42 5,8 868 6,8 382 8,4 2 111 8,5 2 555 11 ,3 
Si lvaner 5 541 8,4 0 0,0 8 1,1 3 0,0 551 12,0 3 202 12,9 1 778 7,9 
Scheurebe 3 925 6,0 0 0,0 5 0,7 13 0,1 316 6,9 2 272 9,1 1 320 5,8 
Bacchus 2 976 4,5 1 0,2 7 1,0 283 2,2 263 5,8 1 956 7,9 467 2,1 
Morio-Muskat 2 222 3,4 0 0,0 0 0,0 4 0,0 45 1,0 833 3,4 1 340 5,9 
Faberrebe 2155 3,3 - - 4 0,5 9 0,1 135 3,0 1 650 6,6 357 1,6 
Huxelrebe 1 674 2,5 0 0,0 2 0,3 11 0,1 55 1,2 916 3,7 690 3,1 
Ortega 1 209 1.8 0 0,0 2 0,3 143 1,1 24 0,5 670 2,7 370 1,6 
El bling 11 02 1,7 0 0,0 0 0,0 11 02 8,6 - - 0 0,0 0 0,0 
Aulander 1 037 1,6 1 0,2 4 0,5 8 0,1 112 2,4 409 1,6 504 2,2 
Sonstige 3 546 5,4 8 1,9 17 2,3 403 3,2 271 5,9 1 619 6,5 1 223 5,4 

Zusammen 60 558 91,8 119 27,8 714 97,7 12 739 99,8 4 405 96,2 23 013 92,5 19 568 86,5 

Rotweinrebsorten 

Portugieser, Blauer 3204 4,9 100 23,4 4 0,6 2 0,0 64 1,4 101 3 4,1 2 022 8,9 
Bu rgunder, 

Blauer Spat 964 1,4 173 40,4 11 1,5 17 0, 1 53 1,1 361 1,4 349 1,5 
Dornfe lder 789 1,2 11 2,6 1 0,1 1 0,0 40 0,9 342 1,4 394 1,8 
Sonstige 479 0,7 25 5,8 1 0,1 1 0,0 17 0,4 142 0,6 292 1,3 

Zusammen 5436 8,2 309 72,2 17 2,3 21 0,2 174 3,8 1 858 7,5 3 057 13,5 

ln sgesamt 65994 100,0 428 100,0 731 100,0 12 760 100,0 4 579 100,0 24 87 1 100,0 22 625 100,0 
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sorten. Einen fOr rheinland-pfalzische Verhaltnisse 
uberdurchschnittlichen Anteil von Rotweinrebsorten 
findet man mit 14 % (3 060 ha) auch noch im Anbauge­
biet Rheinpfalz. 

Fast die Halfte der Rebflachen sind mit 
Muller-Thurgau und Riesling bestockt 

Mit 14 800 ha warder Muller-Thurgau 1988 die domi­
nierende Rebsorte in Rheinland-Pfalz, dicht gefolgt vom 
Riesling, der auf 14 400 ha angebaut wird. Der Muller­
Thurgau, der geringe Anspruche an die Lage stellt und 
sich durch seine Ertragstreue auszeichnet, hatte 1970 
mit einem Anteil von 27% seine gr6Bte Bedeutung. In 
der Zeit von 1970 bis 1979 ging dieser geringfOgig auf 
26 % zuruck. In den 80er Jahren hat ein starkerer Ruck­
gang auf nunmehr 22% stattgefunden. Mit Ausnahme 
der beiden kleinen Anbaugebiete Ahr und Mittelrhein, in 
denen der Muller-Thurgau nur jeweils etwas mehr als 
10% der Rebflache einnimmt, liegt der Muller-Thur­
gauanteil in allen anderen rheinland-ptalzischen Anbau­
gebieten uber 20%. lm Gegensatz zum Muller-Thurgau 
ging der Flachenanteil des Rieslings, der hohe 
Anspruche an die Lage stellt, dafur jedoch Weine von 
hervorragender Qualitat liefert, vor allem in der Zeit zwi­
schen 1970 (25 %) und 1979 (21 %) zuruck und ist in 
den Jahren nach 1979 wieder Iangsam auf 22 % ange­
stiegen. Der prozentuale Ruckgang des Rieslinganbaus 
ist im wesentlichen durch die Rebflachenausdehnung 
bedingt. Die neu in die weinbauliche Nutzung genom­
menen Flachen waren haufig fur den Riesling nicht 
angemessen. Besondere Bedeutung hat der Riesling 
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mit einem Flachenanteil von 75 % im Anbaugebiet Mit­
telrhein und mit 55 % im Anbaugebiet Mosei-Saar­
Ruwer, im Anbaugebiet Rheinhessen nimmt er dagegen 
nur 7,1 % der Rebflache ein. 

Kerner auf Platz drei im Sortenspektrum 

Durch eine Vielzahl neuer Rebsorten versucht die 
Rebenzuchtung ihren Beitrag zur Qualitatssteigerung 
und umweltvertraglicheren Bewirtschaftung im Weinbau 
zu leisten. Viele dieser Neuzuchtungen erlangen jedoch 
nie eine wesentliche Bedeutung im praktischen Wein­
bau. Dem Rebenzuchter Herold ist es jedoch an der 
Staatlichen Lehr- und Versuchsanstalt fUr Wein- und 
Obstbau in Weinsberg gelungen, mit dem Kerner, einer 
Kreuzung der Sorten Riesling und Trollinger, eine neue, 
zunehmend bedeutender werdende Rebsorte zu zuch­
ten. Die Vorteile dieser Sorte liegen neben der guten 
Frostharte in der Kombination von hohen Ertragen und 
uberdurchschnittlichen Mostgewichten. Die Weine pra­
sentieren sich frisch mit leichtem Muskatbukett und 
erinnern an den Riesling. Der Kerner, der 1964 lediglich 
3 ha einnahm, wird mittlerweile auf 5 960 ha (9 %) ange­
baut. Besondere Bedeutung hater mit 2 560 ha (11 %) in 
der Rhein pfalz, mit 2 11 0 ha (8 %) in Rheinhessen und 
mit 380 ha (8 %) an der Nahe. 

Neben dem Kerner ist die Scheurebe, die bereits zu 
Beginn dieses Jahrhunderts durch eine Kreuzung von 
Silvaner und Riesling an der Landesanstalt fUr Reben­
zuchtung Rheinland-Pfalz in Alzey von Scheu gezuchtet 
wurde, ebenfalls als bedeutende Neuzuchtung zu nen­
nen. Die Sorte zeichnet sich durch ihre Chlorosefestig-
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keit und die duftigen korperreichen Weine mit verstark­
tem Rieslingbukett aus. Der Anbau stieg vor allem zwi­
schen 1970 und 1979 von 1 140 ha auf 3 4 70 ha kraftig 
an, wahrend in der Zeit zwischen 1979 und 1985 nur 
noch ein schwacheres Wachstum auf 4 150 ha festzu­
stellen war. In jungster Vergangenheit konnte ein Ieich­
ter Ruckgang der Anbauflache auf nunmehr 3 925 ha 
beobachtet werden. 

Anbau vieler Neuzuchtungen geht wieder zuruck 

Aus dem weiteren Spektrum der Neuzuchtungen soli 
hier nur die Entwicklung der heute von der Flache her 
bedeutendsten Sorten Bacchus, Morio-Muskat, Faber­
rebe, Huxelrebe und Ortega kurz angesprochen wer­
den. Die Rebsorten haben mit Ausnahme vom Morio­
Muskat und Ortega eine nahezu parallele Entwicklung 
der flachenmaBigen Verbreitung durchlaufen. 1964 
waren sie praktisch noch nicht im Anbau (maximal 0,1 % 
Flachenanteil je Sorte), in der Zeit zwischen 1960 und 
1970 stieg ihr Anbauumfang nur geringtogig auf etwa 
0,2 % Flachenanteil je Sorte, von 1970 bis 1979 fand 
eine rasche Ausdehnung auf Anteile zwischen 2,3 und 
3,8 % statt, wah rend in den Jahren zwischen 1979 und 
1984/85 die Anbauflachen nur noch geringtogig stiegen 
und seit dieser Zeit wieder Ieicht rucklaufig sind. Beim 
Morio-Muskat verlief die Entwicklung dahingehend, daB 
er mit 2,2 % bereits zu Beg inn des Betrachtungszeitrau­
mes 1964 von Bedeutung war. Der Morio-Muskat, der 
aus einer Kreuzung der Sorten Silvaner und WeiBbur­
gunder an der Bundesforschungsanstalt tor Reben­
zuchtung in Siebeldingen hervorging und sehr hohe 
Ertrage bei geringer Qualitat liefert, wuchs bis 1979 rela­
tiv kontinuierlich auf 4, 7 % an und ist seitdem wieder auf 
3,4 % zuruckgegangen. Der Ortega, der in der bayeri­
schen Landesanstalt fur Wein- und Gartenbau in Wurz­
burg durch eine Kreuzung von Muller-Thurgau und 
Siegerrebe gezuchtet wurde, erhielt erst 1968 den Sor­
tenschutz. Die Sorte, die selbst bei fruher Ernte haufig 
auslesegeeignete Moste hervorbringt und durch ihre 
Wintertrostfestigkeit besticht, stand 1970 erst auf 12 ha. 
lhr Anbau ist bis 1979 auf 990 ha gestiegen und lag 1988 
bei 1 210 ha (1 ,8 %). Der Ortega wird im Anbau immer 

Enfwicklung der fliichenmiinigen Verbreifung 
der wichfigsfen Rebsorfen 1964-1988 
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noch ausgedehnt, da sich die Moste auf Grund der frO­
hen Lese und der hohen Mostgewichte bestens tor die 
SOBreservebereitung eignen. Auf Grund des fruhen 
Lesezeitpunktes eroberte er sich auch den Markt fur 
FederweiBer. Die Sorte konnte sich daruber hinaus 
besonders in den strengen Wintern 1984/85 und 
1985/86 bewahren. 

Silvaner dauerhatt im Abwartstrend 

Der Silvaner, der 1964 mit 33 % noch die bedeu­
tendste Rebsorte in Rheinland-Pfalz war, nahm 1988 mit 
5 540 ha (8 %) Platz vier unter den Sort en ein. Der starke 
Ruckgang des Silvaners, der nicht allzu hohe Lagean­
spruche stellt, ist auf die schlechte Holzreife und die 
Geschmacksneutralitat seiner Weine, die heute von vie­
len Verbrauchern abgelehnt wird, zuruckzufuhren. Wei­
terhin konnten die weingesetzlichen Regelungen, die 
den bezeichnungsunschadlichen Verschnitt von Wei­
nen verschiedener Rebsorten klar eingrenzen, zur Ein­
schrankung des Silvaneranbaus getohrt haben. Der Sil­
vaner diente auf Grund seiner Geschmacksneutralitat 
fruher haufig als Verschnittwein. Silvaner wird haupt­
sachlich in Rheinhessen (3 200 ha) , in der Rhein pfalz 
(1 780 ha) und an der Nahe (550 ha) angebaut. In den 
anderen rheinland-pfalzischen Anbaugebieten hat er 
keine Bedeutung. 

Nach starker Einschrankung des Portugieser­
anbaus wachst die Anbauflache wieder 

Der Portugieser, der bei geringen Anspruchen an 
Lage und Boden regelmaBig hohe Ertrage bringt, ging 
von 4 620 ha (9,6 %) im Jahr 1964 auf 2 520 ha (4,0 %) im 
Jahr 1979 zuruck. lm wesentlichen war die Anbauein­
schrankung durch die hell rote Farbe der Weine bedingt, 
die die Konsumenten nicht mehr befriedigte. Der Portu­
gieser wurde von den Rotweinen der sudlicheren 
Anbaugebiete in der Europaischen Gemeinschaft vom 
Markt verdrangt. Ein neuerlicher Anstieg auf 3 200 ha 
(4,9 %) im Jahr 1988 ist nicht zuletzt dem Ausbau zu 
WeiBherbst, der sich auf Grund seiner leichten 
bekommlichen Art zunehmender Beliebtheit ertreut, zu 
verdanken. Der Portugieser ist vor allem in den Anbau­
gebieten Rheinpfalz (2 020 ha) , Rheinhessen (1 010 ha) 
und im Rotweinanbaugebiet der Ahr (1 00 ha) von 
Bedeutung. 

Bedeutende Ausweitung des Rotweinanbaus 

Wahrend bisher einige langfristige Tendenzen in der 
Entwicklung der Rebsortenstruktur in Rheinland-Pfalz 
aufgezeigt wurden, sollen im folgenden durch die 
Betrachtung der prozentualen Flachenanteile bei den 
Neuanlagen und den daraus resultierenden prozentua­
len Veranderungen der Anbauflachen der einzelnen 
Sorten die aktuellen Entwicklungstendenzen im Wein­
wirtschaftsjahr 1987/88 aufgezeigt werden. Hierbei wer­
den lediglich die Rebsorten berucksichtigt, die in der 
Ausgangssituation (Stichtag 31 . August 1987) einen 
Anbauumfang von mindestens 300 ha besaBen, da bei 
den ,Sonstigen Rebsorten" bereits eine kleine absolute 
Veranderung zu hohen prozentualen Ausschlagen tohrt. 

Die mit Rotweinrebsorten bestockte Rebflache ist im 
Weinwirtschaftsjahr 1987/88 von 4 800 ha auf 5 440 ha 
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( + 13 %) angestiegen. Von den 2 380 ha Anpflanzungen 
in diesem Zeitraum entfielen allein 780 ha (33 %) auf 
Rotweinrebsorten. Die Tendenz zu einem Anstieg der 
Rotweinflache, die sich durch eine 5,4%ige Steigerung 
im Weinwirtschaftsjahr 1986/87 bereits abzeichnete, 
hat sich also massiv verstarkt. Eine besonders gravie­
rende Flachenausweitung zeigte im Pflanzjahr 1988 der 
Dornfelder (+ 23 %) . Geringere, aber immer noch sehr 
groBe Steigerungsraten wurden fUr den Blauen Spat­
burgunder (+ 15 %) und den Blauen Portugieser 
(+ 11 %) ermittelt. Die rasante Ausdehnung des Rot­
weinanbaus ist im wesentlichen ein Folge der Nachfra­
geentwicklung. Die schlechten Erzeugerpreise fUr Rot­
weine in den 60er Jahren und der ersten Halfte der 70er 
Jahre bewirkten einen Ruckgang des Rotweinanbaus. 
Die in der zweiten Halfte der 70er Jahre einsetzende 
Steigerung der Nachfrage nach Rotweinen deutscher 
Herkunft traf dam it auf eine relativ geringe Produktions­
kapazitat. Auf die sich daraus ergebenden steigenden 
Rotweinpreise reagierten die Winzer bei der Sortenwahl 
Anfang der 80er Jahre nur sehr zogerlich, da sie offen­
sichtlich von der Dauerhaftigkeit der Rotweinnachfrage 
nicht Oberzeugt waren. Nachdem auf dem FaBwein­
markt jetzt bereits Ober mehrere Jahre die Rotwein­
preise um mehr als 1 00% Ober den WeiBweinpreisen 
liegen und eine Vielzahl von Winzern die Hoffnung auf 
bessere Preise fUr WeiBweine aufgegeben hat, kam es 
im Pflanzjahr 1988 zu einem Boom bei der Pflanzung von 
Rotweinrebsorten. Die Oberdurchschnittliche Steige­
rungsrate beim Dornfelder ist zum einen durch die relativ 
geringe Verbreitung der Sorte bedingt, zum anderen ist 
sie aber auch darauf zurOckzufUhren, daB der Dornfel-
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der, der wie der Kerner von Herold in Weinsberg gezOch­
tet wurde und sich durch hohe Ertrage auszeichnet, 
fruchtige, farbkraftige Rotweine liefert, die den Einsatz 
von Deckrotwein OberfiOssig machen. Besondere 
Bedeutung erhalt diese Tatsache dadurch, daB ab dem 
1. Juli 1989 die Zugabe von Deckrotweinen auslandi­
scher Herkunft zu deutschen Rotweinen prinzipiell 
untersagt ist. 

WeiBburgunder, Riesling und Kerner die einzigsten 
WeiBweinrebsorten mit nennenswerten Zuwachs­
raten 

Unter den WeiBweinrebsorten konnten im Weinwirt­
schaftsjahr 1987/88 lediglich WeiBburgunder (+ 4,4 %), 
Riesling(+ 1,6 %) und Kerner(+ 1,6 %) ihre Flach en aus­
weiten. Der WeiBburgunder, der in Frankreich als Pinot 
blanc und seiner Spielart Chardonnay we it verbreitet ist, 
erfreut sich vor allem in qualitatsorientierten WeingOtern 
der Rheinpfalz und Rheinhessens zunehmender Be­
liebtheit. WeiBburgunder zu Lagen- und Jahrgangssekt 
der Geschmacksrichtung brut bzw. extra brut im Wein­
gut ausgebaut, gilt mittlerweile als Geheimtip dieser 
Anbaugebiete. Dem Trend zu traditionellen Rebsorten 
entsprechend bevorzugen die Verbraucher wieder 
zunehmend trocken ausgebaute Weine der Rebsorte 
Riesling. Dieser Entwicklung wird von den Winzern bei 
der Sortenwahl gerne Rechnung getragen, da sie 
gerade in den strengen Wintern 1984/85 und 1985/86 
den Riesling als frostharteste klassifizierte Rebsorte 
erneut zu schatzen lernten. Die Zuwachsraten bei der 
Sorte Kerner sind im Vergleich zu frOheren Jahren zwar 
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geringer, trotzdem erfreut sich der Kerner auf Grund sei­
ner hervorragenden Sorteneigenschaften weiterhin 
einer graBen Beliebtheit bei den Winzern. Auf Grund des 
hohen Pra.dikatsweinanteils lassen sich mit dem Kerner 
im Gegensatz zu vielen anderen WeiBweinrebsorten 
zumindest befriedigende Deckungsbeitrage erzielen. 

Die mit Muller-Thurgau bestockte Rebflache ging 
1987/88 urn 280 ha (-1 ,8 %) zurOck. Der Silvaneranbau 
wurde urn 180 ha (- 3,1 %) eingeschrankt. Auch die Sor­
ten Ehrenfelser, Huxelrebe, Optima, Reichensteiner und 
Scheurebe erlitten ROckgange von jeweils etwas mehr 
als 2 %. Etwas geringer war mit 1 ,7 % die Anbauein­
schrankung bei der Faberrebe, wahrend Morio-Muskat 
mit 7,3 % und Aulander mit 3,9 % die gravierendsten Ein­
buBen hinnehmen muBten. Damit reagierten die Winzer 
deutl ich auf die WOnsche der Verbraucher. 

Riesling konnte 1989 fiihrende Rebsorte werden 

Die Erhebung Ober die Erzeugung von vegetativem 
Vermehrungsgut in den Rebschulen erlaubt einen Aus­
blick auf das Pflanzjahr 1989. Rund 30 % der einge­
schulten Veredlungen entfielen 1987/88 auf Rotwein-

rebsorten, so daB auch fOr 1989 hier wieder mit einer 
sehr deutlichen Steigerungsrate gerechnet werden 
kann. Die Frage, wie lange die Ausweitung des Rotwein­
anbaus aus einzelbetrieblicher Sicht sinnvoll ist, muB 
jeder Winzer selbst entscheiden. Die Tendenz zur allge­
meinen starken flachenmaBigen Ausweitung des Rot­
weinanbaus, die sicherlich nicht ohne Auswirkungen 
auf das Erzeugerpreisniveau bleiben wird, sollte man 
jedoch in seine Uberlegungen einbeziehen, zumal sich 
infolge der Hochstertragsregelung die optimale Nut­
zungsdauer der Rebanlagen verlangern wird. Auf den 
Riesl ing entfielen rund 24 % und auf den Muller-Thurgau 
etwas we niger als 19 % der eingeschulten Veredlungen. 
Damit dOrfte 1989 der Riesling voraussichtlich wieder 
die fOhrende Rebsorte werden. Aus den Ergebnissen 
Ober das vegetative Vermehrungsgut in Rebschulen laBt 
sich darOber hinaus der SchluB ziehen, daB sich der 
Abwartstrend des Silvaneranbaus 1989 verstarken wird 
und der Kerner Iangsam aber sicher in eine Stagnations­
phase eintritt. Bei den Obrigen Rebsorten werden sich 
die Tendenzen des Pflanzjahres 1988 auch im Pflanzjahr 
1989 fortsetzen. 

Diplom-Agraringenieur JOrgen Oberhofer 

AuBenhandel mit Frankreich 1950 bis 1988 

Seit 1950, dem ersten Jahr auBenhandelsstatisti­
scher Aufzeichnungen nach dem Kriege, hat sich der 
Warenwert im AuBenhandel zwischen der Bundesrepu­
blik Deutschland und Frankreich verhundertfacht. 

Der Aunenhandel z wischen Rheinland- Pfa lz 
und Frankreich nach Warengruppen 

im Jahre 1988 

Aus fuhr 

Einfuhr 
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Frankreich ist der wichtigste Handelspartner sowohl fOr 
die Bundesrepublik als auch fOr Rheinland-Pfalz. Die 
guten wirtschaftlichen Beziehungen zum westlichen 
Nachbarn sind Teil vielfaltiger und enger Verflechtun­
gen. Die Vollendung des EG-Binnenmarktes Ende 1992 
ist ein weiterer sehr bedeutender Schritt. 

25 Jahre Moselkanalisierung - ein neuer Verkehrs­
weg im AuBenhandel mit Frankreich 

Die Verbindungen von Rheinland-Pfalz mit Frankreich 
sind vielfaltig und von einer Iangen Geschichte gepragt. 
Eine gemeinsame Grenze von 110 km im sOdwestlichen 
Landesteil von Rheinland-Pfalz macht Frankreich zum 
unmittelbaren Nachbarn. lnternationale Verkehrslinien 
sind tor den Warenverkehr auf StraBe, Wasser und 
Schiene entstanden oder ausgebaut worden. Der Rhein 
als bedeutendste BinnenwasserstraBe West- und Mit­
teleuropas wurde durch den Ausbau der Mosel urn eine 
GroBschiffahrtsstraBe tor den GOtertransport von und 
nach Frankreich erganzt. Der Moselausbau, der im 
Jahre 1964 beendet war, erschloB den Wasserweg vom 
lothringischen lndustrierevier Ober Koblenz zum Rhein­
Ruhr-Gebiet. Am 28. Oktober 1987 wurde nach Fertig­
stellung auBerdem das TeilstOck der Saar zwischen 
Konz und Dillingen (60 km) als SchiffahrtsstraBe freige­
geben, was zu einer weiteren Belebung des Schiffs- und 
GOterverkehrs fOhrte. An der Moselschleuse Koblenz 
wird der GOterdurchgangsverkehr aufgezeichnet. 

Der Bau der Autobahn von Frankenthal nach Saar­
brOcken und der Eifel-Autobahn mit der geplanten Wei­
terfOhrung schafften kOrzere und schnellere Verbindun­
gen. Rheinland-Pfalz hat durch seine zentrale geogra­
phische Lage mitten in Europa eine wichtige Funktion 
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Die Entwicklung des Au(}enhandels zwischen Rheinland-Pfalz 
und Frank reich 1970-1988 

Miii.DM Mtlf. DM 
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1970 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 
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fUr den Warentransit nach und von Frankreich. Eine 
besondere Beziehung in der Nachkriegszeit entstand 
dadurch, daB Rheinland-Pfalz als Teil der franzosischen 
Besatzungszone in seinen heutigen Grenzen am 
30. August 1946 durch Verordnung der damaligen fran­
zosischen Besatzungsmacht entstanden ist. 

Steigerung des Exports von 50 Mill. DM auf 
4,4 Mrd. DM 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft exportierte im 
Jahre 1950 fur 50 Mill. DM Guter nach Frankreich , wobei 
in der AuBenhandelsstatistik das Furstentum Monaco 
mitgerechnet wird. Zehn Jahre spater belief sich der 
Export bereits auf 139 Mill. DM ( + 175 %) . In der Dekade 
zwischen 1960 und 1970 wurde die h6chste Steigerung 
des gesamten Zeitraums seit 1950 mit + 617 % ver­
zeichnet. Der Exportwert belief sich im Jahre 1970 auf 
nahezu 1 Mrd. DM. lm Jahre 1980 wurden fUr 3 Mrd. DM 
Waren nach Frankreich ausgefUhrt (+ 187 %). Auch in 
den 80er Jahren setzte sich die Exportzunahme fort, 

S TAri S TIS C Hf S LANOESAMT RHEINLAND - PFALZ fo.1 

im Jahre 1988 wurde ein neuer Hochststand mit 
4,4 Mrd. DM erzielt. lm gesamten Zeitraum seit 1950 
erreichte der Anteil der Ausfuhren nach Frankreich im 
Durchschnitt rund 12 % des GOterexports. Von 1952 bis 
1965 lag er zwischen 6 und 10 %. 

Das Wachstum der rheinland-pfalzischen Wirtschaft 
wies in den 50er Jahren zwar hohe Zuwachsraten auf, 
andere Bundeslander hatten indes bessere Startbedin­
gungen als die Grenzregion Rheinland-Pfalz. Durch die 
Grundung der Europaischen Wirtschaftsgemeinschaft 
wurden der rheinland-ptalzischen Wirtschaft aufgrund 
ihrer Zentrallage bessere Expansionschancen eroffnet, 
welche von einer weiteren Steigerung im AuBenhandel 
begleitet war. 

Die Lieferungen aller Bundeslander nach Frankreich 
bezifferten sich im Jahre 1950 auf 614 Mill. DM. Das sind 
7,3 % des deutschen Gesamtexports. Seit dem lnkraft­
treten der Romischen Vertrage im Jahre 1958 hat sich 
der Anteil der Ausfuhren nach Frankreich bundesweit 
standig erhoht. In Rheinland-Pfalz war dieser Anteil 

Guterdurchgangsverkehr an der Moselschleuse Koblenz nach Flaggen 1964-1988 

Berg- und Talverkehr 

Flagge 1964 1965 1970 1975 1980 1985 1987 1988 

Ladung in 1000 t 

Deutschland 4 462 5 060 5 780 41 96 3 604 5 480 
Niederlande 2 018 2 192 2 128 3 464 3 366 5 822 
Schweiz 171 644 732 667 527 728 
Frankre ich 2 408 1 916 2 078 898 670 771 
Belgien 1 541 960 775 1 084 1 102 1 585 
Obrige 127 135 165 146 147 140 

l n sgesa mt 1 828 4 599 10 727 10907 11 658 10 455 9 416 14 526 
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schon fruher uberdurchschnittlich hoch und lieB sich 
daher nicht mehr in gleichem MaBe steigern. Bereits 
Anfang der 60er Jahre erreichten die Exporte der Bun­
desrepublik nach Frankreich rund ein Zehntel aller 
Warenlieferungen ins Ausland. lnzwischen belauft sich 
der Anteil auf 12 %. Mit der Vollendung des EG-Binnen­
marktes Ende 1992, der Beseitigung letzter Handels­
hemmnisse und einer Harmoniserung von Steuern und 
anderen den Guteraustausch beeinflussenden Fakto­
ren, wird sich dieser positive Trend fortsetzen. 

Zuwachsraten des Imports geringer als die des 
Exports 

Seit 1970 wird in der AuBenhandelsstatistik der Bun­
desrepubl ik Deutschland der Import nach Bundeslan­
dern nach dem Sitz des lmporteurs untergliedert. lm 
Gegensatz zum Export ist eine regionale Feststellung, in 
welch em Bundesland die import ierten GUter verbraucht 
werden, nicht m6glich. Die Nachweisung erfolgt in der 
Form des Generalhandels. lm ersten Jahr der Feststel­
lung des rheinland-pfalzischen Imports wurden fU r 

1 Mrd. DM Waren aus Frankreich bezogen. Das ent­
sprach etwa der Hohe des Exports. Auch im Jahre 1971 
war der rheinland-pfalzische AuBenhandel mit Frank­
reich ausgeglichen. Danach errechnet sich ein Ausfuhr­
uberschuB, der sich bis zum Jahre 1988 auf 1,7 Mrd. DM 
ausweitete. 

Die rezessive Binnenkonjunktur Mitte der 70er Jahre 
spiegelt sich in den Einfuhren deutlich wider. Die Ge­
samteinfuhr der rheinland-pfalzischen Wirtschaft wies 
bis zu diesem Zeitpunkt standig Zuwachsraten auf, die 
197 4 fast + 39 % erreichten. Danach verringerten sich 
die 1m porte im Jahre 1975 urn 5,1 %auf 8,3 Mrd. DM. Von 
dieser Entwicklung waren nicht nur die Hauptlieferlan­
der von Rohstoffen und Halbwaren betroffen, sondern 
auch die traditionellen Handelspartner, wie Frankreich. 
Der Antei l der Einfuhr aus Frankreich lag im Jahre 1970 
bei 22 %, im Jahre 1988 bei 14%. 

lm Bundesgebiet wurden im Jahre 1950 fUr 
11 ,4 Mrd. DM Waren importiert, darunter fUr 691 Mill. DM 
aus Frankreich (Anteil 6, 1 %) . lm Jahre 1960 stellten sich 
die Einfuhrzahlen auf 42,7 Mrd. DM (darunter Frankreich 
4 Mrd. DM oder 9,4 %), 1970 waren es 110 Mrd. DM 

Die Entwicklung des AuBenhandels seit 1950 

Ausfuhr 1l Einfuhr 

Bundesgebiet Rheinland-Pfalz Bundesgebiet 1 I Rhein land-Pfalz 21 

Jahr ins- nach ins- nach ins- a us ins- a us 
gesamt Frankreich gesamt Frankreich gesamt Frankreich gesamt Frankreich 

Mi ll. DM Anteil Mi ll. DM Antei l Mi ll. DM Anteil Mill. DM Antei l 
in % in % in % in % 

1950 8 362 614 7,3 397 50 12,6 11 374 691 6,1 
1951 14 577 973 6,7 715 75 10,5 14 726 621 4,2 
1952 16 909 1 077 6,4 710 51 7,2 16 203 606 3,7 
1953 18 526 1 084 5,9 852 51 6,0 16 010 780 4,9 
1954 22 035 1 194 5,4 1 004 59 5,9 19 337 965 5,0 
1955 25 717 1 458 5,7 1 189 83 7,0 24 472 1 445 5,9 
1956 30 861 1 947 6,3 1 378 118 8,6 27 964 1 345 4,8 
1957 35 968 2 253 6,3 1 639 129 7,9 31 697 1 546 4,9 
1958 36 998 2164 5,8 1 658 115 6,9 31 133 1 595 5,1 
1959 41 184 2 970 7,2 1 862 11 9 6,4 35 823 2 761 7,7 

1960 47 946 4 202 8,8 2 127 139 6,5 42 723 3 998 9,4 
1961 50978 4 777 9,4 2 217 159 7,2 44 363 4 618 10,4 
1962 52 975 5440 10,3 2 308 193 8,4 49498 5 270 10,6 
1963 58310 6432 11 ,0 2 523 238 9,4 52 277 5 495 10,5 
1964 64 920 7 424 11,4 2 894 297 10,3 58 839 6 270 10,7 
1965 71 651 7 792 10,9 3 146 325 10,3 70 448 7 843 11,1 
1966 80 628 9 216 11 ,4 3 971 504 12,7 72670 8 617 11,9 
1967 87 045 10 050 11 ,5 4 716 645 13,7 70183 8 488 12,1 
1968 99 551 12 242 12,3 5 355 804 15,0 81179 9 778 12,0 
1969 113 557 15118 13,3 6 251 993 15,9 97 972 12 697 13,0 

1970 125 276 15 480 12,4 6 794 996 14,7 109 606 13 899 12,7 4 692 1048 22,3 
1971 136 011 16 975 12,5 7 604 1 223 16,1 120 119 15 919 13,3 5 466 1 234 22,6 
1972 149 023 19 406 13,0 8849 1 474 16,7 128 744 181 57 14,1 5 765 1 339 23,2 
1973 178 396 23132 13,0 10402 1 598 15,4 145 417 18964 13,0 6 273 1 136 18,1 
1974 230 578 27 345 11 ,9 14157 1 977 14,0 179 733 20898 11 ,6 8 700 1384 15,9 
1975 221 589 25 962 11 ,7 13 603 1 734 12,7 18431 3 22 147 12,0 8 256 1 270 15,4 
1976 256 642 33 666 13,1 16004 2 313 14,5 222 173 25 831 11 ,6 9 778 1 51 2 15,5 
1977 273 614 33 643 12,3 16 729 2 362 14,1 235 178 27 306 11 ,6 10011 1490 14,9 
1978 284 907 34 895 12,2 16 341 2 259 13,8 243 707 28 281 11,6 10 420 1 553 14,9 
1979 314 469 39 992 12,7 18 621 2 572 13,8 292 040 33195 11,4 13 588 1 994 14,7 

1980 350 328 46 615 13,3 21 678 3 004 13,9 341 380 36 591 10,7 16947 2 390 14,1 
1981 396 898 51 910 13,1 26120 3 171 12,1 369 179 40124 10,9 18 11 6 2 376 13,1 
1982 427 741 60129 14,1 26 883 3 413 12,7 376 464 42 878 11 ,4 17 888 2179 12,2 
1983 432 281 55 564 12,9 25 516 3 339 13,1 390192 44 567 11 ,4 18 185 2 198 12,1 
1984 488 223 61 336 12,6 28 058 3 560 12,7 434 257 45 840 10,6 19 280 2 291 11,9 
1985 537 164 64001 11 ,9 30 690 3 767 12,3 463 811 49 280 10,6 20071 2 377 11,8 
1986 526 363 62 331 11,8 29 316 3 910 13,3 413 744 47 083 11 ,4 17 292 2 450 14,2 
1987 527 377 63 609 12,1 29 766 4 043 13,6 409 641 47 482 11,6 17 565 2 398 13,7 
1988 p 567 750 71 272 12,6 32 745 4 360 13,3 439 768 53 045 12,1 18 927 2 614 13,8 

1) Spezialhandel. - 2) General handel. 
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Die Ausfuhr nach Frankreich nach Warengruppen 1950-1988 

Warengruppe 
1950 

Ernahrungswirtschaft 1 796 

Lebende Tiere 18 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 599 

Nahrungsmittel pfanzlichen Ursprungs 1 045 

GenuBmittel 134 

Gewerbliche Wirtschaft 48 674 

Rohstoffe 3 884 

Halbwaren 7 849 

Mineralische Baustoffe 2 469 
Ch emische Halbwaren 2 740 
DOngemittel 2 014 

Fertigwaren 36 941 

Vorerzeugnisse 21 91 1 

Kunststoffe 1 099 
Ch emische Vorerzeugnisse 17146 
Teerfarbstoffe 3158 
Blech aus Eisen 650 
Stangen, Bleche, Draht usw. aus Alumi-
nium, Aluminiumlegierungen 

Enderzeugnisse 15030 

Spinnstoffwaren, Kleid ung 650 
Sc huhe aus Leder 13 
Papierwaren 555 
Holzwaren 1064 
Kautsch uckwaren 1 303 
Glaswaren 57 
Eisenwaren 1 658 
Waren aus ed len und uned len Metallen 158 
Maschinen 7 782 
Landwirtschaftli che Maschinen einsch l. 
Ackersch Iepper 2152 

Pumpen, Druckluftmaschinen u. dgl. 128 
BOromaschinen 
Sonstige Maschinen 1 504 
Elektrotechnische Erzeugnisse (auch 
elektrische Maschinen) 233 

Chemische Erzeugnisse 522 
Waren aus Kunststoffen 4 
Pharmazeutische Erzeugnisse 
(auch unzubereitet) 328 

Sonstige chemische Erzeugnisse 182 
Kraftfah rzeuge 50 1) 

ln sgesamt 50 470 

1) Einschl. Luftfahrzeuge. 

(darunter Frankreich 14 Mrd. DM oder 13 %) und 
zehn Jahre spater 341 Mrd. DM (darunter Frankreich 
36,6 Mrd. DM oder 11 %). Der Import des Bundesgebie­
tes stieg 1988 auf 440 Mrd. DM, aus Frankreich kamen 
Guter tor 53 Mrd. DM, was einem Anteil von gut 12 % ent­
spricht. Rheinland-Pfalz war an den Lieferungen nach 
Frankreich mit 6,1 % beteiligt, an den Bezugen aus 
Frankreich mit 4,9 %. lm Jahre 1970 hatten diese Anteil­
satze bei 6,8 % bzw. 7,5% gelegen. 

Vor allem Gi.iter der gewerblichen Wirtschaft 

Die engen wirtschaftlichen Beziehungen zwischen 
Rheinland-Pfalz und dem Nachbarland Frankreich und 
die relativ geringe Entfernung mach en den Au Ben handel 
in einem bereitgefacherten Guterbereich interessant. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6/89 

1960 1970 1980 1988 

1000 OM 

1 991 24 912 167 240 268 200 

368 3871 5803 1 059 

229 5408 37 564 42120 

662 4 905 63 182 57 448 

732 10 729 60 691 167 573 

136 979 970 864 2 837 043 4 092 264 

10 947 18857 41 408 23 591 

24 325 48 578 165172 211 090 

6 722 10 670 21111 33 996 
2 845 19093 32 040 81 837 

118 706 6 209 41 017 

101 707 903 429 2 630 464 3 857 583 

41 361 24531 1 850120 1 409 024 

10138 81 592 323 052 609 748 
24295 90695 306 990 489 331 

7 807 20091 43147 80 602 
169 21 380 32 286 30 746 

2 6464 35 085 75490 

60 346 658 11 8 1 780 344 2 448 559 

203 6469 26 324 42 564 
7 6497 21 857 31 077 

206 5413 18919 37 781 
4161 16 141 22 387 34 907 

871 23 329 110 944 119 711 
270 1 853 31 229 73 562 

1 832 23 634 81 526 92 787 
748 5 840 21 840 53 908 

30984 285 814 533 295 432 657 

1 466 19 613 38 308 72 803 
2 368 13 480 28 691 49125 

33 148103 275 180 48 756 
8291 53 572 111 898 182 834 

1 653 18 902 52 255 132 206 
13 836 85 959 228 564 366 625 

1 967 13 970 56 530 95 610 

4 291 7 730 28 075 73 232 
7 465 60499 134271 187 750 

264 11 154 717 11 567 148 946 552 

138 969 995 777 3 004 284 4 360 464 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft liefert vor allem 
Goter der gewerblichen Wirtschaft. Deren Anteil belief 
sich im Jahre 1988 auf 4,1 Mrd. DM. Das sind 94 % der 
Gesamtausfuhr nach Frankreich . Bei den lmporten war 
der Anteil mit 2,1 Mrd. DM bzw. 82 % nicht ganz so hoc h. 

Mehr Kraftfahrzeuge, weniger Bi.iromaschinen 

Besonders hohe Zuwachse ergaben sich in den letz­
ten Jahren beim Kraftfahrzeugexport . Frankreich bezog 
im Jahre 1988 fOr 947 Mill. DM und lieferte selbst fOr 
200 Mill. DM Kraftfahrzeuge. lm Vergleich zu 1980 
bedeutet dies eine Ausweitung um 67 bzw. 81 %. Dage­
gen verringerte sich der AuBenhandel mit Maschinen 
infolge der Anderung der rheinland-ptalzischen Produk­
tionsstruktur bei Buromaschinen betrachtlich . lm ver-
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Die Einfuhr aus Frankreich nach Warengruppen 
1970-1988 

Warengruppe 
1970 1980 1988 

1000 OM 

Ernahrungswirtschaft 242 056 478919 472 482 

Lebende Tiere 573 20371 20 584 

Nahrungsmittel 
tierischen Ursprungs 9 335 32 363 36394 

Fleisch und Fleischwaren 6 451 7 090 25 278 

Nahrungsmittel 
pfanzlichen Ursprungs 154 258 191048 197 494 

GemOse und sonstige 
KOchengewii.chse 5 320 19221 27 841 

OlfrOchte zur Ern ii.hrung 4 049 21 078 58354 

GenuBmittel 77 889 235 137 218 011 

Branntwein 23 071 84 256 36 643 
We in 54 220 147 002 165318 

Gewerbliche Wirtschaft 805 507 1 911 527 2 141 986 

Rohstoffe 47 327 62 657 67 066 

Steine und Erden 11 985 19 451 29 984 

Halbwaren 55 934 267 132 152 731 

Mineralische Baustoffe 6 027 16 628 20126 
Kraftstoffe, Schmierole ; 
Erdgas 11146 85 928 17 962 

Chemische Halbwaren 18 527 111 297 67 788 

Fertigwaren 702 245 1 581 738 1 922 189 

Vorerzeugnisse 174120 529 921 835 180 

Gewebe, Gewirke, u. dg l. 9 827 13197 22 060 
Papier und Pappe 8 320 70 601 72 444 
Kunststoffe 32 448 146 723 220 290 
Chemische Vorerzeugnisse 53 826 134 570 284 933 
Stab- und Formeisen 5 772 15 329 31 701 
Blech aus Eisen 19 322 41 535 61 354 
Draht aus Eisen 7 954 30052 25 108 
Stangen , Bleche, Oraht 
usw. aus Aluminium, 
Aluminiumlegierungen 3 730 19 520 72 303 

Enderzeugnisse 528 124 1 051 817 1 087 009 

Spinnstoffwaren, Kleidung 8986 27 405 31 490 
Kautsch uckwaren 21 233 41 346 256 742 
Eisenwaren 26 368 60444 53 909 
Maschinen 304 044 418 249 168 601 
Kraftmaschinen 7 984 22 338 25497 
Pumpen, Druckluft-
maschinen u. dgl. 5154 141 27 20772 

BOromaschinen 240 500 244 397 8 534 
Sonstige Maschinen 26228 70 632 56 526 
Elektrotech nische Erzeug-
nisse (auch elektri sche 
Masch inen) 85 058 222 361 63 676 

Ch emisch e Erzeugnisse 31 320 67 948 217175 
Waren aus Kunststoffen 5 806 27189 48 807 
Kosmetische Erzeugn isse 208 590 71 795 
Sonstige chemisch e 
Erzeugnisse 19 388 29 412 75 604 

Kraftfahrzeuge 15 495 11 110 529 200 398 

ln s ge s amt 1 047 562 2 390 446 2 614 468 

1) Einschl. Lutt fahrzeuge. 

gangenen Jahre wurden fOr 433 Mill. OM Maschinen 
exportiert - das sind 100 Mill. OM we niger als im Jahre 
1980 (-19 %) - und fOr 169 Mill. OM importiert, was 
einem ROckgang urn 249 Mill. OM (- 60 %) entspricht. 
BOromaschinen, vor acht Jahren noch mit Ober 
0,5 Mrd. OM gehandelt, davon je zur Halfte in der Ausfuhr 
und der Einfuhr, haben inzwischen nur noch ein Zehntel 
des damaligen Wertes, eine Entwicklung, die im Gegen­
satz zu der Expansion des AuBenhandels steht. 
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Bester Kunde fUr Kunststoffe 

In vielen Branchen sind die Franzosen die besten 
Kunden der rheinland-pfalzischen Wirtschaft. Dies trifft 
im besonderen fOr Kunststoffe zu. lm Jahre 1988 wurden 
fOr 4,3 Mrd. OM Kunststoffe im Ausland abgesetzt, davon 
fOr 610 Mill. OM in Frankreich . Die BezOge waren mit 
220 Mill. OM bei einem Gesamtimport in dieser GOterart 
von 915 Mill. OM ebenfalls hoher als bei anderen Han­
delspartnern. 

Chemische Erzeugnisse aller Fertigungsstufen 
gefragt 

Sowohl chemische Halbwaren als auch Vor- und 
Enderzeugnisse haben im AuBenhandel mit Frankreich 
einen hohen Stellenwert. Zusammen waren es fOr fast 
1 Mrd. OM im Export des Jahres 1988. Die BezOge 
erreichten etwa die Halfte dieses Wertes. Eine heraus­
ragende Bedeutung haben auf der Exportseite Farb­
stoffe, pharmazeutische Erzeugnisse und DOngemittel, 
auf der lmportseite vor allem kosmetische Erzeugnisse, 
fOr die Frankreich der wichtigste Lieferant ist (Anteil am 
Gesamtimport von kosmetischen Erzeugnissen 92 %). 

Bei Gi.itern der Ernahrungswirtschaft ist die Einfuhr 
fast doppelt so hoch wie die Ausfuhr 

lm Jahre 1988 wurden fOr 268 Mill. OM GOter der 
Ernahrungswirtschaft nach Frankreich geliefert und fOr 
473 Mill. OM bezogen. Wah rend der Export in den letzten 
acht Jahre urn 60 % anstieg, hielt sich der Import auf 
dem Stand des Jahres 1980. Die Expansion der Liefe­
rungen erklart sich vor allem durch die erhebliche 
Zunahme bei Tabakerzeugnissen, die mit einem Wert 
von 161 Mill. OM im Jahre 1988 dominierten, was im 
Vergleich zu 1980 einer Verdreifachung entspricht. Die 
Franzosen waren auch wichtigste Kunden fOr Fleisch 
und Fleischwaren, Weizen, Kakaoerzeugnisse und Zuk­
ker. 

Fi.ir 165 Mill. OM Wein a us Frankreich 

Die Vielfalt des gastronomischen Angebots in Rhein­
land-Pfalz, aber auch der Bedarf von Handel und ver­
arbeitendem Gewerbe bewirkten, daB Frankreich im 
Jahre 1988 mit 165 Mill. OM dem Werte nach Hauptliefe­
rant auslandischer Weine war. Da aber a us anderen Lan­
dern teilweise billigere Weine eingefOhrt werden, steht 
ltalien mit 156 Mill. Liter vor Frankreich mit 109 Mill. Liter 
der Menge nach an der Spitze. Die Lieferungen rhein­
land-pfalzischen Weins nach Frankreich sind mit 
4 Mill. OM, was einem Anteil am gesamten Weinexport 
von 0,6% entspricht, sehr gering. Auch Branntwein 
kommt vorwiegend aus Frankreich . OlfrOchte zur Ernah­
rung sowie Gem use und sonstige KOchengewachse bil­
deten neben Weizen, Malz, Zucker und HOisenfrOchten 
die Obrigen herausragenden lmportgOter im Bereich der 
Ernahrungswirtschaft. 

Franz Sauer 
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lnsolvenzen 1988 

Die Statistik der Konkurse und Vergleichsverfahren 
wird als Sekundarstatistik durchgefuhrt. Die Erhebung 
der lnformationen erfolgt nicht durch die amtliche Stati­
stik, die Ergebnisse werden vielmehr aus den laufenden 
Meldungen der Amtsgerichte ermittelt. Dieser Berichts­
weg bringt gewisse Besonderheiten mit sich . So sind im 
Rahmen dieser Statistik nur die gerichtlich abgewickel­
ten Antrage erfaBt. AuBergerichtliche Einigungen oder 
mangels Masse unterlassene Konkursantrage finden 
keine Berucksichtigung. Daruber hinaus ist seitens der 
Amtsgerichte nur dann eine Meldung an das Stati­
stische Landesamt vorzunehmen, wenn ein Vergleichs-, 
ein Konkurs- oder AnschluBkonkursverfahren erbffnet 
oder ein Konkursverfahren mangels Masse abgelehnt 
wird. Die Meldepraxis fOhrt auch zu einer gewissen Ver­
zbgerung, so daB die nachgewiesenen Ergebnisse fur 
ein Kalenderjahr nicht genau den im gleichen Jahre 
erfolgten Antragen entsprechen. 

VersUirkter Riickgang der lnsolvenzen 

Die bereits in den beiden letzten Jahren angedeutete 
Trendwende in der Entwicklung der Gesamtzahl der 
lnsolvenzen hat sich 1988 verstarkt. lnsgesamt wurden 
in diesem Zeitraum 96 lnsolvenzen weniger gerichtlich 
abgewickelt. Das bedeutet einen Ruckgang um 10%. 
Besonders offensichtlich wird die positive Tendenz bei 
der voraussichtlichen Forderungshbhe. Hier zeigt sich 
sogar ein Ruckgang um 33 %. 

Von den insgesamt 863 lnsolvenzen sind 588 bei 
Erwerbsunternehmen zu verzeichnen. Bei naturlichen 
Personen, Vereinen und Nachlassen wurden 275 lnsol­
venzen registriert. Der Ruckgang in der Gesamtzahl voll­
zieht sich damit eindeutig zugunsten der Erwerbsunter­
nehmen (-13,5 %). Die lnsolvenzhaufigkeit, gemessen 
durch das Verhaltnis von lnsolvenzzahl und Gesamtzahl 

lnsolvenzverfahren 1l ausgewahlter Wirtschaftszweige 
nach Rechtsformen und Altersklassen der Unternehmen 1988 

Einzel- Personen- Kapital-

Wirtschaftszweig lnsol- unternehmen gesellschaften gesellschaften3
> 

Alter des Unternehmens 
venzen ') nicht darunter: 

insgesamt ein-
ein- getragen 2> 

OHG, KG GmbH und GmbH 
getragen 2> Co. KG 

Wirtschaftszweig 

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 12 6 6 - - -
Energie- und Wasserversorgung, 

Bergbau - - - - - -
Verarbeitendes Gewerbe 88 17 21 12 6 38 

Chemische lndustrie, Mineralbl-
verarbeitung 3 1 - - - 2 
Herstellung von Kunststoff- und 
Gummiwaren 4 - 1 2 2 1 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Feinkeramik, Glas 8 1 3 1 - 3 

Metallerzeugung und -bearbeitung 3 2 1 - - -
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, 
Herstellung von ADV-Einrichtungen 19 6 4 2 1 7 

Elektrotechnik, Feinmechanik, 
Herstellung von EBM-Waren 11 - 2 3 1 6 

Holz-, Papier- und Druckgewerbe 14 4 3 1 1 6 
Leder-, Textil- und Bekleidungs-
gewerbe 13 2 3 1 1 7 

Ernahrungsgewerbe, Tabakver-
arbeitung 13 1 4 2 - 6 

Baugewerbe 165 36 46 12 6 71 

Bauhauptgewerbe 127 25 35 6 3 61 
Ausbaugewerbe 38 11 11 6 3 10 

Handel 141 25 23 14 9 79 

GroBhandel 62 6 6 7 5 43 
Handelsvermitt lung 1 - - - - 1 
Einzelhandel 78 19 17 7 4 35 

Verkehr, NachrichtenObermittlung 29 12 5 1 1 11 

Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe 10 1 3 2 2 4 

Dienstleistungen 143 37 30 6 4 70 

Alter des Unternehmens 

Bis unter 8 Jahre 456 110 114 25 16 207 
8 Jahre und alter 132 24 20 22 12 66 

lnsge sa mt 588 134 134 47 28 273 

1) Konkurse und Vergleichverfahren ohne AnschluOkonkurse. - 2) Betr. Eintragung im Handetsreg ister. - 3) Keine tnsotvenzen bei AG bzw. KGaA im Jahre 1988. 
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Entwicklung der Konkurse und Vergleichsverfahren 1980-1988 

Konkurse 

er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse 
lnsolvenzen davon Vergleichs-

Jahr insgesamt 11 Voraussichtliche verfahren 
Monat 

insgesamt mangels Masse Forderungen 
er6ffnete abgelehnte 
Verfahren Verfahren 

Anzahl 1000 DM Anzahl 

1980 446 441 75 366 166 597 5 
1981 619 617 140 477 306 065 3 
1982 800 792 146 646 420 959 8 
1983 899 888 146 742 541274 13 
1984 806 800 177 623 1 724108 6 
1985 914 909 200 709 567 404 8 
1986 980 980 177 803 612 413 -
1987 959 955 197 758 549 206 4 
1988 863 860 172 688 369 802 3 

1988 Januar 70 70 20 50 28 698 -
Februar 69 69 11 58 43 064 -

Miirz 88 88 8 80 19 571 -
April 61 61 12 49 42 740 -
Mai 76 75 17 58 39 223 1 
Juni 79 79 17 62 17 246 -
Ju li 52 51 13 38 16 031 1 
Aug ust 77 77 13 64 37 684 -
September 69 68 15 53 26888 1 
Oktober 79 79 15 64 24 821 -
November 66 66 17 49 37 492 -
Dezember 77 77 14 63 36 344 -

1) Konkurse und Vergleichsverfahren ohne AnschluBkonkurse, den en ein erOffneles Vergleichsverfahren vorausgegangen ist. 

der Unternehmen, liegt dam it bei 4,6 % oder 461nsolven­
zen je 10 000 Unternehmen. Die starke Zunahme der 
lnsolvenzantalligkeit insbesondere von Erwerbsunter­
nehmen in der Vergangenheit konnte im Jahre 1988 
weiter zurOckgefUhrt werden. Auch wenn keine direkte 
Parallelitat zwischen konjunktureller Situation und Ent­
wicklung der lnsolvenzen unterstellt werden kann, so ist 
doch zu vermuten, daB der aktuelle Trend einen Reflex 
auf die anhaltend gute Konjunktur in Bund und Landern 
darstellt. Bemerkenswert ist die Tatsache, daB sich trotz 
dieser positiven EinfiOsse die lnsolvenzzahl noch auf 
relativ hohem Niveau bewegt. Ein Vergleich mit den 70er 
Jahren macht dies deutlich. In diesem Zeitraum wurden 
jahresdurchschnittlich nur 370 Konkurse und Ver­
gleichsverfahren registriert. 

lnsolvenzhaufigkeit im Baugewerbe am groBten 

lm Bauhauptgewerbe hat die Zahl der Konkurse und 
Vergleichsverfahren im Vergleich zum Vorjahr noch urn 
11 % zugenommen. Diese dem generellen Trend ent­
gegengerichtete Entwicklung fUhrt dazu, daB per Saldo 
das Baugewerbe die hochste lnsolvenzzahl aufweist. 
Auch die lnsolvenzhaufigkeit liegt hier mit 1 ,4% weit 
Ober dem Durchschnitt . Dieses Ergebnis macht die 
bereits angedeutete Einschrankung einer Korrelation 
zwischen Konjunkturentwicklung und lnsolvenzzahl 
verstandlich , denn das Jahr 1988 ist auch fUr das Bau­
gewerbe insgesamt positiv verlaufen. 

lm Bereich Dienstleistungen, der im Jahre 1987 noch 
die hbchste lnsolvenzzahl aufgewiesen hatte, ist ein 

lnsolvenzen 1) im Bundesvergleich im Jahr 1988 

lnsolvenzen 1988 Veriinderung zum Vorjahr 

Land insgesarnt Unterneh mens- insgesamt der Unternehmens-
insolvenzen insolvenzen 

Anzahl % 

Schleswig-Holstein 634 488 - 15,7 -13,6 
Hamburg 490 302 -4,7 -14,7 
Niedersachsen 1 906 1 247 -7,3 -7,0 
Bremen 234 128 -4,1 -19,0 
Nordrhein-Westfalen 4 600 3150 -10,0 -1 3,2 
Hessen 1 581 1100 - 12,3 -21 ,9 
Rheinland-Pfalz 863 588 - 10,0 -13,5 
Baden-WOrttemberg 2 261 1 217 -9,9 - 11 ,6 
Bayern 2 389 1 623 -9,8 - 11 ,3 
Saarland 314 204 -4,6 -17,7 
Berlin (West) 664 515 + 0,5 + 0,8 

Bundesgebiet 15 936 10 562 -9,4 - 12,7 

1) Konkurse und Vergleichsverlahren ohne AnschluBkonkurse 
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Konkurse nach der Hohe der voraussichtlichen Forderungen 1988 

Voraussichtliche 
insgesamt Forderungsh6he 

unter 1 000 OM -
1000 - 10000 OM 112 

10000 - 50000 OM 150 
50000 - 100000 OM 103 

100000 - 500000 OM 257 
500000 - 1000000 OM 101 

1000000 - 5000000 OM 80 
5000000 und mehr OM 8 
unbekannt 49 

ln sgesa mt 860 

Oberproportionaler Ruckgang urn 18 % zu registrieren. 
Die positive Entwicklung macht sich hier im wesent­
lichen im Gastgewerbe (- 26 %) und bei den Obrigen 
Dienstleistungen (- 22 %), insbesondere den Beteili­
gungsgesellschaften, bemerkbar. 

lm verarbeitenden Gewerbe, in dem im Jahre 1988 
insgesamt 87 Konkurse gezahlt wurden, sind die Wirt­
schaftsgruppen unterschiedlich betroffen. Mit 22 % der 
Faile weist der Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 
sowie die Herstellung von Buromaschinen und Daten­
verarbeitungsgeraten die h6chste Zahl aus. Mit jeweils 
rund 15 % der Faile sind das Holz-, Papier- und Druck­
gewerbe, der Leder-, Textil- und Bekleidungsbereich 
sowie das Ernahrungsgewerbe, Tabakverarbeitung 
ahnlich stark betroffen. Trotz einer nachhaltigen Verbes­
serung der Nachfrage der privaten Haushalte im Vorjahr 
bleibt dam it ein Teil der Konsumgoterindustrie von Kon­
kursen relativ stark belastet. 

Die Zahl der Konkurse von den in die Handwerksrolle 
eingetragenen Unternehmen hat urn 8% zugenommen, 
was im wesentlichen in der Entwicklung des Baugewer­
bes begrundet liegt. 

Alter und Rechtsform der Unternehmen 

lm Jahre 1988 bestatigt sich erneut die bereits aus 
der Vergangenheit bekannte Tatsache, daB insbeson-

Konkurse 

mangels Voraussichtliche 
er6ffnete Masse Forderungen 
Verfahren abgelehnte 

Verfahren 

Anzahl 1000 OM 

- - -
6 106 462 

15 135 3 280 
10 93 6 638 
65 192 61 568 
36 65 63 863 
35 45 148991 

5 3 85 000 
- 49 -

172 688 369 802 

dere jungere Unternehmen, das heiBt solche bis zu 
einem Alter von acht Jahren, von lnsolvenzen betroffen 
sind. In dieser Klasse der Unternehmen ist im Betrach­
tungszeitraum ein ROckgang urn 6,6% zu verzeichnen, 
gegenuber- 30% bei den alteren Unternehmen. Bei den 
Rechtsformen weist die GmbH mit 273 lnsolvenzen die 
hochste Fallzahl auf. Die lnsolvenzanfalligkeit von 
GmbHs zeigt sich auch in der lnsolvenzhauigkeit. Diese 
liegt bei 1,5 % im Vergleich zu 0,3 % bei den Einzelunter­
nehmen und 0,5% bei den Personengesellschaften. Ein 
Grund fOr dieses MiBverhaltnis liegt ohne Zweifel in der 
mit der GmbH verbundenen Haftungsbeschrankung. 
Dadurch bedingt kann im Faile eines Konkurses oder 
Vergleichs das Risiko fur den oder die Unternehmen 
begrenzt werden. 

Gutes Abschneiden im Uindervergleich 

lm Vergleich zu den anderen Bundeslandern stellt 
sich das Ergebnis fOr Rheinland-Pfalz positiv dar. 
Sowohl bezogen auf die lnsolvenzen insgesamt als auch 
auf die Unternehmensinsolvenzen konnte im Vergleich 
zur Bundesentwicklung ein uberproportionaler Ruck­
gang verbucht werden. Auch nach der lnsolvenzhaufig­
keit zeigt sich ein positives Bild. Mit 46 lnsolvenzen je 
10 000 Unternehmen liegt Rheinland-Pfalz deutlich 
unter dem Bundesdurchschnitt von 53 Fallen. 

Dr. Norbert Schmidt 

Neuzulassungen, Umschreibungen und Loschungen 
von Personenwagen und Motorradern 1980 bis 1988 

Neuzulassungen von Personenwagen 

lm Jahre 1988 wurden in Rheinland-Pfalz 159 437 
Personenkraftwagen erstmals zum Verkehr zugelassen. 
Das sind 5,5 % weniger als im bisherigen Rekordjahr 
1986 und 5,4 % weniger als im Vorjahr. Gegenuber 1980 
wurden 15 % mehr Pkw zugelassen. 

Deutliche Veranderungen gab es innerhalb der ein­
zelnen Hubraumklassen. So nahm der Anteil der Klein-
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wag en mit we niger als 1 Liter Hubraum von 7, 7 % aller 
Neuzulassungen im Jahre 1980 auf 5,5 % im Jahre 1988 
ab. Stark rucklaufig entwickelte sich der Anteil der Fahr­
zeuge mit 1 bis 1 ,5 Lit ern Hubraum, der von 41 auf 26% 
zuruckfiel. Eine gegenlaufige Entwicklung zeigte sich in 
der Hubraumklasse von 1 500 bis 1 999 cm 3

, deren 
Anteil sich seit 1980 kontinuierlich von 36 auf 54 % aus­
weitete. Die Ursachen fOr den Trend zu mehr Hubraum 
durften auch im starken Anstieg der Diesei-Neuzulas­
sungen Mitte der 80er Jahre begrundet liegen, deren 
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Jahr 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 

Neuzulassungen, Besitzumschreibungen und Loschungen von Personenwagen 
nach Hubraumklassen 1980 - 1988 

Personenwagen Hubraumklasse ... cm3 'I 

1000 1500 2000 3000 
insgesamt Kombis bis 999 - - - und 

1499 1 999 2999 mehr 

Neuzulassungen 

138187 11 860 10 625 57087 50 434 18108 1810 
133 500 12 735 11 344 50 571 52 609 17 323 1 566 
125 311 11 699 8888 47175 52 345 15 252 1 609 
140 730 13 280 10225 48 643 63 594 16 345 1891 
137 291 13 377 11 755 411 65 67 705 14 718 1905 
138 306 14 585 12 074 38199 69 395 16 565 2 018 
168 801 18454 13 711 43 688 87 230 1 22 366 1 74 1 
168 577 20210 10 610 45 067 89 068 . 

23 762 
159 437 20 762 8 761 41 195 85 545 23 912 

Besitzumschreibungen 

293 684 18721 31 246 119 908 108 885 30760 2 732 
284 438 19219 30 907 115 027 105 767 29800 2 807 
303 427 21 010 31 514 120 527 115 592 32635 3 033 
330 639 23426 32 446 128 545 129 208 36948 3 361 
332 000 24 613 32377 127 828 132 222 36263 3191 
333 456 25 973 32 147 125 803 136 252 36122 2 993 

I 

371 244 29 194 34 522 135 485 155 649 141 930 3 507 ' 
387 399 31 989 35 017 136 535 167 408 . 

48 281 
392 982 34 118 33 905 134 909 173 441 50 554 

Loschungen 

119 661 9 695 11 888 55 625 43 591 7 935 435 
118 065 9 475 11145 51 519 45 240 9 318 661 
120 339 9 783 11 222 49 809 47 562 10 731 888 
121 248 9 818 11 777 49 090 48 025 11095 1155 
118 512 9 021 11 219 47 233 47 060 11 475 1 450 
120 312 9 703 11 219 46 228 48 535 12 455 1 815 
122 656 9 850 10845 45 781 49 876 14 068 2 020 
140 444 11149 12 024 52 225 59 235 15 279 1 619 

darunter 
Kleinbusse 

3 383 
3 472 
2 566 
3 187 
3126 
3 034 
3149 
3 603 
3 768 

5 305 
5 518 
5 814 
6 389 
6 666 
6 584 
6 729 
7 099 
6 882 

1 693 
1 846 
2146 
2 232 
2 084 
2 314 
2 465 
2 735 

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt. - 1) Ohne Fahrzeuge mit Wankel- oder Elektromotor. 

meistgekaufte Madelle, wie \NV Golf und Passat, Merce­
des 190 und 200, Ford Escort und Fiesta, Opel Kadett 
und Peugeot 205 aile in dieser Hubraumklasse angesie­
delt sind. Hinzu kommt, daB Personenwagen mit gere­
geltem Dreiwege-Katalysator in der Vergangenheit fast 
ausschlieBiich in dieser oder einer groBeren Klasse zu 
finden waren. Der Anteil der Fahrzeuge mit mehr als 
2 000 cm3 hat sich hingegen kaum verandert und betrug 
15 %. 

Neuzulassungen und Besitzumschreibu ngen 
von Motorradern nach Hubraumklassen 1988 

6 000 

4 000 

2 000 

Hubraumklassen bis 126 - 250- 500 - 750 
in ccm 125 249 499 7 49 und 

mehr 
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Personenwagen mit Rotationskolben- oder Elektro­
antrieb blieben bei den Neuzulassungen bedeutungs­
los. lhre Zahl sank von 123 auf 24. Dagegen werden 
Kombis immer bel iebter. Von 1980 bis 1988 hat sich die 
Zahl dieser Neuzulassungen urn 75 % erhoht. lm ver­
gangenen Jahr war jeder achte erstmals zugelassene 
Pkw ein Kombi. 

Besitzumschreibungen und Loschungen von 
Personenwagen 

lm Jahre 1988 wechselten 392 982 Personenwagen 
den Besitzer. Das ist das bisher hbchste Jahresergeb­
nis, ein Drittel mehr als 1980. Auch beim Erwerb von 
gebrauchten Fahrzeugen ging die Entwicklung zu 
hubraumstarken Motoren. Wah rend die Zahl der umge­
schriebenen Pkw mit bis zu 1,5 Liter Hubraum von 1980 
bis 1988 urn 12 % auf 169 000 Fahrzeuge anstieg, legten 
die Klassen von 1,5 bis 2 Liter Hubraum urn 59 % auf 
173 000 und Ober 2 Liter urn 51 % auf 51 000 zu. Noch 
starker st iegen die Umschreibungszahlen fOr Kombis 
(+ 82 %). Die Umschreibungsquote, das heiBt, die 
umgeschriebenen Personenkraftwagen in bezug zum 
Bestand, lag 1988 bei knapp 20 %. 

Wah rend kleinere Fahrzeuge bis 1,2 Liter Hubraum 
und solche mit Elektro- oder Wankel motor etwa aile vier 
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Besitzumschreibungen von Personenwagen 1988 

Umschrei-
Hubraum Anzahl Anteil in % bungsquote 11 

in % 

bis 499 cm3 593 0,2 23,5 
500 - 999 " 31776 8,9 23,8 

1 000 - 1199 " 53 557 14,9 24,4 
1 200 - 1399 " 54 247 15,1 19,5 
1 400 - 1999 " 175175 48,8 18,8 
2000 - 2999 " 39 945 11,1 17,7 
3000 u. mehr " 3 398 0,9 19,1 
Rotationskolben-
und Elektromotor 173 0,0 24,4 

ln sgesa mt 358 864 100,0 19,8 

Que lie : KraHfahrt-Bundesamt. - 1) Anteil am Be stand der jeweiligen Hubraum­
klasse. 

Jahre ihren Besitzer wechselten, lag die Haltedauer fUr 
die gr6Beren Model le bei tunf bis sechs Jahren. 

lm Jahre 1987 wurden 140 444 Personenwagen end­
gultig abgemeldet und stil lgelegt, das sind 17 % mehr 
als 1980. Die relativ gering angestiegene Zahl der 
Loschungen bei gleichzeitig starkem Anwachsen der 
Neuzulassungs- und Bestandszahlen zeigt, daB die 
durchschnittliche Nutzungsdauer der Fahrzeuge zu­
nimmt. 

Neuzulassungen von Motorradern 

lm Jahre 1988 wurden bei den rheinland-pfalzischen 
Zulassungsstellen 6 190 Motorrader, Leichtkraftrader 

Neuzulassungen und Besitzumschreibungen 

von Personenwagen nach Hubraumklassen 1988 

180 000 
160 000 
140 000 
120 000 
100 000 
80 000 
60 000 
40 000 
20000 

Hubraumklassen bis 1 000 - 1500- 2 000 
in ccm 999 1 499 1 999 und 

mehr 
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und Motorroller erstmals zum StraBenverkehr angemel­
det. Seit 1982, dem Jahr mit den meisten Neuzu lassun­
gen, ist diese Zahl urn zwei Drittel zuruckgegangen. 
Dieser auffallige Ruckgang ist in erster Linie durch die 
Entwicklung bei den sogenannten Leichtkraftradern zu 
erklaren. Diese Fahrzeuge, ausgestattet mit einem 
80-cm3-Motor und 80 km/h schnell , durfen bereits mit 
16 Jahren gefahren werden und ersetzten Anfang der 
BOer Jahre die bis dahin gebrauchlichen 50-cm3-Kiein­
kraftrader ohne Geschwindigkeitsbeschrankung. 

Neuzulassungen, Besitzumschreibungen und Loschungen von Kraftradern 
nach Fahrzeugart und Hubraumklassen 1980-1988 

Motorrader 

Jahr lnsgesamt 
Leicht-

Motorroller mit einem Hubraum von ... cm3 
kraftrader zusammen 

bis 125 126-249 250-499 500-749 750 u. mehr 

Neuzulassungen 

1980 8881 1 113 138 7 630 319 1 807 3 047 1 288 1 169 
1981 16101 7 637 190 8 274 248 1 554 3 384 1 671 1 417 
1982 17 864 9 747 176 7 941 148 1 209 2 972 2 289 1 323 
1983 16073 7 986 238 7 849 162 1 196 2 787 2 284 1 420 
1984 12 309 5 901 227 6181 124 685 1 720 2 106 1 546 
1985 8 218 3 061 195 4 962 73 507 1330 1 807 1 245 
1986 6 210 1 466 177 4 567 32 378 1 302 1 676 1 179 
1987 5 983 852 116 5 015 39 319 1089 1 963 1 605 
1988 6190 673 151 5 366 28 359 927 2 290 1 762 

Besitzumschreibungen 

1980 14199 2 801 193 11 205 1 179 3 592 3071 2 253 1 110 
1981 14 921 1 926 205 12 790 1 019 3 807 3 912 2 526 1 526 
1982 16 887 3 082 220 13 635 945 3 586 4 610 2 782 1 712 
1983 19 877 5 171 214 14 492 829 3 457 5 128 3209 1 869 
1984 23117 6884 24 1 15992 764 3 484 5 735 3 816 2 193 
1985 22572 6 127 301 16144 701 3 11 3 5 875 4 023 2 432 
1986 21 771 5 406 328 16037 729 2 856 5 507 4 413 2 532 
1987 20 383 4113 326 15 944 602 2 643 5 433 4 714 2 552 
1988 19 995 3 329 333 16333 594 2 405 5 440 5 034 2 860 

Loschungen 

1980 5 690 2 281 300 3109 540 1 269 547 508 245 
1981 5803 2 648 144 3 011 421 1 138 637 541 274 
1982 7 426 3147 137 4142 533 1 604 872 705 428 
1983 7 683 2 703 124 4 856 507 1 681 1 218 904 546 
1984 8 261 3101 137 5023 524 1 634 1 286 991 588 
1985 11 657 5853 159 5 645 509 1 661 1 584 1 158 733 
1986 13 619 7 373 201 6045 59 1 1 612 1 739 1 337 766 
1987 6 869 3 530 76 3 263 288 770 951 743 511 

Quelle: KraHfahrt-Bundesamt. 
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Man erhoffte sich damals einen Ruckgang der sehr 
hohen Unfallzahlen bei den Kleinkraftradern, was die 
Haftpflicht-Versicherer zur Festlegung von niedrigen 
Versicherungspramien veranlaBte. Nachdem sich diese 
Hoffnungen nicht erfullten, zogen die Versicherungspra­
mien von Jahr zu Jahr an. Ein deutlicher Zulassungs­
ruckgang war die Folge. Die Neuzulassungen von 
Motorrollern beschrankte sich hingegen aut 151 im 
Jahre 1988. 

Bei den Motorradern geht der Trend zu den gra­
Ben und hubraumstarken Maschinen. Wahrend in den 
kleineren Klassen zwischen 1980 und 1988 Zulas­
sungsruckgange von 70 bis 91 % zu verzeichnen 
waren, stiegen im gleichen Zeitraum die Zulas­
sungszahlen der schweren Motorrader von 500 bis 
749 cm 3 und 750 cm 3 und mehr um 78 % bzw. 51 % 
an. 

Bestand, Neuzulassungen, 
Besitzumschreibungen und L6schungen 

von Personenwagen 1980 - 1988 

1980 8 1 82 83 84 85 86 87 88 

6001 400 

4zl ¥ 1e; I . 1 • 1 . , f"' · . Q 

Neuzulassungen 

1980 81 82 83 84 85 86 87 88 

800 

Besitzumschreibungen 

1980 81 82 83 84 85 86 87 88 

600 1 400 

200 
LOschungen 

1980 81 82 83 84 85 86 87 88 
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Bestand, Neuzulassungen, 

Besitzumschreibungen und Loschungen 

von Motorradern 1980 - 1987 
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Besitzumschreibungen und Loschungen von 
Motorradern 

lm vergangenen Jahr wechselten 19 995 Kraftrader 
ihren Besitzer, darunter 3 329 Leichtkraftrader und 333 
Motorroller. Auch hiertendierten die Kauferzu den groB­
volumigen Motoren. Wah rend sich die Umschreibungen 
von Maschinen bis zu 250 cm3 seit 1980 deutlich ruck­
lautig entwickelten, stiegen sie in den Obrigen Klassen 
stark an, bei Hubraumen von einem halben Liter und 
mehr um Ober 100 %. 

Die Fahrzeug-Loschungen (6 869) lagen 1987 bei 
Motorradern um 21 % hoher als 1980. In den Jahren 
1985 und 1986 waren es durch die sehr hohe Zahl von 
abgemeldeten Leichtkraftradern fast 12 000 bzw. 14 000 
Kraftrader. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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lnformationstechnische Seminare fOr die Landesverwaltung 

Fortbildung im Umgang mit neuen Techniken 

Seit drei Jahren fOhrt das Ministerium des lnnern und 
fOr Sport Seminare fOr die Fortbildung von Mitarbeitern 
der Landesverwaltung in der Nutzung und Entwicklung 
von Informations- und Kommunikationstechniken 
durch. Die Veranstaltungen finden schwerpunktmaBig 
an der Fachhochschule fOr offentliche Verwaltung in 
Mayen, im Statistischen Landesamt in Bad Ems und an 
der Pfalzakademie im Lambrecht statt und dauern in der 
Regel drei Tage. 

Kenntnisse Ober Informations- und Kommunikations­
techniken gehoren heute zur unverzichtbaren Berufs­
qualifikation der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des 
offentlichen Dienstes. Die Aus- und Fortbildung im 
Umgang mit den neuen Techniken ist im Leitkonzept der 
Landesregierung fOr die Anwendung der lnformations­
und Kommunikationstechniken in der Landesverwal­
tung als wichtige Aufgabe herausgestellt. Die Grund­
satze und Leitgedanken dieses Konzeptes sind in das 
informationstechnische Fortbildungsprogramm 1989 
autgenommen worden. Die FortbildungsmaBnahmen 
wurden neu strukturiert und an die in dem Leitkonzept 
festgelegten Grundsatze angepaBt. Technische Ande­
rungen und Moglichkeiten sowie die in den bisherigen 
Seminaren gesammelten Erfahrungen sind ebenso 
berOcksichtigt wie Neuerungen im Bereich der Hard­
und Software. 

Lehrstoff und Organisation 

Die Fortbildungsseminare gliedern sich in theore­
tische und praktische Lernabschnitte. Die praktische 
Arbeit an den Geraten sowie der Einsatz moderner 
Schulungs- und Lernsoftware in den Seminaren werden 
zunehmend verstarkt. 

Themen sind sowohl die Datenverarbeitung am Buro­
arbeitsplatz, Datenerfassung, Bearbeitung und Auswer­
tung als auch Fragen der lnformationstechnologie im 
weiteren Sinne. Die BOrokommunikation wird bei den 
kOnftigen Seminaren ein besonderes Schwergewicht 
erhalten. Dies gilt namentlich fOr Textverarbeitung, 
Sachbearbeitung am Einzelarbeitsplatz und Vorgangs­
bearbeitung durch Zusammenwirken mehrerer Arbeits­
platze, auBerdem fOr Registraturverwaltung, Presse­
dienst und Druckerei. Die Seminarteilnehmer erhalten 
ausfOhrliche Kursunterlagen zur Nachbearbeitung. 
Organisation und Leitung der Seminare obliegen dem 
Referenten fOr informationstechnische Fortbildung im 
Ministerium des lnnern und fOr Sport. 

Aus padagogischen, organisatorischen und didakti­
schen Grunden ist die Teilnehmerzahl je Seminar auf 20 
Person en begrenzt. Da der Fortbildungsbedarf das Fort­
bildungsangebot bei weitem Obersteigt, stellen die 
Behorden sicher, daB die Teilnehmerplatze in jedem 
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Faile belegt werden. Es ist ein besonderes Anliegen, die 
Leitungsebene der Behorden in die informationstech­
nische Fortbildung einzubeziehen, da diese Bedienste­
ten fOr die Entscheidungen zur TechnikeinfOhrung und 
zum weiteren Ausbau der Verfahren mit dem notwendi­
gen technischen Wissen vertraut sein mOssen. Ebenso 
wichtig ist es, die Seminare tor Mitarbeiterinnen in ange­
messenem Umfang zu offnen. 

Die Seminare werden von Referenten verschiedener 
Behorden sowie der Rechenzentren ausgerichtet. Die 
Heranziehung verwaltungsinterner Referenten hat den 
Vorzug, daB sie neben dem informationstechnischen 
Wissen Ober Kenntnisse und Erfahrungen in der offentli­
chen Verwaltung, insbesondere hinsichtlich derVerwal­
tungsablaufe, verfOgen. Allerdings stehen hauptamt­
liche Fortbildungsreferenten nicht in genugender Zahl 
zur VerfOgung, so daB die Aufgabe von nebenamtlichen 
Referenten wahrgenommen werden muB. Eingesetzt 
werden Bedienstete des Ministeriums des lnnern und 
fOr Sport, der Bezirksregierungen, des Statistischen 
Landesamtes und der Fachhochschule fOr offentliche 
Verwaltung in Mayen. 

Schulung erfolgt in vier Seminarreihen 

Die informationstechnischen Seminare gliedern sich 
in vier Seminarreihen 

(1) Seminar: EinfOhrung in die BOrokommunikation fOr 
FOhrungskrafte des hoheren Dienstes, 

(2) Grundseminar: EinfOhrung in die lnformationstech­
nik, 

(3) Aufbauseminar-PC: Der Personal-Computer (PC) als 
Arbeitsplatzrechner- Handhabung und Funktionen, 

(4) Aufbauseminar-Pianung : Planung und DurchfOh­
rung informationstechnischer Projekte. 

In dem Seminar fOr FOhrungskrafte erhalten Beamte 
des hOheren Dienstes einen Oberblick Ober Moglichkei­
ten und Auswirkungen der BOrokommunikation in der 
offentlichen Verwaltung. Sie sollen insbesondere in die 
Lage versetzt werden, bei Entscheidungen Ober 
TechnikeinfOhrung und -anwendung, bei der Gestaltung 
der Arbeitsplatze und Arbeitsablaufe sowie bei organi­
satorischen MaBnahmen die Anderungen und Auswir­
kungen der technikunterstOtzten lnformationsverarbei­
tung richtig einzuschatzen und zu beurteilen. 

Das Grundseminar fOhrt elementar in die Grundbe­
griffe und Grundlagen der lnformationstechnik und 
Datenverarbeitung ein, stellt Anwendungsgebiete in der 
Landesverwaltung vor und vermittelt lnformationen zu 
Datenschutz, BOrokommunikation und BOrocomputer­
systemen. Es wird von praktischen Obungen zur Text­
bearbeitung, Tabellenkalkulation und Datenbanken be­
gleitet. Ein Erfahrungsbericht a us der Praxis der Bezirks­
regierungen rundet es ab. 
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Zielgruppe sind Bedienstete der Landesverwaltung, 
die in naher Zukunft die lnformationstechnik an ihrem 
Arbeitsplatz anwenden werden. Das Hauptziel des 
Seminars besteht in der Vermittlung der Information zu 
den Moglichkeiten auf dem Gebiet der Buroautomation 
und dem Abbau von eventuell vorhandenen Schwellen­
angsten. Zur DurchfUhrung der Ubungen wird eine 
Benutzeroberflache eingesetzt, so daB die zu vermitteln­
den Betriebssystemkenntnisse sich auf elementare 
Dinge wie Namenkonventionen von Dateien und Direc­
torystrukturen beschranken konnen. 

Das Aufbauseminar PC vermittelt die wichtigsten 
Grundbegriffe und Funktionen fur den Umgang mit dem 
Arbeitsplatzrechner : Kenntnisse der Funktionsweise 
und der sachgerechten Bedienung des Betriebssy­
stems (MS/DOS) sowie des Umgangs mit ausgewahlten 
PC-Standardprogrammen zu Textbearbeitung, Tabel­
lenkalkulation mit graphischer Datenaufbereitung, 
Datenhaltung (Nutzung von Datenbanken) und Rech­
nerkopplung. Begleitet wird das Seminar von breit ange­
legten Ubungen zu Tabellenkalkulation, Datenbanken, 
graphischer Datenaufbereitung und der Integration von 
Daten und Texten zu Standardbriefen. Es baut den im 
Grundseminar vermittelten Grundkenntnissen auf, ver­
tieft und verbreitert sie. 

Zielgruppe sind Bedienstete der Landesverwaltung, 
die bereits an einem Arbeitsplatzrechnertatig sind oder 
eine derartige Tatigkeit in Kurze aufnehmen werden. 

Das Aufbauseminar Planung vermittelt Method en und 
Techniken zur Analyse von Organisations- und Daten­
strukturen bei Einsatz von Burocomputersystemen und 
zur Planung und DurchfUhrung von informationstechni­
chen Projekten in der Verwaltung, zum Beispiel der 
Automatisierung der Kasse. Neben den einschlagigen 
Projektrichtlinien, der Vermittlung von Dokumentations­
strukturen, Planungstechniken, Schatzmethoden und 
einem Projektphasenkonzept werden die Analyseme­
thoden STRUKTURIERTE ANALYSE, STRUKTO­
GRAMME und die Datenanalyse nach dem ENTITY 
RELATIONSHIP MODEL vorgestellt. Begleitet wird das 
Seminar von einem Ubungsprojekt, welches unter Ein­
satz eines Projektplanungstools durchgefuhrt wird. 

Zielgruppe sind Bedienstete der Landesverwaltung, 
die bei Planung, DurchfUhrung und EinfUhrung der lnfor­
mationstechnologie in ihren Behorden beteiligt sind 
oder in naher Zukunft beteiligt werden. Hauptziel des 
Seminars ist die Vorstellung der unterschiedlichen 
M6glichkeiten von Projektplanung, Analyse und Doku­
mentation und die Schaffung eines ProblembewuBt­
seins fUr EinfUhrungsschwierigkeiten und den zu erwar­
tenden Wartungsaufwand bei EinfUhrung von Verfahren 
zur Buroautomation in der offentlichen Verwaltung. 

Erganzungsseminare 

Erganzend zu den Basisseminaren sind bei EinfUh­
rung der Technik in der Behorde im Einzelfall konkrete 
systembezogene Schulungen und Einweisungen an 
den Geraten erforderlich, die von den Behorden selbst, 
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auch in Zusammenarbeit mit den Systemherstellern, 
durchgefUhrt werden. Geplant sind produktbezogene 
Schulungsseminare zum Einsatz spezieller Standard­
software und konkreter Planungs- und Analysemetho­
den. Sie sollen in Form von Workshops und lntensivkur­
sen Mitarbeitern, die schon einige Erfahrungen mit den 
konkreten Produkten haben, vertiefende Kenntnisse zu 
diesen Produkten vermitteln. Zusatzlich soli eine beglei­
tende Projektunterstutzung, vor allem fUr erste EinfUh­
rungsprojekte der lnformationstechnologie in den ver­
schiedenen Behorden, angeboten werden. 

PC-Labor vermittelt notwendige Fertigkeiten 

lm Jahre 1988 wurde ein PC-Labor bestehend aus 
zehn Burocomputern (PC-Workstations) und einer Ser­
verstation eingerichtet und mit der notwendigen Soft­
ware versehen. Das Statistische Landesamt ist damit in 
der Lage, besondere Veranstaltungen in Bad Ems 
durchzufUhren. 

Die Arbeitsplatzrechner des PC-Labors sind IBM­
kompatible ATs unter MS/DOS 3.2, mit einem Megabyte 
Hauptspeicher, einer 20 Megabyte Fest platte und einem 
3.5 11

- Diskettenlaufwerk. Die Serverstation besitzt eine 
zusatzliche Festplatte von 20 Megabyte und ein zusatzli­
ches 5 1

/4
11

- Laufwerk. Sie ist auBerdem mit einer 3270-
Emulation fUr Demonstration von GroBrechnerzugriffen 
auf IMS-Datenbanken und TSO und mit einer LC-Dis­
playkarte versehen. Der Unterrichtende kann mittels 
dieser Karte auf seiner Serverstation vorgefUhrte 
Befehle und Ubungen per Overheadprojektor allen Teil­
nehmern gut sichtbar darstellen. Die Workstations wer­
den mit der Serverstation so vernetzt, daB sich der Refe­
rent bei den Obungen auf die einzelnen PC-Worksta­
tions aufschalten kann. 

Die Seminare zur lnformationstechnologie in Bad Ems 
verzeichnen einen regen Zuspruch und sind stets aus­
gebucht. Die neu geschaffenen Ausbildungskapazitaten 
wurden bereits im vergangenen Jahr voll genutzt. Von 
den in diesem Jahr vorgesehenen 22 Veranstaltungen 
findet nahezu die Halfte in Bad Ems statt. 

Weiterentwicklung der Seminare 

Erstmals finden in diesem Jahr Seminare fUr spezielle 
Zielgruppen statt. Neben der erwahnten Fortbildung lei­
tender Beamten und Angestellten der Ministerien sind 
fur Mitglieder von Personalraten ebenfalls Schulungen 
vorgesehen. Die informationstechnische Ausbildung 
der Fachhochschule fUr offentliche Verwaltung in Mayen 
wird intensiviert werden. 

Die gute Akzeptanz der Veranstaltungen ermutigt zum 
weiteren Ausbau der Seminare. Sie geben Grund zu der 
Annahme, daB in der 6ffentlichen Verwaltung des Lan­
des Rheinland-Pfalz der Einsatz des Arbeitsplatzcom­
puters zugig voranschreiten wird. 

Reinhold Theis, Ministerium des lnnern und fur Sport 

Diplom-Mathematiker Karl Pammer 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Miirz April Januar Februar Miirz April 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

* Bevolkerung am Monatsende 1000 3 631 ... 3 635 3 636 3 637 . .. ... . . . ... 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

* Eheschl ieBungen 1l Anzahl 1 992 2 075p 1 018p 1 689p 1 477p 694p 9Q9P 1 641 p 1 417P 
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,8P 3,6P 5,5P 5,QP 2,3P 3,3P 5,3P 4,71 
• Lebendgeborene 2) Anzahl 3148 3 321 ° 3 103° 3 558° 3Q4QP ... ... ... . . . 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,5 1Q,9P 1Q,8P 11 ,6p 1Q,3P ... . .. ... ... 
* Gestorbene3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 501 3 49QP 3 49QP 3 887P 3 399P ... .. . .. . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11 ,5p 12,2p 12,7P 11 ,5p ... ... ... .. . 
* lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 29 27p 27P 23p 26P ... .. . . .. ... . je 1000 Lebendgeborene 4 l Anzahl 9,1 8,3P 9,2P 6,8P 8,4P ... ... . . . . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -353 - 169p - 387p -329p - 359p .. . ... ... .. . 
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1,2 - Q,6P - 1,4P -1 ,1p - 1,2P ... ... .. . . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

* Zugezogene Anzahl 6478 .. . 5 654 6 479 6 844 ... ... ... . .. . Fortgezogene Anzahl 6326 ... 4 968 5354 5 210 .. . ... .. . . .. 
* Wanderungssaldo Anzahl 152 ... 686 1125 1 634 . .. ... ... ... 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene 5) Anzah l 10 036 ... 7 905 8891 9156 ... ... .. . . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 116 602 111 804 132 802 124213 111 963 118 807 117 550 109 439 100 204 
* Manner Anzah l 61 911 57 878 75447 69175 58 222 64 752 64 364 58 459 50 771 

Ausgewahlte Berufsg ruppen 
Bauberufe Anzahl 8 825 11 380 8 068 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 40 720 43 594 38 022 

Arbeitslosenquote % 8,1 7,6 9,2 8,6 7,7 8,1 8,0 7,4 6,8 
Offene Stellen Anzah l 8 317 8 973 8 342 9 518 9 204 8 985 9 644 10 347 10738 

Ausgewah lte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 952 714 
lndustrie lle und handwerkliche 
Be rule Anzah l 2 722 3 750 

Kurzarbeiter Anzah l 11 005 8 986 19721 17 441 13 828 10 458 10 567 11 033 7 460 
Manner Anzah l 8803 6990 16 819 14677 11 069 8 822 8 920 8 889 5 764 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) I 14 684 14 117 13 635 15088 13120 13 872 12 458 14 286 14 024 

• Rinder I 4 695 4 252 3875 4 788 3 772 4 114 3 825 4 582 4017 
• Kalber I 32 25 20 39 21 17 17 35 24 
• Schweine I 9 832 9 696 9 630 10089 9196 9 613 8 498 9 508 9 848 

Milch 

• Mi lcherzeugung 1000 t 73 71 61 67 72 69 62 67 75 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,4 94,1 93,3 94 ,5 94,2 93,7 93,4 95,2 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 7) 

Betriebe Anzah l 2 584 2 601 2 577 2 585 2 598 2 608 2 603 2608 2630 
• Beschaftigte 1000 365 367 363 364 364 368 369 370 371 

Arbeiter 8 l 1000 250 250 247 248 248 250 251 251 252 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34 561 34 340 37 635 34 464 35 459 33 217 35283 35 759 

Lehne und GeMiter Mill. OM 1 357 1 422 1 233 1 297 1 313 1 349 1 298 1 374 1 386 . L6hne Mill. OM 783 812 704 751 737 773 734 794 776 . Gehalter Mil l. OM 574 610 529 546 576 576 564 580 610 
• Stromverbrauch Mi ll . kWh 1 007 1 049 998 11 08 1 021 1 108 1027 1105 1 065 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 6913 7 416 6 894 7924 7 214 7 420 7 541 8 385 8 270 

Auslandsumsatz Mill. OM 2 495 2832 2 729 3001 2 765 2 926 3030 3 389 3 285 

1) Nach dem Ereignisort . - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorh ergehenden 12 Monaten . - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette , jedoch oh ne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaft igten ; oh ne offentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerbl ich Auszubi ldender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamt ern im , Zahlenspiege l" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz Apri l Januar Februar Marz April 

Produktionsindex 
(von KalenderunregelmaBigkeiten 
berein igt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103' 107 101 103 11 0 103 106 110p ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105' 109 107 107 113 108 111 114p . . . 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104 ' 109 105 106 113 105 108 112 118 . Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe 1980 = 100 110 117 114 113 122 113 120 121 124 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 56 67 94 61 72 82 93 

Chemische lndustrie 1980 = 100 123 130 131 125 135 128 137 135 135 . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97' 101 99 100 105 95 98 110 120 
Maschinenbau ; Buro-
maschinen. ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 104 103 104 79 80 107 127 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraflfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 ' 96 96 97 106 103 117 120 125 . Verbrauchsguter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 97 101 104 98 101 103 106 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 77 79 73 73 72 74 66 . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 101 103 108 112 101 102 115 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 59 69 92 73 74 86 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 690 928 1141 1 213 1 019 470 425 458 . .. 

Strombezug 11 Mill . kWh 2 053 1 835 1618 1 731 1 692 2 605 2 425 2 481 ... 
Stromlieferungen 11 Mill . kWh 822 844 772 930 8 19 869 827 941 . .. 

• Stromverbrauch Mi ll. kWh 1 873 1 857 1 912 1934 1 818 2178 1 997 1 971 ... 
Gasverbrauch Mil l. m3 386 377 460 452 344 555 486 445 . .. 

Handwerk 21 

• Beschaftigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 95 92 88 89 
• Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 148 151 125 134 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 60061 58 869 55101 56869 58 407 56 705 56424 57 351 p ... 
Facharbeiter Anzahl 30687 30 425 28105 29 083 29 676 29 540 29415 29 828 p .. . 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 14514 13 321 13 553 14 490 13 596 13 404 13 910p ... 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6993 6714 4 712 5 934 6 574 5890 5434 6 648 P ... 

Privater Bau 1000 4 234 4182 3 200 3 796 3 996 3 874 3 539 4 209 P .. . . Wohnungsbau 1000 2 433 2 406 1 843 2101 2 296 2204 1 938 2 389 p ... 
Landwirtschaftlicher Bau 1000 41 42 22 19 25 48 48 14p .. . . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 734 1 335 1 676 1 675 1622 1 553 1 806 p ... . 6ttentlicher und Verkeh rsbau 1000 2 759 2 533 1 512 2138 2 578 2 016 1 895 2 439 p .. . 

Hochbau 1000 608 609 408 589 613 544 520 599 P .. . 
Tiefbau 1000 2 151 1 924 1104 1 549 1 965 1 472 1 375 1 840P ... 

StraBenbau 1000 1 271 1 011 579 771 998 732 673 934 p .. . 
LOhne und Gehalter Mi ll . OM 174 181 131 148 166 160 152 171 p ... . LOhne Mill. OM 143 148 102 118 136 130 121 139 p .. . . Gehalter Mill. OM 31 32 29 30 30 30 31 32 P ... 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 532 559 334 449 448 444 392 528 p ... 

1) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durch leitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzah l 713 770 653 770 789 682 685 894 1 063 . mit 1 Woh nung Anzah l 584 629 528 648 653 549 543 722 856 . mit 2 Woh nungen Anzah l 98 104 84 100 106 95 94 128 160 . mit 3 und meh r Wohnungen Anzah l 31 36 41 22 30 38 48 44 47 . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 641 731 745 662 713 912 995 . Wohnflache 1000 m2 109 119 106 11 6 121 110 118 150 159 
Wohnraume Anzah l 5041 5459 4 869 5383 5 489 5 015 5 483 6 843 7 406 
Veransch lagte Kosten der 
Bauwerke Mil l. OM 216 236 208 237 240 214 231 296 323 

Bauherren 
Ottentli che Bauherren Anzahl 1 1 2 - - 2 3 2 6 
Unternehmen Anzahl 11 5 136 100 107 134 135 134 121 187 
Private Haushalte Anzahl 597 632 551 663 655 545 548 771 870 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 160 164 135 158 168 141 118 169 167 . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 465 710 771 580 420 784 706 . Nutzfli!che 1000 m2 110 124 83 115 131 93 77 125 125 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. OM 133 136 79 113 146 103 72 112 112 

Bauh erren 
Ottentliche Bauh erren Anzahl 32 28 12 26 53 21 15 25 33 
Unternehmen Anzahl 125 132 122 127 110 116 103 143 131 
Private Haushalte Anzahl 3 4 1 5 5 4 - 1 3 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumallnahmen) Anzahl 1108 1 218 1 105 1115 1 150 1 168 1 268 1 720 1 540 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 484 2 729 2 529 2 965 2 636 2 804 . . . ... . .. . EG- Lander 'l Mi ll. OM 1 371 1 491 1 496 1 768 1 405 1 557 ... . .. .. . 
Belgien I Luxemburg Mill . OM 209 211 183 276 205 21 1 ... ... . .. 
oanemark Mill. OM 50 45 50 54 45 44 ... . .. ... 
Frankreich Mi ll. OM 337 363 356 414 332 409 ... . . . ... 
Griechenland Mill . OM 23 25 21 27 24 25 ... .. . ... 
Grollbritannien Mi ll . OM 235 272 264 286 233 279 . .. . .. ... 
lrland Mi ll. OM 8 10 11 13 10 10 .. . ... ... 
ltalien Mi ll. OM 236 255 256 290 236 281 .. . . . . . .. 
Niederlande Mil l. OM 183 212 261 298 225 183 ... . . . ... 
Spanien Mill. OM 74 84 80 90 78 93 .. . . . . . .. 
Portugal Mill. OM 16 18 14 20 16 23 ... . .. . .. 

USA und Kanada Mill . OM 164 177 147 181 187 200 .. . ... . .. 
Japan Mi ll. OM 48 61 45 60 49 61 ... . .. . . . 
Entwicklungslander Mill. OM 299 347 272 291 324 314 ... ... . . . 
Staatshandelslander Mi ll. OM 118 125 112 135 155 134 ... ... . . . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuh r insgesamt Mill. OM 1 464 1 577 1 489 1 81 0 1 545 1 714 ... ... . . . 
EG-Lander 1 l Mil l. OM 882 904 893 1 084 922 966 ... ... . . . 

Belgien / Luxemburg Mill. OM 164 160 155 176 166 168 ... ... . .. 
Oanemark Mill. OM 22 23 24 29 25 32 . . . .. . . . . 
Frankreich Mill. OM 200 218 201 270 23 1 241 . . . ... . . . 
Griechenland Mil l. OM 10 10 9 11 12 5 . . . .. . . . . 

Grollbritannien Mil l. OM 83 91 96 107 83 99 . . . .. . . .. 
lrland Mill. OM 3 6 6 8 8 8 ... .. . . .. 

ltalien Mil l. OM 146 152 169 177 168 177 . . . . . . ... 
Niederlande Mill. OM 205 179 167 194 164 163 .. . . .. . .. 

Spanien Mill. OM 40 55 56 98 56 57 .. . .. . .. . 
Portugal Mi ll. OM 9 10 9 13 9 15 . .. . .. ... 

USA und Kanada Mill . OM 82 99 97 89 117 175 ... ... . . . 
Japan Mill. OM 83 106 90 118 107 96 ... ... ... 
Entwicklungslander Mi ll . OM 172 207 154 227 184 235 ... . .. .. . 

Staatshandelsli!nder Mi ll . OM 45 51 42 53 45 41 .. . . . . ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit e inem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt Februar April Januar Februar Marz April 

Einzelhandel 

Beschaft igte 1986 = 100 101 102 99 100 100 102 103 103 . .. 
• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 103 107 90 11 2 102 98 92 115 ... 

GroBhandel 

Beschaft igte 1986 = 100 99 98 96 97 97 98 98 99 ". 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 104 90 106 97 97 101 108 ... 

Gastgewerbe 

Beschattigte 1986 = 100 101 103 94 97 102 96 96 103 ... 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 104 109 101 102 109 102 102 112 ". 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 102 84 86 96 85 85 98 ". 
Beherberg ungsgewerbe 1986 = 100 101 105 76 82 97 78 81 88 .. . 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 98 100 89 88 96 89 88 105 . " 

Fremdenverkehr 
in allen Beri chtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 453 472 249 279 399 268 261 336 ... . Auslander 1000 108 108 46 50 84 47 55 68 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 607 1 643 863 997 1 361 964 892 1 196 .. . . Auslander 1000 355 351 161 143 243 146 182 205 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 520 1 503 1 514 1100 1 684 1 400 1 290 1 570 ... 
• GOterversand 1000 I 950 968 894 710 1 0 95 929 861 966 ... 

Stral3enverkeh r 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 420 14 709 12 249 20 285 18 558 1213 1 13077 20 580 18 427 
Kraftrader Anzahl 499 516 229 1 190 1 379 136 303 1 696 1 028 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 14048 13 286 11 276 17 889 16 139 11 052 12 000 17 636 16 249 . Lastkraftwagen Anzah l 555 596 462 738 650 649 549 731 713 

Zugmaschinen Anzahl 218 200 186 236 287 175 135 298 274 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 608 10 811 9 957 11 303 9 937 9 41 5 9 435 1 Q 465P 11 052 p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 617 1 682 1 358 1 519 1 676 1 289 1 304 1 525 p 1 589 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8991 9 129 8 599 9 784 8261 8126 8131 8 94Q P 9 463 p 
Verung iOckte Personen Anzahl 2177 2 283 1 857 2 004 2 272 1 741 1 753 2 Q67 P 2 121 p 

• Get6tete Anzahl 42 42 40 26 39 38 37 26 p 35 p 
Pkw- lnsassen Anzahl 22 25 21 22 22 20 27 11 p 24 p 

Benutzer motorisierter Zwei rader Anzahl 7 6 3 1 7 2 - 4p 4p 

Radfahrer Anzahl 3 3 1 - 4 2 2 1 p 3p 

FuBganger Anzah l 8 7 15 3 6 14 7 1QP 3p 

Schwerverletzte Anzahl 617 64 1 519 497 646 465 463 572P 574P 
Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 344 309 344 331 306 " . " . 
Benutzer motorisierter Zwei rader Anzahl 118 118 54 64 139 37 38 " . " . 
Radfahrer Anzahl 55 56 22 21 70 27 25 " . . .. 
FuBganger Anzah l 83 82 89 79 74 61 75 " . ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzahl 80 72 69 88 61 39 68 59 65 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 45 767 30 817 43 064 19 57 1 42 740 19 656 20 881 25 758 35 987 

• Verg leichsverfahren Anzah l 0 0 - - - 1 1 1 -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 587 505 529 538 51 2 1 020 414 417 428 . Wechselsumme 1000 OM 4146 4100 6 670 4 738 3 736 3 217 2 960 4 207 2 996 

1) Er6ffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit e ine m Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Mtirz April Januar Februar Mtirz Apri l 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 84 531 88447 84 505 85004 85 36 1 88377 88 941 89 575 89 962 . Kredite an in land. Nichtbanken Mill. DM 82 443 86207 82 457 82 944 83 290 86 096 86 664 87 323 87 677 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. DM 14189 14 555 13 947 14188 14197 14 318 14 553 15 014 14 881 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 13909 14 355 13 673 13 850 13906 14 017 14283 14 738 14646 . an 6ffentliche Haushalte Mill. OM 280 200 274 338 290 301 270 276 234 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7135 7 034 6 976 7 028 6981 6819 6 872 6 793 6902 . an Unternehmen und Privat-

person en Mi ll . OM 6235 5 962 6 078 6109 6074 5 875 5814 5 826 5 835 . an 6ffentliche Haushalte Mi ll. OM 900 1 072 899 919 907 944 1 058 967 1 067 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill . DM 61 11 9 64 618 61 534 61 727 62112 64 959 65240 65 515 65 894 . an Unterneh men und Privat-

person en Mill. DM 50266 53 599 50 478 50 814 51128 53 959 54182 54 476 54 814 . an 6ffentliche Haushalte Mill. DM 10 853 11 019 11 057 10 913 10984 10999 11058 11 039 11080 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. DM 79 944 84 034 80 067 79 095 79 536 83 288 83 562 82 776 82 787 . Sichteinlagen Mill. DM 11 013 12 306 11103 10 290 10 705 11 650 11 770 11 347 11 476 
Terminei nlagen Mill. DM 28315 29 897 28 11 2 28 01 6 28 064 30 206 30 547 30 585 30773 . Spareinlagen Mill. DM 40 617 41 830 40 852 40 789 40 767 41 431 41 245 40844 40 538 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mi ll . DM 1 847 1 907 1 852 1 783 1 543 2 724 1 712 1 973 1 771 
• Lastschriften auf Sparkonten Mi ll. DM 1 657 1 807 1 761 1 846 1 564 3 223 1 898 2 375 2077 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1455 533 1 558 229 1564 215 1 605 775 962 208 1 375 566 1771 367 1994 751 1028 003 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1013 291 1 089 944 1 036 905 1246 297 477 242 855 448 1 099 451 1595136 551 056 . Lohnsteuer 1000 DM 710 348 746 794 1012934 472 528 509 568 880 558 1060 955 526 229 578 148 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerze rl egung 1000 DM 128 269 134 523 489 536 - - - 484 016 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 123 070 129 926 -9 668 405 418 -53 513 -53 480 - 5 815 412 649 -66 264 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 29130 32 090 9 341 7 339 6 933 28061 27 795 29 726 32 633 . K6rperschaftsteuer 1000 DM 150 743 181 133 24 298 361 01 2 14 254 309 16 516 626 532 6 539 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerleg ung 1000 DM 33 271 18086 35 515 - - - -11 342 - -. Steuern vom Umsatz 1000 OM 442 243 468 286 527 310 359 478 484 966 520118 67 1 916 399 615 476 947 . Umsatzsteuer 1000 OM 296 547 309 055 388106 219 619 303 062 368 892 481 787 222 726 269 855 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 145 696 159 230 139 204 139 859 181 904 151 226 190 129 176 889 207 092 

• Z6 11 e 1000 OM 10 971 14 478 10 981 11 608 16 396 15 452 15 889 18001 21 192 

• Bundessteuern 1000 OM 121 027 121 581 148 124 149 259 99 699 40198 157 708 124 536 99 220 
Kapitalverkeh rsteuern 1000 DM 1 874 2148 1 222 4 797 1 612 1 955 3 992 2 002 1 572 . Verbrauchsteuern (oh ne Bier-
steuer) 1000 DM 117 493 117 713 144 869 143 124 96 551 36 610 150 949 120 700 95 712 

• Landessteuern 1000 OM 86 069 90 906 117 022 87 231 89044 92 959 136015 89 272 100 295 . Verm6gensteuer 1000 OM 17 520 19127 46 917 6 654 10 973 19144 63 710 6145 11139 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 43 680 43 393 40194 53281 52 432 46126 43 842 53105 59 921 . Biersteuer 1000 DM 6164 6 274 4 647 5388 5 987 6 691 4 998 4 651 5 935 

1) Die Angaben umfassen die in Rh einland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatli chen Bi lanzstatistik berichtenden Kreditinstitute, 
ohne Landeszentralbank, Kreditgenossenschaften sowie Postgiro- und Postsparkassenamter; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zins­
gutschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Mll.rz April Januar Februar Marz April 

* Gemeindesteuern 1) 1000 OM 504 330 589 142 530 461 . Grundsteuer A 1000 OM 8139 8 397 6 970 . Grundsteuer B 1000 OM 93 871 101 503 88 671 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 353 821 426 612 382 169 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 35193 37 787 39 688 

Steuervertei lung auf d ie 
Gebietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 861 611 915 358 934 588 940 244 647 182 745 521 1066986 1111498 674 358 . Ante il an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 444 139 479218 443 207 557 304 204 416 365 693 470 589 727 153 237138 . Ante il an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 287 463 304 391 342 756 233 666 315 232 338 082 436 750 259 754 310019 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 746 669 795 417 804 200 833 211 563 873 707 636 874 564 948 652 570 615 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 441 524 475410 441910 554 964 199 680 364 295 468 375 723 690 232 459 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 210 094 218 933 244 767 191 001 247 314 248 834 268 235 135 635 209 880 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbll.nde 1l 1000 OM 826186 920 341 893 673 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) 1000 OM 300 720 363 370 325 701 . Antei l an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 374 957 394 439 419 680 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1980 = 100 121,0 122,4 121,8 121 ,9 122,2 124,6 125,0 125,2 125,9 . Nahrungsmittel, Getrll.nke, 

Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 117,1 116,9 117,4 118,3 118,9 118,9 119,7 
• Preisindex fOr Wohngebll.ude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4l 1980 = 100 118,6 12 1,2 119,7 123,4 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 17,48 18,24 18,12 18,41 ... . Mll.nnl iche Arbeiter OM 18,34 19,14 19,02 19,34 .. . . Facharbeiter OM 19,27 20,13 20,01 20,33 . .. 

Angelernte Arbeiter OM 17,58 18,30 18,13 18,54 . .. 
Hilfsarbeiter OM 15,55 16,37 16,21 16,78 ... . Weib liche Arbeiter OM 12,95 13,40 13,33 13,61 . . . . Hilfsarbeiter OM 12,72 13,30 13,21 13,53 .. . 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std . 40,6 40,7 40,7 40,0 .. . 

Mll.nnliche Arbeiter Std . 40,9 41 ,1 41 ,1 40,2 .. . 
Weibliche Arbeiter Std . 39,0 39,0 39,1 38,8 . . . 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 368 4 562 4 545 4 658 ... 
Kaufmll.nnische Angestellte OM 3907 4091 4 083 4189 ... . mll.nnlich OM 4 651 4873 4860 5 019 . .. . weiblich OM 3053 3190 3 173 3 245 . .. 
Technische Angestellte OM 4 772 4964 4 939 5 051 ... . mll.nnlich OM 4883 5080 5058 5167 . .. . weiblich OM 3 399 3 577 3 514 3 657 ... 

im Handel, bei Kredit instituten 
und Versicherungen OM 3008 3090 3 043 3190 ... 
Kaufmll.nnische Angestellte OM 2 997 3076 3030 3180 ... . mll.nnlich OM 3 596 3 691 3637 3 776 .. . . weiblich OM 2487 2 557 2 525 2 654 .. . 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen . - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 61 185 ... . .. . .. 61 320P ... . . . . .. ... 
EheschlieBungen 11 Anzah l 31 880 33140p 11 818p 15 600p 25 222p 35 266p 11 709p 14 714p . .. 

Lebendgeborene 21 Anzah l 53 501 55 930P 52 477P 53 812p 58 087p 55 519p 53 559p 52 118P .. . 
Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzah l 57 285 56 885p 56 219p 56 759p 60 048P 61 867P 61 980p 57 265p ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -3 784 - 955p - 3 742p -2 947p -1 961p -6 348P -8 421 p -5 147° ... 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2 519 2 517 2 440 2190 2 335 2 305 2178 
M11nner 1000 1 207 1199 1 427 1 434 1 382 1180 1 299 1 284 1191 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 9,9 9,9 9,6 8,5 9,0 8,9 8,4 
Offene Stellen 1000 171 189 161 174 190 179 196 216 233 

Kurzarbeiter 1000 278 208 310 350 424 108 171 199 186 
M11nner 1000 231 173 266 298 370 86 147 174 161 

Produzierendes Gewerbe 41 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelm11Bigkeiten bereinigt) 

Prod uzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 97 100 111 107 104 105 115 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 98 102 112 108 105 106 116 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 96 101 112 107 103 106 116 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 99 100 108 99 105 103 112 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 93 103 115 117 103 110 122 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 103 105 117 98 107 107 117 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 98 94 102 98 97 94 102 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 77 72 86 88 88 87 108 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Besch11ftigte 1000 7 054 7 038 6 985 6992 7 006 7 043 7 036 7 054 7 075 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 645 644 617 654 712 613 654 634 667 
Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 123 074 130139 110 352 121 300 139 420 141 087 127 259 129 674 142 772 

Auslandsumsatz Mil l. OM 36 518 39 562 32 744 37 700 43 227 44 527 39 384 41 411 45015 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 29 549 . .. 33 649 32 450 34 807 ... . .. . .. .. 
Gaserzeugung Mill. m3 2 790 2 746 3 044 2 935 3 478 3192 3 178 .. . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Besch11ftigte 1000 985 972 914 894 921 973 917 910 9341 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 105 72 73 88 86 85 82 1QOf 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 8 841 9 412 5 656 5 698 7140 12 947 6 691 6 623 8 273p 
Baugenehmigungen 

Wohngeb1i.ude (Errichtung 
neuer Geb11ude) Anzahl 9121 10 078 6 644 8 016 10131 8067 8 039 9 376 11 231 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzah l 8 568 9 401 6157 7 526 9 570 7 320 7 350 8 593 10395 
Woh nfl11che 1000 m2 1 450 1 640 1 094 1281 1 594 1 399 1 371 1 617 1 905 

Nichtwohngeb11ude (Errichtung 
neuer Geb11ude) Anzah l 2 536 2 668 1 846 2 043 2 424 2 461 2 033 2 087 2 379 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 15 897 17 851 12 427 13 828 16 738 16 459 15 603 18026 20 595 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 93,3 92,7 114,7 141 ,2 98,5p 97,1P 117,1 p 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 88,4 90,8 97,3 102,9 92,0p ... . .. 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Besch11ftigten ; offentliche Gas- und Elektrizit11tswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz 

Ausfu hr (Spezialhandel) Mill. DM 43 918 47 313 36 281 41 867 50056 55100 ... .. . ... 
EG-Ui.nder insgesamt 11 Mi ll. DM 23123 25 686 20118 23 469 28 357 27 638 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 3 240 3 506 2960 3255 4 098 3 589 ... . .. . .. 
Frankreich Mill. DM 5 301 5 939 4 792 5 545 6 598 6 413 ... ... .. . 
GroBbritannien Mil l. OM 3 845 4 406 3 236 3 778 4 509 4 826 . . . ... . . . 
ltalien Mi ll. OM 3 838 4 304 3 297 3 959 4 787 4 761 ... .. . ... 
Niederlande Mill. DM 3 841 4 099 3 247 3 959 4 653 4 223 ... . .. ... 

Einfuhr (Spezialhandel) Mil l. DM 34 123 36 647 27 822 33 716 41 476 41 620 ... .. . ... 
EG-Liinder insgesamt 11 Mill. OM 17 955 18 954 14 323 18040 21 852 21 888 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 2 427 2 599 1 848 2 607 3 016 2 796 .. . ... . .. 
Frankreich Mi ll. OM 3 958 4 420 3 258 4 227 5 068 5577 . . ... .. . 
GroBbritannien Mi ll. OM 2 434 2 538 1 911 2 486 2 769 2 849 . .. .. . . .. 
ltalien Mi ll. OM 3 267 3 352 2 596 3 223 3 914 3 653 . .. . .. . .. 
Niederlande Mill. OM 3 746 3 791 3 023 3 449 4 446 4 289 ... ... . .. 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inliindische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2145 2 277 2143 2146 2158 2 277 2 281 2 291 2 298p 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 1 643 1 733 1 635 1 638 1 649 1 733 1 729 1 739 1 749p 
Offentliche Haushalte Mrd. DM 502 543 507 508 509 543 553 552 549p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd . DM 1 583 1 679 1 572 1 584 1 573 1 679 1 657 1 664 1 651 p 
Spareinlagen Mrd. DM 707 728 710 713 712 728 722 718 712p 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. DM 29 448 30 640 27 953 23 417 35 251 55 071 28 102 27 227 39 463 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 19171 19 952 16 547 11 752 26 534 42 939 16 568 14151 29 994 

Lohnsteuer Mill. OM 13 681 13 959 14 708 11 549 11 335 23 002 15 494 12 644 12 333 
Veranlagte Einkommensteuer Mil l. DM 2 558 2 766 433 -211 7 861 10 864 -256 76 8 926 

Steuern vom Umsatz Mil l. DM 9 900 10 274 11 370 11 628 8 713 10 922 11 522 13047 9 450 
Umsatzsteuer Mill. DM 5 615 5 638 7 316 7 587 4 036 5774 6909 8080 4 389 

ZOIIe Mi ll. DM 459 527 436 422 536 596 481 571 581 

Bundessteuern Mill. DM 4 313 4 394 646 4397 4 391 8 432 693 5350 4 907 
Versicherungsteuer Mill. DM 227 242 156 804 235 139 179 1 269 300 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 3 964 4047 395 3 502 4 041 8 233 418 3 954 4 461 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaft licher Betriebsmittel 31 1980 = 100 103,9 104,9 103,7 103,8 103,9 106,9 108,3 108,7 109,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1980 = 100 93,9 94,0 94,6 94,1 94,2 99,1 97,9 98,8p 99,6P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 31 1985 = 100 95,1 96,3 95,4 95,4 95,5 97,2 98,2 98,4 98,7 

Preisindex fur Wohngebiiude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121,7 120,2 123,9 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 119,7 123,4 

Preisindex fUr den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 106,4 107,8 
Preisindex fUr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1980 = 100 121 ,0 122,4 121,5 121 ,8 121 ,9 123,3 124,6 125,0 125,2 
Nahrungsmittel, Getriinke, 
Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 116,6 117,1 116,9 117,7 118,3 118,9 118,9 

Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 122,2 123,7 123,0 123,2 123,3 124,3 124,6 124,8 125,1 
Wohnungsmieten 1980 = 100 128,7 131 ,9 130,0 130,4 130,7 134,1 134,5 134,9 135,2 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 106,1 102,7 103,9 103,2 102,4 102,7 106,5 106,3 106,4 
Obriges fUr die Haushaltstuhrung 1980 = 100 120,5 121 ,9 121 ,1 121,4 121 ,6 122,5 122,8 123,1 123,3 
Guter fUr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1980 = 100 122,8 124,5 123,2 123,4 123,7 126,0 129,1 129,3 129,6 
Verkehr und Nachrichten-
ubermittlung 1980 = 100 119,5 121 ,5 119,7 120,0 120,5 122,5 125,3 126,3 126,7 

Bi ldung , Unterhaltung, Freizeit 1980 = 100 119,1 120,6 121,4 121 ,3 121 ,1 120,8 121 ,7 121,9 121 ,9 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1980 = 100 132,6 136,7 134,8 135,5 136,0 138,1 139,4 139,5 139,5 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Ein lagen der Deutsch en Bundesbank und der Kreditinstitute. - 3) Nettopreisindizes 
(oh ne Umsatzsteuer) . - 4) Ohne Baunebenleistungen. 

48 * Statist ische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6/ 89 



kurz + aktuell 

Wohnungsbau im Aufwind 

Knapp 4 1 00 neue Wohnungen genehmigt 

lm ersten Quartal 1989 erteilten die rheinland-pfalzi­
schen Bauaufsichtsbehorden Baugenehmigungen fOr 
2 261 neue Wohngebaude mit 3 773 Wohnungen. Das 
sind 10 bzw. 33 % mehr als im gleichen Quartal des Vor­
jahres. 

Durch vorgesehene BaumaBnahmen an bereits be­
stehenden Wohngebauden sollen zusatzlich 318 Woh­
nungen geschaffen werden, so daB im Wohnbau insge­
samt 4 091 neue Wohnungen mit 19 145 Wohnraumen 
und einer Wohnflache von rund 420 000 m2 genehmigt 
wurden. 

Das gesamte kalkulierte reine Baukostenvolumen 
liegt mit 830 Mill. DM urn 16 % Ober dem Ergebnis des 
ersten Quartals 1988 (718 Mill. OM). hes 

Zuchtsauenbestand tendenziell steigend 

Mit rund 548 000 Tieren Anfang April dieses Jahres 
lag der rheinland-pfalzische Schweinebestand urn 
5,3 % niedriger als im vergleichbaren Vorjahresmonat. 
Sowohl bei den Mastschweinen (- 4,7 %) als auch bei 
den Zuchtsauen (- 10 %) waren deutliche Ruckgange 
zu verzeichnen. Seit Dezember 1988 hat sich jedoch der 
Zuchtsauenbestand (+ 0,3 %), zurOckzufOhren auf eine 
Zunahme der Jungsauen (+ 21 %), im Gegensatz zur 
Zahl der Masttiere (- 6,6 %) nicht weiter verringert. Der 
Schweinebestand insgesamt ist gegenuber Dezember 
nahezu unverandert (+ 0,6 %) geblieben. 

Weiter rucklaufig ist nach wie vor die Halterzahl mit 
-9,6 % seit Ende Marz 1988. hu 

FUr fast 1 Mrd. OM Kraftfahrzeuge nach Frankreich 
exportiert 

Nach Frankreich, dem wichtigsten Handelspartner 
der rheinland-pfalzischen Wirtschaft, wurden im Jahre 
1988 fOr 4,4 Mrd. OM Waren geliefert. Das entspricht fast 
dem hundertfachen Wert des Jahres 1950. Das Nach­
barland ist bedeutender Kunde aller Wirtschaftsbe­
reiche. Unter den Bezugslandern nimmt es bei Kunst­
steffen, chemischen Erzeugnissen, Eisen, Draht, bei 
Blechen, elektrotechnischen, feinmechanischen und 
optischen Erzeugnissen und nicht zuletzt bei Kraftfahr­
zeugen den ersten Platz ein. 

Eine ahnlich rasante Entwicklung hat sich beim 
Import vollzogen. Die Einfuhr aus Frankreich ist jedoch 
erheblich niedriger, so daB sich fOr Rheinland-Pfalz ein 
AusfuhrOberschuB errechnet, der sich im Jahre 1988 
auf 1,8 Mrd. OM belief. sr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 138 
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AuBenhandel mit China auf 450 Mill. OM gestiegen 

Kunststoffe im Tausch gegen Oarme 

Der AuBenhandel der rheinland-pfalzischen Wirt­
schaft mit der Volksrepublik China belief sich im Jahre 
1988 auf 450 Mill. DM. Das sind 1 ,4% mehr als im Jahre 
1987. Die Ausfuhren waren mit 305 Mill. DM (- 2,3 %) 
doppelt so hoch wie die Einfuhren, die mit 145 Mill. DM 
(+ 10 %) einen Hochststand erreichten. 

Die Lieferungen nach China hatten zwischen 1980 
und 1984 ein Volumen zwischen 122 Mill. DM (1982) und 
192 Mill. DM (1984) . Danach stiegen sie urn 112% auf 
407 Mill. DM an. 1986 wurden fOr 317 Mill., 1987 fOr 312 
Mill. und 1988 fOr 305 Mill. DM Waren in dieses Land 
ausgefOhrt. Zu den wichtigsten E.xportgutern zahlten im 
Jahre 1988 Kunststoffe (66 Mill. OM) , Maschinen (62 
Mill. DM) und chemische Erzeugnisse (41 Mill. DM) . 

Die BezOge aus China beliefen sich zu Beginn der 
80er Jahre auf rund 50 Mill. DM. Von 1982 auf 1983 nah­
men sie urn 40 % auf 83 Mill. DM zu . Bis 1986 hielt sich 
die lmporth6he zwischen 83 Mill. und 97 Mill. DM. lm 
Jahre 1987 wurden fOr 131 Mill. DM Goter aus China 
importiert, was einer Ausweitung gegenOber 1986 urn 
35% entspricht. Der weitere Zuwachs urn 10% auf 145 
Mill. DM im Jahre 1988 fOhrte zu dem bisherigen 
Hochststand. Zu den hauptsachlichen lmportgOtern 
zahlen Darme fOr 29 Mill. DM, Spinnstoffwaren und Klei­
dung fOr 24 Mill., Leder und Lederwaren fOr 18 Mill. DM. 
Auch kamen tor je 9 Mill. DM GemOse- und Obstkonser­
ven sowie vor allem Bauxit sowie Kryolith aus China. sr 

AuBenhandelsrekord mit den USA: 3 Mrd. OM 

USA sind der zweitbeste Weinkunde 

lm Jahre 1988 wurden fOr 1,9 Mrd. OM Waren aus 
Rheinland-Pfalz in die USA exportiert. Das sind 7% mehr 
als im Jahre 1987. lm gleichen Zeitraum stiegen die 
1m porte aus den USA urn 22% auf 1,1 Mrd. DM. Mit 
einem AuBenhandelsvolumen von annahernd 3 Mrd. OM 
zahlen die USA zu den wichtigsten Handelspartnern der 
rheinland-pfalzischen Wirtschaft. 

lm Vergleich zu 30 Mill. OM im Jahre 1950 haben sich 
die Ausfuhren bis 1988 auf 1 ,9 Mrd. OM ausgeweitet. Bis 
zu Beginn der 80er Jahre waren sie stets niedriger als 
die Einfuhren, stiegen jedoch auf 2,1 Mrd. OM im Jahre 
1985. Seit 1985 hat der AuBenhandel mit den USA fOr 
Rheinland-Pfalz eine positive Bilanz, der AusfuhrOber­
schuB liegt zwischen 800 Mill. und 1 Mrd. DM pro Jahr. 

Die USA beziehen hauptsachlich Waren der gewerb­
lichen Wirtschaft (Anteil am Export 95 %). Bei den ernah­
rungswirtschaftlichen Erzeugnissen sind die Weinliefe­
rungen in Hohe von 88 Mill. DM im Jahre 1988 herausra-
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gend. Damit sind die USA der zweitbeste Weinkunde 
hinter GroBbritannien. Bei Teerfarbstotfen, bearbeiteten 
Edelsteinen und Schmuck, Werkzeugmaschinen ste­
hen die USA an der Spitze des Kundenkreises. Weit 
vorne findet man sie auch bei feinmechanischen und 
optischen Erzeugnissen, Pharmazeutika und chemi­
schen Erzeugnissen aller Fertigungsstufen. Bedeutend 
sind die Lieferungen von Maschinen, Kraftfahrzeugen 
und Kunststotfen. 

Unter den importierten Gutern sind vor allem 01-
frOchte, Maschinen, chemische Vorerzeugnisse, Kraft­
fahrzeuge und Rohtabak von groBer Bedeutung. sr 

Neuzulassungen, Umschreibungen und 
Loschungen von Personenwagen und 
Motorradern 1980 bis 1988 

lm Jahre 1988 wurden bei den rheinland-pfalzischen 
Zulassungsstellen 159 437 neue Personenkraftwagen 
und Kombis erstzugelassen. Das sind 5,4% we niger als 
im Vorjahr, aber 15% mehr als 1980. 

Seit 1980 hat sich der Anteil der einzelnen Hubraum­
klassen stark geandert. Hatten vor acht Jahren noch 
49% aller neu zugelassenen Pkw weniger als 1 ,5 Liter 
Hubraum, ging deren Anteil auf 31% im Jahre 1988 
zurOck. Knapp 54% hatten dagegen einen Hubraum von 
1,5 bis 2 Liter, gegenOber 36% im Jahre 1980. Der Anteil 
der Fahrzeuge mit mehr als 2 Litern erhohte sich Ieicht 
von 14 auf 1 5 %. 

Elektro- oder Wankelmotoren als Antrieb von Perso­
nenwagen blieben bedeutungslos.lm vergangenen Jahr 
wurden landesweit nur 24 Fahrzeuge dieser Art zum 
Verkehr zugelassen. gr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 145 

Deutlich mehr Unfalle - weniger VerungiUckte 

lm April1989 ereigneten sich in Rheinland-Pfalz nach 
vorlaufigen Ergebnissen 11 052 StraBenverkehrsunfalle. 
Das sind 11 % mehr als im April des Vorjahres. 

Die Zahl der Unfalle mit reinem Sachschaden erhbhte 
sich in diesem Zeitraum um 15% auf 9 463, die der 
Unfalle mit einem Schaden von 3 000 OM und mehr bei 
einem der Geschadigten um 27 %. 

Bei 1 589 Unfallen mit Personenschaden (- 5,2 %) 
starben 35 Verkehrsteilnehmer (-1 0 %), 57 4 Personen 
wurden schwer (-11 %) und 1512 (-4,7%) Ieicht ver­
letzt. gr 
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Fast eine Million Fahrzeuge auf dem Prufstand 

lm Jahre 1988 wurden von den PrOfstellen des Tech­
nischen Oberwachungsvereins (TUV) und anderen Stel­
len der VerkehrssicherheitsOberwachung in Rheinland­
Pfalz mehr als 915 000 Kraftfahrzeuge und knapp 65 000 
Fahrzeuganhanger auf ihre Verkehrssicherheit unter­
sucht. Das sind 7,8 bzw. 7,1% mehr als 1987. 

Bei 81% der untersuchten Fahrzeuge handelte es 
sich um Personenwagen. Von diesen wiesen 59 % Man­
gel auf. 1 960 Personenwagen muBten aufgrund des 
PrOfberichts aus dem Verkehr gezogen werden. Relativ 
gesehen am besten schnitten die Motorrader ab, von 
denen 54% mangelfrei waren. gr 

Umsatzplus in der Personenschiffahrt 

Die 93 rheinland-pfalzischen Unternehmen der Bin­
nenschitfahrt beschaftigten Ende des Jahres 1988 ins­
gesamt 433 Personen (Vorjahr 429) , darunter 148 tatige 
lnhaber und mithelfende Familienangehorige. Der Be­
stand an Motorgoter- und Motortankschitfen ging ge­
genuber 1987 von 72 auf 71 zurOck, wah rend die Anzahl 
der Fahrgastschitfe von 65 auf 70 anstieg. 

Ebenfalls in Richtung Personenschitfahrt haben sich 
die Umsatzzahlen verlagert. So erhohte sich 1987 der 
Umsatz in der Fahrgastschitfahrt gegenOber 1986 um 
11 % auf 11 ,5 Mill. OM. In der GOterschitfahrt (24,3 
Mill. OM) war dagegen ein deutlicher ROckgang zu ver­
zeichnen (-22%). gr 

lnformationstechnische Seminare im Statistischen 
Landesamt 

Das Statistische Landesamt hat ein modernes Com­
puterlabor und qualifizierte Referenten. Hier fOhrt das 
Ministerium des lnnern und fOr Sport Seminare zur lnfor­
mationstechnologie durch. Die Seminare gliedern sich 
in ein Grundseminar zum Einsatz von BOrocomputern 
und je ein Aufbauseminar Ober Arbeitsplatzcomputer 
sowie Projektabwicklung und Organisation. Die Themen 
der Veranstaltungen umfassen somit sowohl die Daten­
verarbeitung am BOroarbeitsplatz als auch BOrokommu­
nikation, Datenkommunikation und Rechnervernetzung. 
Geplant sind Schulungsseminare zu einschlagiger PC­
Standardsoftware. pa 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 149 
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136 000 t wiederverwertbare Abfalle getrennt 
gesammelt 

lm Jahre 1987 wurden in Rheinland-Pfalz 136 000 t 
wiederverwertbare Abfi:ille getrennt eingesammelt. Dies 
entspricht einem Anteil von Ober 7 % des jahrlich im 
Rahmen der offentlichen MOIIabfuhr entsorgten Haus­
und Sperrmulls. Der Oberwiegende Teil der getrennt 
erfaBten Wertstoffe entfiel auf Altpapier (48 %) und Alt­
glas (31 %). Hierzu steuerten Privatfirmen, die sich ohne 
offentlichen Auftrag an diesen Sammlungen beteiligen, 
jeweils 18 000 t bei. 

Von den Obrigen Wertstoffgruppen, bei denen ledig­
lich die im offentlichen Auftrag gesammelten Mengen 
ermittelt wurden, trugen in erster Linie die getrennte 
Sammlung von Altstoffgemischen (15 000 t) und kom­
postierbaren organischen Abtallen (9 000 t) zur Redu­
zierung des Haus- und SperrmOIIs bei. Auf Altmetalle 
(3 000 t) und Kunststoffe (900 t) entfielen dagegen nur 
geringe Mengen. 

Wahrend die pro Einwohner eingesammelte Menge 
wiederverwertbarer Abfalle mit 42 kg in den kreisfreien 
StMten nur wenig Ober dem Vergleichswert der Land­
kreise (36 kg) liegt, schwanken die auf Kreisebene 
errechneten Durchschnittswerte zwischen 10 und 
100 kg. wz 

lnsolvenzen 1988 

Der positive Trend bei der Entwicklung der Zahl der 
lnsolvenzen hat sich im Jahre 1988 fortgesetzt. Der 
ROckgang Obertraf mit -10% den Bundesdurchschnitt 
von - 9,4 %. Die lnsolvenzhaufigkeit bei den Erwerbs­
unternehmen belauftt sich dam it auf 46 Faile je 10 000 
Unternehmen. Besonders anfallig tor Konkurse und Ver­
gleichsverfahren sind die Unternehmen des Baugewer­
bes. Ebenso zeigt sich eine Haufung der Faile bei der 
Rechtsform der GmbH und bei den jungen Unterneh­
men. sc 
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Themen der letzten Hefte 

Heft 11/ November 1988 

Zur Weiterentwicklung des Landesinformationssystems 
Verbraucherpreise tor Kraftstoffe und Heizol 1986 bis 
1988 
Entwicklungen im StraBenverkehr 
Gastronomie in landlichen Gebieten 
AuBenhandel mit den ASEAN-Staaten 
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Heft 12/ Dezember 1988 

Die rheinland-ptalzische Wirtschaft am Jahresende 
1988 
Bruttomonatsverdienste in lndustrie und Handel im Juli 
1988 
Bevolkerung am 25. Mai 1987 • 
Gebaude und Wohnungen am 25. Mai 1987 =1-· 

Heft 1/ Januar 1989 

Erwerbstatige in den Wirtschaftsbereichen 1987 
Strukturwandel in der Wirtschaft 
Auszubildende 1987 
Adoptionen 1977 bis 1987 

Heft 2/ Februar 1989 

Das GOnther-Paradoxon 
Schulabganger mit Abitur oder Fachhochschulreife und 
Studienanfanger 1979 bis 1987 
Arbeitsproduktivitat in der lndustrie 1980 bis 1987 
Langfristige Entwicklung des Dienstleistungssektors 
Grundausbildung zum Anwendungsprogrammierer im 
Statistischen Landesamt 

Heft 3/ Marz 1989 

Das neue Gesetz Ober Agrarstatistiken 
Zur Hofnachfolge in der Landwirtschaft 
Regionale Wirtschaftsstruktur 1970 und 1987 
Erwerbstatige nach der Stellung im Beruf 1970 und 
1987 
Fremdenverkehr in Heilbadern 1980 bis 1988 

Heft 4/ April 1989 

AuBenhandel mit den EG-Mitgliedslandern 1958 bis 
1988 
Stromerzeugung der lndustrie 1980 bis 1987 
Bauhauptgewerbe 1988 
Viehbestand 1988 
Fleischverbrauch und Fleischpreise 1950 bis 1987 
PC-Einsatz im Statistischen Landesamt 

Heft 5/ Mai 1989 

Europawahl und Kommunalwahlen in Btx 
Bruttowertschopfung der kreisfreien Stadte und Land­
kreise 1986 
Altersgliederung der Erwerbstatigen 1970 und 1987 
Der Mikrozensus - ein zentrales statistisches Instru­
ment 
Nichtwohnbau 1988 r:.. 
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ZeichenerkUirungen 

nichts vorhanden 

Zahl ist vorhanden, aber kleiner als die 
Halfte der kleinsten in der betreffenden 
Tabelle gewahlten Stelleneinheit 

kein Nachweis vorhanden I Angabe nicht 
mOglich 

Angabe fallt spater an 

D 

p 

s 

Durchschnitt 

vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

gesch1itzte Angabe 

Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 
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